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ضمیمه امروز

»شهرنگار « منتشر شد

صفحه3

قاتلی با چاقوی دسته‌زرد
قاتل شهید نادر بیرامی که به انجام قتل اقرار کرده بود،  قصاص شد

شهید میلاد بیدی، هم‌رزم فرمانده ارشد حزب‌الله

تکریم از خانواده شهید در زینبیه رسانهتکریم از خانواده شهید در زینبیه رسانه

سیدعلی موسوی از اقوام و دوستان شهید 
بیدی در مراسم تکریم از خانواده این شهید 
می‌گوید: میلاد در اوج شجاعت، رئوف بود. 
اینکه گفته می‌شود شهید در دسترس همه 
است یک نمونه‌اش همین میلاد است. شهید 
بیدی خیلی معمولی بود، ولی هرچه می‌دانست 
عمل می‌کرد؛ مهم‌ترینش همین رعایت حلال 

و حرام بود.

استاد تحریری، منبری شب اول زینبیه رسانه بودند و  از ضرورت جهاد تبیین گفتند و اخلاق رسانه ای. 
بخش هایی از سخنان استاد تحریری برای ما این بود که 

اولا الگوی خوب معرفی کنید. دوم اینکه رسانه باید امید بدهد. سوم اینکه برای مخاطب شخصیت و هویت قائل باشید. 
احترامش را نگه دارید تا استعدادهایش را ببیند.  دیگر اینکه صفات اصلی یک پیام رسان این است که اهل ورع و صدق و 
تلاش باشد. پیغمبر در امر پیام رسانی دو ویژگی داشت: حق طلبی و خضوع. در نهایت اینکه در امر جهاد تبیین استقامت و 

صبر داشته باشید. 

حاج‌آقا چینی معتقد 
است هیئت، اول مجلس 
اخاق است. تعریف 
می‌کرد به یاد دارم وقتی 
آیت‌الله حق‌شناس از 
مسجد بیرون می‌آمد 
و جوانانی را  که چندان 
ظاهر مناسبی نداشتند، 
می‌دید جلو می‌رفت 
و با آنها گرم می‌گرفت. 
محبت این استاد اخلاق 
آنها را به مسجد جذب 
می‌کرد. برای من همین 

درس اخلاق و ادب شد.

سخنان سید علی موسوی با یک معرفی ساده از شهید بیدی شروع شد اما همین معرفی اولیه مجلس  را حیرت‌زده کرد؛ اینکه 
میلاد متولد 73 و  هنوز 30سالش نشده بود. حالا همه فهمیده بودند که  این شهید دهه هفتادی که در محل شهادت فواد شکر، 

فرمانده ارشد حزب الله شهید شده، هم رزم این فرمانده ارشد بوده است .

در زینبیه رسانه قرار شد از 
پیرغلامان پیشکسوت نیز 
تقدیر شود. شب اول میزبان 
حاج احمد چینی بودیم؛ 
مداحی که سال‌ها در محضر 
حاج آقا مجتبی تهرانی و 
حاج آقا حق‌شناس و دیگر 

بزرگان خوانده اند.

رکوردشکنی پایتخت  در نوسازی بافت فرسوده 
سال 1403 را سال نوسازی بافت‌های فرسوده باید دانست؛ سالی که تحول در 
بافت‌های ناپایدار شهری محسوس بوده و به گفته معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهردار تهران، در دوره کنونی مدیریت شهری 4000 مجوز ساخت در مناطق 

کم‌برخوردار پایتخت صادر شده است. 

شهرنگار
علی حسنی؛  گرافیک

4500هکتار 
تا پایان اسفند 1402

مساحت بافت فرسوده پایتخت

1500هکتار 
تا مرداد 1403

30درصد 
کل پروانه‌های 

ساختمانی 
صادرشده 
امسال در 

بافت فرسوده 
است. 

4000
مجوز ساخت در 

مناطق کم‌برخوردار 
صادر شده که 

علت عمده آن ارائه 
مشوق‌های نوسازی 
بافت فرسوده است. 

14000
پروانه ساخت تا بهمن‌ماه سال 

گذشته صادر شد که از این 
آمار، 4هزار مجوز مربوط به 

بافت فرسوده بود، درحالی‌که 
این رقم تا پایان سال1400، به 

1400پروانه می‌رسید. 

مناطق رکوردشکن در صدور پروانه بافت فرسوده

منطقه 15

1000
پلاک

منطقه 21

452
پلاک

منطقه 10

742
پلاک

منطقه 12

378
پلاک

منطقه 16

188
پلاک

انتظار اسرائیلی‌ها  
جزئی از تنبیه و 

پاسخ ماست

پاسخ حزب الله  و 
ایران قطعی است 
اما با درنگ

برخلاف تحریف‌ها، وعده‌های اصلی شهردار محقق شد

 از ترمیم فاصله جنوب و شمال تهران و  ساخت ‌۱۸۰هزار واحد مسکونی
تا ساخت پارکینگ  و افزایش ناوگان عمومی

الوعده وفا

اسکن‌کنید و روایت‌هایی از این شهید را  ببینید.

صفحه3

صفحه15

صفحه5

۶۱ درصد
 از پروژه‌های امید و افتخار مربوط به 

جنوب شهر است.

1000 اتوبوس 
تا کنون به ناوگان حمل‌ونقل عمومی تهران 

اضافه شده است.

آخرین حرف های سیدعلی موسوی برادر همسر شهید بیدی، یک روضه سوزناک 
بود: وقتی پیکرش آمد، به خواهرم گفتند شما اجازه ندارید روی کفن را باز کنید؛ 
چرا که به من اطلاع داده بودند که وضع صورت و بدن مناسب نیست. خواهرم از 
هیچ چیز خبر نداشت. با حیرت و تعجب می‌گفت مگر چه شده؟! من هم بهانه 
می‌آوردم. اما وقتی متوجه شد پیکر همسرش سر ندارد، دلش آرام نگرفت. با 
خود فکر کردم که حضرت رقیه)س( با ۳ سال سن چگونه سر از بدن جدا شده 

حضرت سید الشهدا)ع( را دید و تحمل کرد و جان به جان‌آفرین تسلیم کرد؟!

برنامه فردا شب
 زینبیه رسانه

تجلیل از  خانواده 
مدافع حرم شهید 
محمدجعفر حسینی

 از شهدای
تیپ فاطمیون

 زمان: چهارشنبه
17 مرداد، از اذان مغرب

نشانی: خیابان 
17شهریور، پایین‌تر 

از چهارراه صفا، 
زینبیه رسانه

 ورود برای عموم 
آزاد است
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بازدارندگی فعال تهران در برابر تل‌آویو 
برایند تنش‌ها و تحولات سال‌های اخیر ثابت می‌کند تهران به سطح مطلوبی از بازدارندگی در برابر تل‌آویو دست یافته‌است

خبرسازان

تیتر خبر

قضایی

توصیه مهم درباره واگذاری اموال دولتی
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه با بیان اینکه در واگذاری 
اموال دولتی و موضوع‌هایی مانند 
قیمت‌گذاری مشکلاتی وجود دارد 
که باید رفع شود اظهار کرد: در این 

زمینه نباید شرایط به‌ گونه‌ای پیش برود که مجبور به خلع‌ 
ید از خریدار شویم و اموال واگذارشده را پس بگیریم./ میزان 

اربعین امسال باشکوه‌تر از سال پیش
سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد 
مرکزی اربعین با اعلام اینکه شعار 
امسال راهپیمایی عظیم اربعین 
»کربلا طریق الاقصی« است اظهار 
کرد: با اینکه دشمنان به‌دنبال 

»اربعین‌هراسی« هستند راهپیمایی امسال پرشکوه‌تر از هر 
سال برگزار می‌شود./ فارس

شرافت ازدست‌رفته غرب
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در واکنش به رویکرد متناقض 
کشورهای غربی نسبت به فلسطین و 
رژیم ‌صهیونیستی در فضای ‌مجازی 
نوشت: غرب حیثیت و شرافت خود را 

در جنگ علیه غزه باخته و دچار فروپاشی اخلاقی و انحطاط 
تمدنی شده ‌است./ وزارت امور خارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با تبریک پیروزی نیکلاس 
مادورو در انتخابات ریاست‌جمهوری ونزوئلا، بر آمادگی ایران برای 

توسعه همکاری‌های همه‌جانبه با ونزوئلا تأکید کرد.
  پیاده‌روی جاماندگان اربعین حسینی امسال با مشارکت 
بیش از ۲هزار ایستگاه صلواتی و با به‌کارگیری همه ظرفیت‌های 

دستگاه‌های اجرایی و خدماتی برگزار می‌شود.
  پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای به‌منظور ارسال نظرات و ایده‌های مردم برای تحقق 

مشارکت در جهش تولید فراخوان داد.
  سید احمدرضا دستغیب، رئیس‌کل دیوان محاسبات اعلام کرد 
که این دیوان نظارت برخط را طی ماه‌های گذشته آغاز کرده‌‌است.
  نصیر عبدالمحسن عبدالله، سفیر عراق در ایران از حضور زائرانی 

از ۱۵۰کشور در راهپیمایی اربعین خبر داد.
  سید رسول موسوی، مدیرکل آسیای جنوبی وزارت امورخارجه 
اعلام کرد همه ایرانیان مقیم در بنگلادش در سامتی کامل 

هستند و سفارت ایران همچنان دایر است.

ارتقای توان رزم پدافند هوایی ارتش
مرکز جنگ الکترونیک و طرح‌های زیرساختی منطقه پدافند هوایی شرق ارتش به بهره‌برداری رسید. امیر علیرضا 
صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش در این‌ باره تأکید کرد که از همه ظرفیت‌ها به‌منظور ارتقای توان 

رزم و قدرت عملیاتی این نیرو استفاده می‌شود./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

تقویت همگرایی دولت و مجلس
با آغاز به‌ کار دولت ‌چهاردهم، فصل تازه‌ای در همکاری‌های دولت و مجلس گشوده شده ‌است. شهرام دبیری، 
معاون جدید امور مجلس رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه سطح روابط دولت و مجلس ارتقا می‌یابد، از به‌کارگیری 

همه ظرفیت‌ها با هدف افزایش همگرایی دولت و مجلس خبر داد./ ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
انگلستان هرگز دولتی برای مردم 

نداشته است!

Mahonia72@
ماحی ماحی

 
نژادپرست‌های ضدمهاجر در انگلیس 
قبل از حمله به طرف و ماشینش 
پاسپورتش را چک نمی‌کنند و ازش 
امتحان اسام نمی‌گیرند. به صرف 
داشتن پوست تیره و کله سیاه هجوم 
می‌برند. ایرانی و عرب و آفریقایی هم 

برایشان فرقی نمی‌کند.

mimnoon@
معصومه ناصری

 
در قاموس راست افراطی اروپا که 
یهودی‌ستیزی جایش را به اسلام هراسی 
داده، بایستی همیشه دشمنی وجود 
داشته باشد تا در آن بستر این جریان 
بتواند عضوگیری کند و بدین وسیله 

ادامه حیات خود را تضمین نماید !!

rz_khosravi@
رضا خسروی

 
راست افراطی از خبرسازی و ضد‌خبر و 
رواج شایعات دست برنمی‌دارد. آنچه 
در بعضی شهرهای انگلستان رخ داده 
صرفاً شورش و آشوب نژادپرستان علیه 

مسلمانان است.

NaderSoltanpour@
نادر سلطان‌پور

 
راست افراطی بریتانیا در حال غارت 
فروشگاه‌ها، نژادپرستی و اسلام‌ستیزی 
است. 3 کودک توسط یک کودک مسیحی 
کشته شده‌اند. آنها شایع کردند قاتل یک 
مهاجر مسلمان است. سپس مسلمان 
ستیزی راه انداختند و از دزدی و غارت 

سر در آوردند.

GanjiAkbar@
اکبر گنجی

 
مردم دوست‌داشتنی و مهربان انگلیس 
جلوی ماشینا رو می‌گیرن تا اگه صاحب 
ماشین سفیدپوست اروپایی نبود و 
مهاجر بود، اجازه ندن رد بشه و از 
خجالتش دربیان!! چرا؟ چون یه پسر 
۱۷ساله متولد شهر کاردیف ولز )بریتانیا( 
با چاقو به یه مدرسه تو انگلیس حمله 
کرده و ۳ تا دختربچه رو کشته و بعد 
به دروغ گفتن که اون پسر قاتل، یک 

مهاجر مسلمون بوده!!

EbneHava@
آدم

 
گزارشگر بی‌بی‌سی فارسی از مطرح شدن 
احتمال جنگ داخلی در انگلیس هم 
نگران شده. همین‌ها 2 سال پیش، دست 
به‌دست اینترنشنال، مروج خشونت، 
قتل و هرآنچه می‌توانست منجر به جنگ 

داخلی در ایران شده بودند.

m_akbarzadeh5@
محمداکبرزاده

در پی قتل 3 کودک انگلستانی، دولت این 
کشور با بهانه‌های واهی سیاست‌های 

اسلام‌ستیزانه و مهاجرستیزانه خود را به‌شدت 
تمام پیگیری می‌کند.

تکذیب دستگیری‌ها در پرونده 
ترور شهید هنیه

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست ‌خبری 
سه‌شنبه)دیروز( خود به تشریح آخرین اقدام‌ها و فعالیت‌های 
دستگاه قضایی پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.
  درباره پرونده ترور شهید هنیه تحقیقات لازم آغاز شده 
و مستندات در حال جمع‌آوری است که به محض تکمیل، 

اطلاع‌رسانی خواهد شد.
  تاکنون درباره پرونده ترور شهید هنیه دستگیری‌ای 
صورت نگرفته و شایعات منتشرشده درباره دستگیری 

تعدادی از افراد در این زمینه کذب است.
  درباره پرونده سقوط بالگرد رئیس‌جمهور و همراهان، 
هیأت ویژه بررسی‌های خود را انجام داده و نظراتی به شعبه 
مربوطه واصل شده، اما هنوز نظر نهایی به شعبه اعلام نشده 
‌است. به محض تکمیل تحقیقات اطلاع‌رسانی صورت 

خواهد گرفت.
  عمدتا جاسوس‌هایی که در سال‌های گذشته شناسایی 
شده‌اند از سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیلی، آمریکایی و 
انگلیسی بوده‌اند که بموقع شناسایی شده‌اند و برخورد لازم 

با آنان صورت گرفته است.
  درباره پرونده دستگاه‌هایی که در حوزه هوای پاک 
مسئولیت خود را انجام نداده‌اند تحقیقات در حال تکمیل 
است و برای برخی از افراد نیز کیفرخواست صادر شده که در 
حال ارسال به دادگاه است. در بین این افراد یک وزیر سابق و 

یک معاون رئیس‌جمهور سابق نیز دیده می‌شود.
  دستگاه قضایی حراست از آزادی بیان خبرنگاران و اصحاب 

رسانه در بیان واقعیت‌ها را رسالت خود می‌داند.
  درباره تعطیلی مرکز اسلامی هامبورگ مکاتبه‌ای توسط 
دبیر ستاد حقوق ‌بشر با کمیسر عالی حقوق‌ بشر سازمان ملل 

صورت گرفته و پیگیری‌های لازم انجام می‌شود.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

در شرایطی که طی روزهای اخیر گمانه‌زنی‌ها 
درباره پاسخ ایران به ترور شهید هنیه در 
محافل سیاسی-رسانه‌ای غربی افزایش 
یافته، ابهام و هراس از کیفیت و سطح 
عملیات »خونخواهی« ایران، پیش از 

هرچیز نشان‌دهنده موفقیت ایران در حفظ 
راهبرد بازدارندگی در برابر شرارت‌های 
رژیم‌صهیونیستی است.  پس از ترور رئیس‌ 
دفتر سیاسی حماس در تهران، برخی 
به‌صراحت یا با کنایه از »فرسایش بازدارندگی 
تهران در برابر تل‌آویو« سخن به میان آوردند. 
این درحالی است که برایند تنش‌ها و تحولات 
سال‌های اخیر میان ایران و رژیم‌صهیونیستی 
ثابت می‌کند تهران به سطح مطلوبی از 

بازدارندگی در برابر تل‌آویو دست یافته‌است.
امروز دیگر تحلیل‌گران اندیشکده‌های 
غربی هم به این نکته اذعان دارند که 
جمهوری‌اسامی در ایجاد »بازدارندگی 
فعال« در مواجهه با رژیم‌صهیونیستی موفق 
عمل کرده و با بهره‌گیری از راهبرد »ضربه 
دوم«، گام‌های مؤثری در پیشبرد کلان‌راهبرد 
»ایجاد بازدارندگی« در مقابله با شرارت‌های 
تل‌آویو برداشته‌است؛ راهبردی که عملیات 

»وعده صادق« یکی از نمودهای آن به‌حساب 
می‌آید. درواقع کارشناسان بر این اعتقادند که 
ماهیت تحولات جاری در منطقه، زمینه‌ساز 
عبور ایران از رویکرد »صبر استراتژیک« 
به سیاست امنیتی-دفاعی »بازدارندگی 
فعال« شده‌است؛ راهبردی که سبب شده طی 
سال‌های اخیر هیچ شرارتی ازسوی تل‌آویو 
بی‌پاسخ نماند که درادامه به بررسی برخی از 

آنها می‌پردازیم. 

نتایج 
     اجرای بزرگ‌ترین حمله پهپادی جهان ازسوی ایران 

  انجام بزرگ‌ترین حمله موشکی تاریخ ایران 
  هدف قراردادن 2پایگاه هوایی رامون و نواتیم در سرزمین‌های اشغالی 

  تثبیت قدرت موشکی-پهپادی ایران با عبور از لایه‌های پدافندی 
چندگانه آمریکایی-اسرائیلی 

  بی‌اثرسازی تبلیغات گسترده درباره توان پدافندی رژیم‌صهیونیستی 
  نمایش نفوذپذیری سامانه گنبد آهنین 

حمله به کنسولگری ایران در دمشق 
تاریخ: 13فروردین‌ماه 1403

نوع عملیات: حمله هوایی
نتایج حمله: تخریب ساختمان کنسولگری ایران در دمشق و 
شهادت سردار محمدرضا زاهدی و 6تن دیگر از مستشاران نظامی 

ایران در سوریه 
   بازدارندگی ایران                                     
اقدام: انجام عملیات وعده صادق 

تاریخ: 26فروردین‌ماه 1403 
نوع عملیات: حمله موشکی-پهپادی

تسلیحات به‌کاررفته: ۱۶۲پهپاد، ۳۰موشک کروز، ۱۰۰موشک بالستیک 

نتایج 
  ارائه پاسخ قاطع به شرارت‌های تروریستی 

رژیم‌صهیونیستی
  نمایش تسلط اطلاعاتی بر مراکز جاسوسی 

موساد در سطح منطقه
  تخریب یکی از اصلی‌ترین مراکز جاسوسی-

امنیتی موساد در منطقه اقلیم کردستان عراق 
  واردآوردن ضربه سنگین به سرشبکه‌های 
جاسوسی ضدایرانی مستقر در منطقه اقلیم کردستان 

ترور سردار سیدرضی موسوی 
تاریخ: ۴دی‌ماه ۱۴۰۲ 

نوع عملیات: حمله هوایی
نتایج حمله: شهادت سیدرضی موسوی، از 

مستشاران نظامی ایران در سوریه 
   بازدارندگی ایران                                     

اقدام: حمله به اهداف صهیونیستی در اقلیم 
کردستان عراق

تاریخ: 26دی‌ماه 1402 
نوع عملیات: حمله موشکی

تسلیحات به‌کاررفته: موشک‌های بالستیک 

بازدارندگی سیاسی-امنیتی
عرصه سیاسی-امنیتی یکی از حوزه‌های ایجاد 
بازدارندگی ایران در مقابل رژیم‌صهیونیستی بوده 
که طی سال‌های اخیر شاهد نمودهای مختلفی از 
آن بوده‌ایم. در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود. 
  انجام اقدام‌های بازدارنده در حوزه دریایی در 

مقابله با شرارت‌های رژیم‌صهیونیستی
  برداشتن گام‌های بازدارنده در حوزه هسته‌ای 
در مواجهه با شرارت‌های امنیتی-سیاسی تل‌آویو 

دراین عرصه
  انجام اقدام‌های گسترده ازسوی ساختارهای 
امنیتی کشور در زمینه شناسایی و شکار حلقه‌های 

جاسوسی و نفوذ رژیم‌صهیونیستی در ایران
  تنگ‌ترکردن حلقه محور مقاومت به‌دور 
رژیم‌صهیونیستی در واکنش به تحرکات ضدایرانی 

تل‌آویو در منطقه
  برداشتن گام‌های مهم در راستای تقویت 
همگرایی اسامی به‌منظور مقابله با جنایات و 

شرارت‌های رژیم‌صهیونیستی
  انجام اقدام‌های بازدارنده در عرصه سایبری و 
واردآوردن ضربات سنگین به رژیم‌صهیونیستی 

در این حوزه
  انجام واکنش متقابل در برابر خرابکاری‌های 

هسته‌ای رژیم‌صهیونیستی
   ایجاد آسیب‌پذیری‌های امنیتی-اطلاعاتی 

متعدد برای رژیم‌صهیونیستی 
  برداشتن گام‌های قابل توجه در مسیر 

منزوی‌سازی روزافزون تل‌آویو در سطح منطقه
  موفقیت در تقابل راهبردی در عرصه 

عادی‌سازی مناسبات منطقه‌ای 
رژیم‌صهیونیستی

ایجاد بازدارندگی فعال
جمهوری‌اسلامی ایران طی سال‌های اخیر موفق شده گام‌های 
موفقی در مسیر تقویت توان بازدارندگی خود در مقابل 
رژیم‌صهیونیستی بردارد و دراین مسیر اقدام‌های مهمی در 
عرصه‌های مختلف انجام داده که در ادامه به بخشی از آنها اشاره 

می‌شود.
  گسترش توانایی‌ها و ابزارهای نظامی-دفاعی چندوجهی

  توسعه کم‌نظیر توان موشکی-پهپادی
  تمرکز ویژه روی تهدیدهای امنیتی-نظامی رژیم‌صهیونیستی

  توسعه ابزارهای الکترونیک-سایبری به‌منظور مواجهه راهبردی
  توسعه صنعت هسته‌ای در برابر تهدیدهای هسته‌ای

  افزایش توان راهبردی پاسخگویی به تهدیدهای تروریستی با 
ایجاد تعادل نظامی

  تمرکز بر تقویت لجستیکی نیروهای مسلح با هدف پاسخگویی 
سریع و بموقع به اقدام‌های رژیم‌صهیونیستی

  ایجاد پراکندگی مناسب موشکی-لجستیکی در سطح کشور با 
هدف ارتقای بازدارندگی تسلیحاتی در برابر تل‌آویو

  اتخاذ تدابیر ویژه برای حفاظت از زیرساخت‌های راهبردی حوزه 
موشکی-پهپادی 

  برقراری انسجام نظامی با هدف اجرای عملیات ضدصهیونیستی 
مشترک

   ایجاد چند جبهه کانونی ضدصهیونیستی در منطقه به‌منظور 
افزایش فشارهای استراتژیک بر رژیم صهیونیستی

  ارتقای هماهنگی سیاسی-نظامی با گروه‌های مقاومت در 
سطح منطقه

  تقویت توانایی انجام عملیات نظامی نامتقارن علیه اهداف 
صهیونیستی

  افزایش توانایی انجام عملیات نظامی پیشگیرانه در برابر 
تهدیدهای رژیم‌صهیونیستی

  افزایش سطح ضربه‌پذیری رژیم‌صهیونیستی از داخل 
سرزمین‌های اشغالی 

نتایج 
  نابودشدن مرکز راهبردی شرارت علیه ایران در منطقه 

اقلیم کردستان عراق 
  گرفتن انتقام شهادت 2مستشار نظامی ایران در سوریه 

)مرتضی سعیدنژاد و احسان کربلایی‌پور( 
  نمایش تسلط امنیتی-عملیاتی ایران بر مراکز و پایگاه‌های 

امنیتی-جاسوسی رژیم‌صهیونیستی در سطح منطقه 
  واردآوردن خسارات و تلفات قابل‌توجه به ساختار امنیتی 

موساد مستقر در منطقه اقلیم کردستان عراق 

حمله پهپادی به پادگان ماهیدشت 
تاریخ: 25دی‌ماه 1400

نوع عملیات: حمله پهپادی
نتایج حمله: آسیب‌دیدن بخشی از زیرساخت‌های پادگان 

ماهیدشت کرمانشاه
     بازدارندگی ایران                                     

اقدام: حمله به کانون برنامه‌ریزی عملیات پهپادی علیه پادگان 
ماهیدشت

تاریخ: 21اسفندماه 1400
نوع عملیات: عملیات موشکی

تسلیحات به‌کاررفته: ۱۲موشک بالستیک، ازجمله فاتح110 

اولویت دولت چهاردهم؛ هم‌افزایی و بهره‌گیری از همه ظرفیت‌ها

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران پیش از ظهر سه‌شنبه در دیدار نمایندگان اهل تسنن در مجلس 

گزارش2
شورای اسلامی، انسجام، وحدت و هم‌افزایی همه ظرفیت‌ها را لازمه حکمرانی مطلوب و پیشبرد امور 
کشور دانست و با تأکید بر اهمیت هماهنگی با رهبر معظم انقلاب اسلامی و دیگر ارکان نظام، تلاش 

برای اصلاح و ارتقای کارآمدی برنامه‌ها و اسناد بالادستی را اولویت دولت چهاردهم دانست.

وحدت راه‌حل غلبه بر مشکلات است
رئیس‌جمهور ناکارآمدی و شایسته‌محور 
نبودن را از معضلات ساختار نظام اداری 
کشور برشمرد و اظهار داشت: راه‌حل 
غلبه بر این مشکل در وهله اول تلاش 
برای ایجاد انسجام، همدلی و وحدت و در 
مرحله بعد، ارتقای کارآمدی نظام اداره 
کشور با روش‌های علمی و تجربه‌شده 

است.

در چینش کابینه افرادی که قائل به انسجام و هم‌افزایی هستند 
اولویت دارند

پزشکیان با اشاره به انبوه نظرات متفاوت، مختلف و حتی متضادی که از 
طیف‌های مختلف کشور به وی ارجاع می‌شود گفت: در مورد رسیدگی به 
مسائل کشور بنای ما بر مشورت و استفاده از نظر جمعی کارشناسان و 
نخبگان هر حوزه است و در چینش کابینه نیز در وهله اول افرادی را که قائل 
به انسجام و هم‌افزایی در بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های کشور هستند در 
اولویت قرار داده‌ایم و در مرحله بعد، از نظر جمعی شورای راهبری تمکین 

خواهم کرد، چراکه معتقد به مشورت و بهره‌گیری از نظر جمعی هستم.
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شهرهای مختلف انگلیس و ایرلند شمالی 
شاهد موج گسترده‎ای از اعتراض‌های 
خشونت‎آمیز ضد‌مهاجرتی هستند. 
معترضان که اغلب از گروه‌های راست 
افراطی هستند عاوه بر حمله به 
فروشگاه‌ها و مراکز خرید، مساجد و دیگر 
ساختمان‌های مذهبی مسلمانان را هم 

هدف قرار داده‌اند.
آخرین شورش گسترده در انگلیس در 
سال ۲۰۱۱ و در پی کشته شدن یک مرد 
سیاهپوست در لندن اتفاق افتاده بود. این 
بار اما آنچه جرقه شورش‌ها را روشن کرده 
است، قتل 3 کودک 6تا 9ساله به‌دست یک 
مهاجر نسل دومی بود؛ واقعه‌ای که اگرچه 
پلیس در همان ساعات نخست تأکید 
کرده عامل آن مسلمان نبوده است اما 
گروه‌های راست افراطی با انتشار اطلاعات 
نادرست، مسلمانان را به‌دست داشتن در 

آن متهم کردند. برخی منابع خبری از 
ارتباط نزدیک چهره‌های شاخص راست 
افراطی و رژیم صهیونیستی خبر داده‌اند.

گفته شده دولت انگلیس در واکنش به 
بازداشت 400نفر در جریان خشونت‌های 
خیابانی جلسه اضطراری کبری برگزار 

کرده است. 
برگزاری جلسه کبری توسط کابینه 
پس از آن تأیید شد که کی‌یر استارمر، 
نخست‌وزیر این کشور، ضمن محکوم 
کردن حمله به هتل محل اسکان 

پناهجویان گفت که با این ناآرامی‌ها با 
حداکثر توان قانونی مقابله خواهد کرد. 
روزنامه انگلیسی اینديپندنت نوشته: 
اکسل موگانوا روداکوبانا ۱۷ساله که در 
کاردیف متولد شده و در نزدیکی شهر 
ساوت پورت زندگی می‎کرد، متهم به 
حمله است اما اطلاعات نادرستی در فضای 
مجازی منتشر شد مبنی بر اینکه نام 
مظنون به قتل »علی الشکاتی« است؛ 
پناهجوی مسلمانی که در سال ۲۰۲۳ با 

قایق به انگلیس رسیده است.

گزارش3گزارش2

گزارش4

رد پای صهیونیستی در آتش انگلیس
تبعات سال‌ها بی‌توجهی دولت انگلیس به تهدید اسلام‌هراسی، دامن‌ لندن را گرفت

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91739173

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

فرماندار آمریکایی معاون کامالا هریس می‌شود؟
کامالا هریس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا و نامزد حزب دموکرات، تصمیمی در مورد نامزد معاونت خود گرفته 
است و برخی از منابع آگاه می‌گویند که »تیم والز« فرماندار مینه‌سوتا انتخاب اوست. والز در کنار جاش شاپیرو، 

فرماندار پنسیلوانیا، بیشترین بخت را برای تعیین شدن به عنوان یار انتخاباتی هریس داشتند./رویترز

مفسر آمریکایی: ایران هنوز اقدامی انجام نداده جهان در حال فروپاشی است
»جکسون هینکل« مفسر سیاسی اثرگذار در رسانه‌های اجتماعی در حساب خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»ایران هنوز یک موشک شلیک نکرده است، اما جهان در حال فروپاشی است.« در حالی‌که ایران هیچ‌گونه عملیات 

نظامی انجام نداده است، بورس‌ها و بازارهای مالی جهان یکی پس از دیگری در حال فروپاشی است./ الجزیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

روز خونین اسرائیل
حزب‌الله لبنان در حمله‌ای پهپادی بسیاری از 
زیرساخت‌های صهیونیست‌ها را هدف قرار داد

»همه نگاه‌ها به میدان باشد.« این جمله قاطع چند وقت 
پیش سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان بود. بعد از 
این سخنرانی بود که حملات مقاومت لبنان در اراضی اشغالی 
فلسطین هم در عمق و هم در سطح افزایش یافت تا اینکه 
روز گذشته دور جدیدی از حملات پهپادی به عمق اراضی 
اشغالی افزایش یافت و شهر نهاریا و برخی پایگاه‌های نظامی 
صهیونیست‌ها در شمال مورد هجوم پهپادی قرار گرفت و چند 
نفر هم کشته و زخمی شدند. ظهر دیروز برای اسرائیلی‌ها روز 
داغ و سنگینی بود. مقاومت لبنان حمله مهمی را انجام داد 
که معادلات میدان جنگ را تا حدود زیادی در روزهای آینده 

تغییر خواهد داد.
براساس این گزارش، طی 300روز گذشته حزب‌الله 
1328عملیات علیه مواضع ارتش صهیونیستی، 422عملیات 
علیه شهرک‌های صهیونیستی و 198حمله به مقرهای نظامی 
دشمن انجام داده است. همچنین رزمندگان مقاومت لبنان در 
این مدت 59پهپاد و جنگنده دشمن صهیونیستی را هدف قرار 
داده‌اند و 391بار پادگان‌های نظامی ارتش دشمن و 102بار 
پایگاه‌های نظامی آن را هدف گرفته‌اند. به‌طور کلی میانگین 
عملیات‌های حزب‌الله علیه دشمن صهیونیستی در هر روز 

9مورد بوده است.

عملیات حزب‌الله چگونه بود؟
  ابتدا صدای انفجار و آژیر خطر ازجمله در شهرهای حیفا، 

نهاریا و شهرک صهیونیست‌نشین شلومی شنیده شد.

  حزب‌الله لبنان 3عملیات انجام داد که اولی با پهپاد پادگان 
»شراگه« را هدف قرار داد، دومی با موشک ملاله را در 
»رویسطه العالم« هدف گرفت و سومین عملیات »المرج« 

را هدف قرار داد.

  پهپادهای انتحاری به یک دستگاه خودرو و یک پایگاه نظامی 
ارتش رژیم صهیونیستی در شهر نهاریا اصابت کردند.

  بر اثر برخورد پهپاد حزب‌الله به بزرگراهی در نهاریا 
19صهیونیست به‌شدت زخمی شدند.

  همچنین رسانه‌های عبری گزارش دادند که در انفجار بر اثر 
حمله پهپادها در الجلیل غربی یک نفر کشته شد.

  حمله توپخانه‌ای مقاومت لبنان به پایگاه المرج در شمال 
اراضی اشغالی

  حزب‌الله با پهپادهای انتحاری تهاجمی، مقر فرماندهی تیپ 
گولانی و مقر یگان 621ایغوز ارتش اسرائیل را هدف قرار داد.

  عملیات پهپادی حزب‌الله علیه پایگاه نظامی »نیریا«

همچنین در سطح مادی تلفات دشمن به 125دستگاه 
خودروی نظامی، 182مرکز فرماندهی، 663مورد سنگر 
و استحکامات، 450مورد تجهیزات فنی، 1050واحد 
شهرک‌سازی‌، 4کارخانه نظامی، 61مقر توپخانه‌ای، 12سکوی 
گنبد آهنین، 2بالن جاسوسی، 8پهپاد و 825موضع نظامیان 
صهیونیست می‌رسد که همه آنها توسط حزب‌الله هدف قرار 

گرفته‌اند.

چرا اسرائیل در موضع ضعف است؟
نشریه فارن پالسی در گزارشی با اشاره به درگیر شدن اسرائیل 
در چند جبهه می‌نویسد: احتمالا این یک راهبرد توسط ایران 
است که می‌خواهد تل‌آویو را چنان درگیر چند جبهه نامتقارن 
بکند تا تمرکز اسرائیل کاملا از بین برود؛ حتی رسانه فارن افرز 
در مطلبی انتقادی از تنش‌آفرینی و جنگ‌طلبی اسرائیل بر 
این نکته تأکید می‌کند که تل‌آویو بازدارندگی خود را از دست 
داده است و ترورهای مقطعی به این دلیل صورت گرفته که در 
کوتاه‌مدت شکست‌های خود را بپوشاند. حتی این بن‌بست 
راهبردی تل‌آویو به حدی جدی است که مرشایمر، دانشمند 

برجسته روابط بین‌الملل به آن اشاره کرده است.
جان مرشایمر درباره ارزیابی خود از وضعیت رژیم صهیونیستی 
پس از ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس( می‌گوید: »اسرائیل هم‌اکنون به 
دردسر و مشکل عمیقی گرفتار شده؛ مشکلش واقعا واقعی 
است؛ مهم‌تر اینکه هیچ راهی برای خروج از این وضعیت هم 
ندارد.« او می‌گوید: اول اینکه اسرائیلی‌ها قادر نیستند حماس 
را در غزه شکست دهند، دوم اینکه در غزه گرفتار شده‌اند و 
نمی‌توانند از آن خارج شوند؛ به یاد بیاورید که سال ۲۰۰۵ 
غزه را چگونه ترک کردند و سوم اینکه هیچ‌گونه راه‌حل نظامی 
معناداری در مواجهه با حزب‌الله لبنان هم ندارند. اسرائیل 

نمی‌تواند حزب‌الله را شکست دهد.
تمام این موارد نشان‌دهنده آن است که تل‌آویو وارد دور باطل 
ضربه نظامی شده است. گواه این موضوع یادداشت فارن افرز 
بود. در بخشی از این مطلب آمده است: »تأثیری که حمله آوریل 
ایران )وعده صادق( بر اسرائیل داشت، در خارج از اسرائیل 
نادیده گرفته می‌شود. اسرائیل آشکارا هنگام هدف قرار دادن 
ساختمان کنسولگری ایران در دمشق، اشتباه محاسباتی کرد. 
تل‌آویو چنین واکنش بی‌سابقه، عظیم و مستقیمی را که صدها 
پهپاد و موشک از خاک ایران به سمت اسرائیل پرتاب می‌شد، 
پیش‌بینی نمی‌کرد. ترور هنیه هم اشتباه دیگر تل‌آویو بود که 

ممکن است خسارت‌بار باشد.

ترس اسرائیل از سایه ارتش سوریه
رژیم صهیونیستی نه‌تنها از جبهه لبنان آسیب‌پذیر است، 
بلکه صهیونیست‌‎ها نگران آن هستند که در صورت وقوع یک 
جنگ تمام‌عیار، جبهه‌های مختلف جنگ و حملات نظامی از 
دیگر جبهه‌ها نیز علیه آنها فعال شود. در این میان، نگاه نگران 
صهیونیست‌ها به مرزهای سوریه باعث افزایش ترس آنها از 
گشوده شدن جبهه جنگ از سوریه همزمان با درگیری در لبنان 
شده است. در همین زمینه، وبگاه عبری وای‌نت در گزارشی اعلام 
کرده است که ارتش سوریه در حال تجهیز مجدد و تلاش برای 

فعالیت با منابع در اختیار خود است.
در این گزارش گفته شده است که ارتش سوریه از نظر قدرت 
نظامی خیلی کمتر از ارتش اسرائیل نیست و 2ارتش از نظر 
سطح قدرت چندان تفاوت زیادی با هم ندارند. براساس 
گزارش وب‌سایت GlobalFirepower، ارتش سوریه در بین 
145کشور در رتبه60 قرار دارد. تا قبل از جنگ داخلی در سوریه 
نیز مردان 18تا 42ساله باید حداکثر ‌30ماه خدمت اجباری در 
ارتش انجام می‌‌دادند و اکنون قانون خدمت اجباری در ارتش 

سوریه کمی در مقایسه با گذشته تعدیل شده است.
از سوی دیگر، بشار اسد به‌شدت در بازسازی ارتش سوریه طی 
سال‌های گذشته سرمایه‌گذاری کرده است. وای‌نت همچنین 
می‌افزاید که مسکو با درک اینکه حفظ اسد در قدرت مستلزم 
تقویت ارتش و نیروهای نظامی است در سال‌های گذشته کمک 
قابل توجهی برای تجهیز ارتش سوریه کرده و به سازماندهی 
مجدد واحدهای نظامی و ادغام شبه‌نظامیان تشکیل‌شده در 

طول جنگ داخلی در ارتش مبادرت کرده است.

ظرفیت ارتش سوریه)به نقل از وای‌نت(

تجهیزات ارتش سوریه
جنگنده، تانک، موشک، هواپیماهای بدون سرنشین، 

پدافند هوایی و تجهیزات پیشرفته جنگ الکترونیک
بخش‌های 3گانه ارتش سوریه

شاخه‌های دریایی، زمینی و هوایی

رتبه

در میان 145 کشور جهان 60
آمار نظامیان ارتش سوریه

سرباز و افسر فعال و ذخیره 250هزار

درگیری ایلان ماسک و نخست‌وزیر انگلیس
   واکنش تند دولت انگلیس به اظهارات ایلان ماسک مالک شبکه اجتماعی ایکس مبنی بر حرکت انگلیس به‌سوی جنگ داخلی

   ایلان ماسک در ایکس نوشته بود:‌ جنگ داخلی در انگلیس اجتناب‌ناپذیر است.
   متهم شدن ماسک به نقش داشتن در تحریک شهروندان به اعمال خشونت‌آمیز از سوی لندن 

   ماسک با حمایت ضمنی از نژادپرستان در پاسخ به استارمر نوشته: انگلیس سیستم پلیسی  دولایه دارد که با جوامع متفاوت رفتار می‌کند.

جزئیاتی از آشوب‌های رو به گسترش
  ناآرامی در شهرهای روتردام، هال، لیورپول، بریستول، منچستر، استوک ان ترنت، میدلزبورو و بلکپول در انگلستان و بلفاست در ایرلند شمالی 

  سردادن شعارهای تند توسط مهاجمان علیه مهاجران، مسلمانان و انگلیسی‌های غیرسفیدپوست 
  حمله مهاجمان به مسجدی در شهر ساوت ‌پورت در سه‌شنبه گذشته 

  آسیب دیدن شمار زیادی از افسران پلیس در درگیری با مهاجمان 
  حمله مهاجمان به هتل محل اسکان پناهجویان در روتردام و تلاش برای آتش زدن ساختمان

  حمله مهاجمان افراطی به کتابخانه‌ای که به مراجعان در شهر لیورپول قرآن کریم اهدا می‌کرد 
  بازداشت صدها تن به‌دلیل اعمال خشونت‌آمیز، سرقت و خسارت‌ زدن‌های مجرمانه

  آماده شدن بیش از 500زندان دیگر در انگلیس برای نگهداری مجرمان دستگیر شده 
  میلیون‌ها پوند خسارت اولیه برآورد شده به کسب‌وکارها و فروشگاه‌ها ناشی از حمله مهاجمان

  متهم شدن گروه راست افراطی ازجمله »لیگ دفاع انگلیسی« به رهبری تامی رابینسون به دامن زدن به ناآرامی‌ها 
  بررسی احتمال دست داشتن دولت‌های خارجی در انتشار اطلاعات نادرستی که به تشدید ناآرامی‌ها منجر شده از سوی دولت انگلیس

  هشدار استرالیا، اندونزی، مالزی، نیجریه و هند به شهروندان خود نسبت به تشدید آشوب‌ها در انگلیس
  انتشار برخی اظهارنظرهای کاربران شبکه‌های اجتماعی مبنی بر دست داشتن احتمالی رژیم صهیونیستی در اعتراض‌های

اسلام‌هراسانه در انگلیس و ایرلند شمالی 

چهره شاخص معترضان نژادپرست، صهیونیست است؟
   استیون کریستوفر یاکسلی‌لنون معروف به تامی رابینسون، چهره شاخص افراطی‌ها در حمله به مساجد و اماکن مسلمانان 

   رابینسون در 2دهه گذشته باندهای خلافکار را با هدف ارعاب مسلمانان تشکیل داده. 
   رابینسون 41ساله نخستین بار در سال 2003به اتهام تعرض به پلیس در حالت مستی بازداشت شد.

   رابینسون با تمرکز بر برتری سفیدپوستان تلاش کرد از احساسات عمومی پس از واقعه 11سپتامبرعلیه مسلمانان سوءاستفاده کند.
   او در سال 2009مدعی شده بود زنان انگلیسی به‎دلیل حضور مردان مسلمان از رفتن به فروشگاه‌ها ابا دارند.

   رابینسون در سال 2021به‌دلیل توهین به یک دانش‌آموز سوریه‌ای در دادگاه محکوم شد. 
   بنا بر اعلام مگاتورن، رابینسون مرتبا به تل‌آویو سفر می‌کند و در این شهر سکنی دارد. 

   اکانت خبری مگاترون )Megatron( با انتشار تصاویری از رابینسون در سرزمین‌های اشغالی و پرچم اسرائیل از ارتباط نزدیک او
 با صهیونیست‌ها خبر داده است.

پس پرده ناآرامی‌های اخیر
   رشد نژادپرستی خشونت ‎آمیز علیه مسلمانان در جامعه انگلیس

   2برابر شدن جرائم و اظهارات اسلام‎ هراسانه در سال‌های 2012تا 2022
    نقش پررنگ گروه‌های راست افراطی در حملات ضد‌مسلمانان و گفتمان نفرت ‎پراکنانه در انگلیس به‌ویژه از آغاز نسل‌کشی صهیونیست‌ها در غزه 

    بی‌تفاوتی دولت‌های پیشین انگلیس نسبت به رشد گروه‌های راست افراطی و تحرکات اسلام‌ هراسانه آنان
    نامشخص بودن استراتژی دولت جدید حزب کارگر برای مقابله با اسلام‎ هراسی 
    عدم‌تعامل کافی و کارآمد کی‌یر استارمر، نخست‌وزیر جدید با جوامع مسلمان 

    تشدید تهدیدهای خشونت ‌آمیز علیه گروه‌های سیاسی مسلمان ازجمله در جریان انتخابات عمومی اخیر
    نقش پررنگ رسانه‌های انگلیس در تبلیغات اسلام‌ هراسانه و به خطر انداختن امنیت مسلمانان به‌ویژه پس از گسترش 

اعتراض‌های ضد‌جنگ و حمایت از فلسطین 

تکیه کلام سیدحسن نصرالله به زبان فارسی: 
یواش یواش

انتظار اسرائیلی‌ها  جزئی از تنبیه و پاسخ ماست

سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان در سخنانی به 
مناسبت هفتمین روز شهدای حمله رژیم صهیونیستی به حومه 
جنوبی بیروت تأکید کرد: راز قدرت ما در تداوم است، زیرا از 
بین‌بردن فرماندهان ما به عزم و اراده ما برای تداوم راه آسیب 
نمی‌زند. شهید سیدفؤاد شکر از مغزهای استراتژیک مقاومت 
بود و توانایی بالایی در طرح‌ریزی داشت. وی از روز نخست 
عملیات طوفان‌الاقصی شبانه‌روز در اتاق عملیات بود. مهم‌ترین 

بخش‌های سخنرانی سیدمقاومت به این شرح است:

شهادت هنیه؛ ضربه بزرگ
شهادت اسماعیل هنیه زیان بزرگی برای مقاومت و ملت 
فلسطین است، اما مقاومت فلسطین را ضعیف نکرده است. در 
برهه اخیر، شرایط به‌گونه‌ای تغییر کرده که به فهم حقیقت 
اهداف کابینه تندروی نتانیاهو چون وزیر دارایی اسرائیل بسیار 

کمک می‌کند.

نتانیاهو خواهان توقف جنگ نیست
نتانیاهو خواهان توقف جنگ و آتش‌بس نیست. او در تمامی 
توافق‌ها روی این موضوع پافشاری می‌کند و تلاش دارد اهالی 

غزه را از این باریکه اخراج کند.

طرح صهیونیست‌ها
اکنون هدف نبرد از بین بردن اسرائیل نیست، بلکه جلوگیری 
از حذف مقاومت است. طرح آنها در کرانه باختری، گسترش 
شهرک‌سازی، کوچاندن فلسطینیان به‌سوی اردن و الحاق 
رسمی آن )به اراضی اشغالی( است. اگر اسرائیل در نبرد 
کنونی خود در برابر مقاومت پیروز شود که پیروز نخواهد شد، 

هیچ‌چیزی مانع از تخریب مسجد‌الاقصی نمی‌شود.

اسرائیل به احدی رحم نمی‌کند
اگر مقاومت در غزه شکست بخورد که چنین چیزی هرگز اتفاق 
نخواهد افتاد، اسرائیل هیچ‌کدام از مقدسات اسلامی و مسیحی 
و هیچ‌کدام از کشورهای فلسطین، اردن و نظام حاکم آن، سوریه 
و مصر را باقی نخواهد گذاشت. اسرائیل بدون قاعده و خط قرمز 
می‌جنگد و مقابله با آن و جلوگیری از پیروزی آن یک وظیفه 

اخلاقی و شرعی است.

توان درهم کوبیدن دشمن ظرف نیم‌ساعت 
می‌توانیم تمامی توانمندی‌های دشمن در شمال را طی 
نیم‌ساعت هدف قرار بدهیم. محاسبات دشمن برای ورود به 
جنگی گسترده پیچیده است، زیرا هرگاه بخواهد وارد جنگی 
شود، نیازمند بهانه نیست. باید به دور از احساسات و با شجاعت 
واکنش نشان داد؛ یواش یواش! این انتظار اسرائیل هم بخشی 

از مجازات آنها و بخشی از پاسخ ماست.
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داده نما

خبر

قاچاق کالا

 ترانزیت از خاک ایران 
رکورد تاریخی زد

 حجم ترانزیت کالا از خاک ایران در سال 1402به رکورد تازه‌ای 
دست یافت و برای نخستین بار از 16میلیون تن عبور کرد.
ترانزیت به انتقال کالاها از مبدأ یک کشور خارجی از طریق خاک 
ایران به مقصد کشور ثالث گفته می‌شود. افزایش حجم ترانزیت 
از خاک ایران، بیانگر افزایش نقش ایران در تجارت جهانی است؛ 

ضمن اینکه عوارض ترانزیت برای کشور، درآمدزایی هم دارد.

شرط داشتن گواهینامه برای 
ثبت‌نام خودرو حذف شد 

مدیرکل هیأت عمومی و هیأت‌های تخصصی دیوان عدالت 
اداری با اشاره به ابطال بند ۲ ماده ۴ دستورالعمل بازار 
خودروی شورای رقابت درباره شرایط متقاضیان دریافت 
خودرو، گفت: تعیین شرط داشتن گواهینامه برای دریافت 
خودرو، خارج از صلاحیت شورای رقابت است و متقاضیان 

برای دریافت خودرو نیاز به گواهینامه ندارند.
به گزارش ایسنا، یدالله اسمعیلی‌فرد با اشاره به ماده 
۹۲ دیوان عدالت اداری، گفت: مطابق این ماده قانونی، 
اگر مصوبه‌ای در هیأت عمومی باطل شد، مرجع طرف 
شکایت یا سایر دستگاه‌ها مکلف‌ هستند که مفاد آن رأی 
را در دستورات و اقدامات و تصمیم‌گیری‌های بعدی رعایت 
کنند و اگر مصوبه‌ای خلاف آن صادر کنند، بدون آنکه 
در هیأت‌های تخصصی وارد شود با دعوت نماینده طرف 
شکایت در هیأت عمومی مطرح می‌شود و از تاریخ تصویب، 

ابطال می‌شود.
وی ادامه داد: روز سه‌شنبه، ۱۶مرداد در جلسه هیأت 
عمومی، بند ۲ ماده ۴دستورالعمل ۶۳۳ شورای رقابت 
مطرح شد. این مصوبه بیان می‌داشت که برای خرید خودرو، 
متقاضی الزاما باید گواهینامه رانندگی داشته باشد؛ به‌دلیل 
آنکه هیأت عمومی در رأی قبلی بیان کرده بود که داشتن 
گواهینامه رانندگی یک نوع قانونگذاری است و شورای 
رقابت چنین اختیاری را نداشته و ندارد و به این جهت اگر 
قرار است که حقوقی هم محدود شود، قانونگذار باید حقوق 
را محدود و درواقع دسترسی افراد به بازار خودرو را محدود  
کند. این محدودیت در مقررات قانونی وجود نداشته و 
 هیأت عمومی هم این موضوع را از اختیارات شورای رقابت 

ندانسته است.

 ورود ۷میلیارد دلار کالای قاچاق 
از طریق استثنائات تجاری 

سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا با اشاره به اقدامات 
انجام‌شده برای اجرای قانون جدید ساماندهی واردات مرزی 
و سفر رئیس ستاد به استان‌های مرزی گفت: ۷میلیارد و 
۱۲۲میلیون دلار کالای قاچاق از طریق استثنائات تجاری 

به‌ویژه به شیوه ملوانی وارد کشور شده است.
حمیدرضا دهقانی‌نیا، سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز در گفت‌وگو با تسنیم بیان کرد: بحث 
ما در موضوع استثنائات تجاری مانند کولبری و ملوانی 
قاچاق بسیار پیچیده است که در این شیوه‌ها جا خوش 
کرده‌اند. عوامل متعددی در این موضوع دخیل هستند و 
به‌دلیل مسائل حاکمیتی و ملاحظات ملی، گزارش‌های 
متعددی در این زمینه تهیه شده است که اگر مجوز اعضای 
 اصلی ستاد دریافت شود، جزئیات آن رسانه‌ای خواهد 

شد.
وی با بیان اینکه یکی از نکاتی که حتما باید به آن پرداخته 
شود مالک کالاهایی است که با شیوه ملوانی وارد کشور 
می‌شود،گفت: سؤالی که وجود دارد این است که آیا 
حاکمیت بر حجم این کالاها و مالک آنها اشراف دارد یا 
خیر. در ماده یک قانون اخیر، قانونگذار ذکر کرده است 
که این قانون به‌منظور رونق اقتصاد مرزی، شفافیت، 
رصدپذیر کردن واردات، توزیع و عرضه کالا، تقویت معیشت 
مرزنشینان و کاهش مبادلات غیررسمی تهیه شده است. در 
 عین حال، باید به شرایط کشورهای اطراف خودمان هم نگاه

 کنیم. 

تعمیر موبایل، پررونق‌تر از همیشه

برنامه‌های جدید برای حمایت از بورس

رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل: قبلا 80درصد متقاضیان خریدار بودند، الان 80درصد موبایل‌شان را تعمیر می‌کنند

موبایل ازجمله کالاهایی است که به‌تدریج به 
وسیله‌ای ضروری تبدیل شده و در شرایط کسادی، 
اوضاع بهتری نسبت به سایر بازارها دارد؛ اما در 
 همین بازار هم بیشترین رونق نصیب تعمیرکاران 

شده است.
به گزارش همشهری، تغییر ذائقه متقاضیان بازار 
موبایل، اتفاقی است که در بازارهای خودرو و 
مسکن نیز در مقاطع مختلف رخ داده است و آنگونه 
که رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل می‌گوید، 
در شرایط فعلی به‌دلیل متناسب‌نبودن شرایط 
اقتصادی مردم با قیمت موبایل، به این بازار سرایت 
کرده و طرفداران تعمیر موبایل بیشتر از متقاضیان 

خرید آن هستند.

 سازمان بورس خواستار تخصیص یک خط اعتباری 50همتی برای بورس شد

نزول‌های مداوم بورس، شاخص کل را در آستانه نزول 
به زیر 2میلیون واحد قرار داده است؛ در چنین شرایطی 

سازمان بورس از وزارت اقتصاد خواسته که یک خط 
اعتباری دست‌کم 50هزار میلیاردی برای بورس درنظر 
گرفته شود.به گزارش همشهری، روند نزولی بورس که از 
4سال پیش شروع شده، در روز‌های گذشته ابعاد تازه‌تری 
به‌خود گرفته است؛ چراکه شتاب روند نزولی افزایش 

یافته و عمق نزول به حدی رسیده است که کنترل آن به 
سادگی میسر نیست. آمار‌ها نشان می‌دهد در طول 4سال 
گذشته ارزش کل بازار سهام ایران نزدیک به 295میلیارد 
دلار کاهش یافته و به بیان دیگر ارزش بازار به یک سوم 

مرداد 1399رسیده است.

بیستم مرداد‌ماه 1399 که نزول بورس 
آغاز شده بود ارزش کل بازار سهام ایران 
425میلیارد دلار بود که این میزان حالا به 
130میلیارد دلار رسیده است.با این حال 
ظرف روزهای گذشته شدت نزول بورس 
بسیار بیشتر شده است؛به‌طوری که طبق 
آمار‌های موجود فقط 20میلیارد دلار از نزول 
بورس مربوط به ابتدای مرداد‌ماه تاکنون است. 
در این مدت همچنین شدت خروج پول از بازار 
سهام به‌شدت افزایش یافته و نسبت خروج 
پول سهامداران حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به بالاترین حد خود رسیده است. همه 
اینها در حالی است که ارزش معاملات خرد 
هم به پایین‌ترین حد خود در 4سال گذشته 
رسیده و سهامداران با خروج از بورس در حال 
ورود به صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد 

ثابت هستند که ریسک کمتری دارد.

نزول‌های مداوم شاخص کل، سازمان بورس 
را بر آن داشت تا ظرف روز‌های گذشته دامنه 
نوسان سهام را در بورس به کمتر از یک درصد 
محدود کند که این موضوع تا حدودی از 

شدت نزول کم کرده است.
 با این حال با توجه از بین نرفتن ریسک‌های 
موجود در بازار، روند نزولی همچنان ادامه 
دارد و بررسی‌ها نشان می‌دهد که درصورت 
تداوم وضع موجود این احتمال وجود دارد 
که شاخص به زیر 2میلیون واحد، نزول کند. 
محدوده 2میلیون واحد نوعی مرز روانی برای 
بازار تلقی می‌شود که درصورت نزول بورس 
به زیر این محدوده شدت نزول بیشتر خواهد 
شد. از نظر تکنیکی این امکان وجود دارد 
که درصورت نزول شاخص به زیر 2میلیون 
 واحد شاخص بورس به سرعت تا محدوده 
یک میلیون و 850هزار واحد عقب‌نشینی کند.

آنطورکه دیروز مدیر نظارت بر بورس‌های 
سازمان بورس خبر داده. سازمان بورس از وزارت 
اقتصاد خواسته است یک خط اعتباری 50هزار 
میلیارد تومانی برای نجات بورس اختصاص 
دهد و حتی اگر امکان واریز وجه نقد وجود 
دارد این مقدار به بورس اختصاص یابد.قادر 
معصومی خانقاه دیروز در این‌باره گفت: با توجه 
به بروز شرایط هیجانی در بازار سهام متأثر از 
احتمال رویدادهای منطقه‌ای، سازمان بورس در 
مکاتبه‌ای با وزیر امور اقتصادی و دارایی، به‌عنوان 
رئیس شورای‌عالی بورس، پیشنهادهایی را برای 
حمایت از بازار سهام ارسال کرد و پیگیر اجرایی 

و عملیاتی‌شدن پیشنهادهای مذکور شد.
به‌گفته او، این نامه و پیشنهادهای مطرح درآن، 
با هدف برآورد نیازهای بازار سرمایه به اقدامات 
حمایتی و تشریح کمیت و کیفیت این اقدامات، 

در هریک از سناریوهای احتمالی و همچنین 
تنویر ذهن مسئولان ذیربط نسبت به موضوعات 

مبتلا به بازارسرمایه تدوین و ارسال شده است.
معصومی خانقاه مهم‌ترین درخواست سازمان 
بورس را واریز وجه یا تعریف خط اعتباری 
حداقل ۵۰همتی برای بازار سرمایه اعلام کرد 
و گفت: در این نامه خواستار همکاری همه 
مسئولان، نهادها و سازمان‌های درگیر در این 

تصمیم‌گیری شده‌ایم.
آمار‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر ارزش کل 
سهام شناور موجود در بازار سهام با درنظر 
گرفتن ارزش شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس دست‌کم 1500هزار میلیارد تومان 
است و مشخص نیست آیا درصورت تشدید 
تنش‌های بیرونی این میزان نقدینگی می‌تواند 

مانع از نزول بیشتر بورس شود یا خیر.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نشریه »فارن پالسی« پس از رکود 
بازارهای سهام در دنیا نوشت: ‌پول به 
پناهگاه‌های امنی مانند اوراق قرضه دولتی 
ایالات متحده و آلمان سرازیر شد. این 
نشان‌دهنده وحشت سرمایه‌گذاران از 
پیامدهای مالی بحران های اقتصادی است.

شاخص مدیران خرید آلمان نشان می‌دهد 
که روند صعودی در فعالیت خدمات 
آلمان در‌ماه جولای شتاب خود را از 
دست داده که این نشانه دیگری برای از 
 دست دادن قدرت بزرگ‌ترین اقتصاد

 اروپاست.

دانیل دی‌مارتینو بوت، مشاور سابق فدرال 
رزرو هشدار داد که احتمالا اقتصاد آمریکا 
در حال حاضر در یک »رکود ساده« قرار 
دارد. این اظهارات در حالی مطرح می‌شود 
که بورس های جهان ظرف روز های گذشته 

با نزول سنگینی مواجه شده اند.

در نتیجه سقوط سهمگین بازارهای 
سهام در روز دوشنبه، ۸۰۰ میلیون 
دلار از ارزش سهام شرکت‌های بزرگی 
همچون اپل، تسا، آلفابت و آمازون، 
 مایکروسافت، متا پلتفرم و انویدیا کاسته

 شد.

ارزش بیت‌کوین در یک هفته اخیر 
 دچار سقوط چشمگیری شد و برای

 نخستین‌بار از‌ماه فوریه به زیر مرز 
۵۰هزار دلار رسید. با فرار سرمایه‌گذاران 
از دارایی‌های پرخطرتر، بازار ارزهای 

دیجیتال به‌طور کلی دچار رکود شد.

افزایش 5درصدی دستمزدها در ژاپن پس از ۳۳ سال
فدراسیون کسب‌وکار ژاپن اعلام کرد که شرکت‌های 
بزرگ خصوصی این کشور برای محافظت از نیروهای 
خود در برابر افزایش قیمت‌ها، ۵.۵۸ درصد به حقوق 
و دستمزدها اضافه کردند. براساس این گزارش، 
میانگین افزایش دستمزد ماهانه کارکنان شرکت‌ها 

به ۱۹هزارو۲۱۰ ین )معادل ۱۳۵دلار( خواهد رسید.

فرشاد مقیمی، معاون وزیر صمت گفت: 
صنایع کوچک از نظر تعداد ۹۴درصد 
صنایع فعال کشور و ۴۳درصد اشتغال 
صنعتی کشور را در اختیار دارند. صنایع 
کوچک ۱۴.۵درصد تولید ناخالص داخلی 

)GDP( صنعت را در دست دارند.

نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و 
جواهر تهران گفت: فرار مالیاتی در 
همه صنوف وجود دارد، اما در صنف طلا 
بسیار کم است. در این صنف هیچ مشکل 
 مالیاتی نداریم و جزو اصناف شفاف 

هستیم.

حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای از 
پرداخت نیمی از مطالبات چایکاران گیلان 
و مازندران خبر داد و اضافه کرد: چین سوم 
به‌زودی آغاز می‌شود. تاکنون ۸۶هزار 
 تن برگ سبز از چایکاران خریداری

 شده  است. 

محمد مرادی، مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
مرغداران میهن با اشاره به 3.6هزار تن 
خرید حمایتی تخم‌مرغ، گفت: امروز 
مرحله ششم خرید حمایتی تخم‌مرغ به 
 مبلغ هر کیلوگرم ۵۵هزار تومان آغاز 

شده است.

سازمان توسعه تجارت اعلام کرد: 
مهلت بازگشت ارز پروانه‌های صادراتی 
سال 1402مشروط به رعایت سقف 
بازگشت ارز ظرف مدت 15ماه تا 
 پایان 30مهر‌ماه سال  جاری تمدید 

شده است.

گشت‌های مشترک مبارزه با عرضه 
کالاهای قاچاق با حضور در یکی از 
مزون‌های لاکچری شمال تهران، حدود 
۳۵میلیارد ریال اجناس قاچاق را کشف و 
ضبط کردند؛ با وجود این، نیاز به بازرسی 

بیشتری احساس می‌شود.

علت اختلال در برق
مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل توانیر گفت: هیچ 
قطعی برق برنامه‌ریزی شده‌ای نداریم و تنها گرمای هوا 
علت برخی حوادث مقطعی است که با تلاش گروه‌های 
عملیاتی صنعت برق به سرعت حل می‌شود. او افزود: از 
مشترکان می‌خواهیم مصرف برق را 15درصد کم کنند 

تا بتوانیم تابستان گرم امسال را پشت سر بگذاریم.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

مرتضی شاه‌میرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: تعداد 
مجتمع‌های پتروشیمی کشور در ۱۰سال آینده از ۸۰مجتمع کنونی به ۲۰۰مجتمع 
می‌رسد که این رقم به‌جز واحدهای کوچک‌مقیاسی است که در بخش صنایع تکمیلی 

در شهرهای مختلف احداث می‌شوند.

مهرداد عظیمی، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تدوین ۶۰۰۰ استاندارد آموزش 
مهارتی در 3سال اخیر خبر داد و گفت: طی این مدت برای بیش از ۳۶هزار آموزشگاه آزاد 
فنی‌و‌حرفه‌ای مجوز تأسیس صادر شده است. وی افزود:۵۰درصد استانداردها در 3سال 

اخیر تدوین شده است.

200
مجتمع

36000
آموزشگاه

درخواست تزریق 50همت به بورسخطر کاهش شاخص کل به زیر 2میلیون واحدارزش بورس یک‌سوم شده است

احمدمیرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

1386
1387
1388
1389
1390
1391
1392
1393
1394
1395
1396

 1397
1398
1399
1400
1401
1402

5.9
5.9
7.2
9.6
10.2
11.7
12.1
13.1
12.4
8.9
10.9

 10.7
7.4
5.6
12.65
13
16.3

حجمسال
در همین زمینه، سیدکمال   )میلیون تن(

هادیان‌فر، معاون حمل‌ونقل وزیر 
راه و شهرسازی گفت: ترانزیت 
کل کشور در سال ۱۴۰۲ به 
۱۶.۳۴ میلیون تن رسید که 
رکوردی جدید برای کشور است. 
از این میزان ۱۴.۷۵ میلیون تن 
به ترانزیت جاده‌ای و ۱.۵۹ میلیون 
تن به ترانزیت ریلی مربوط است.

در 3سال فعالیت دولت سیزدهم 
به‌طور متوسط حجم ترانزیت 
کالا از ایران 14میلیون تن بود 
که 40درصد نسبت به عملکرد 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم رشد 

نشان می‌داد.
رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه‌های 
صوتی و تصویری، تلفن همراه و لوازم 
جانبی تهران بر این نکته تأکید می‌کند 
که مشتریان هر برند موبایل، غالبا وفادار 
می‌مانند و فقط به‌واسطه تغییر قیمت، 
ذائقه خود را تغییر نمی‌دهند؛ ازاین‌رو 
اصلاحاتی که با هدف کاهش واردات 
موبایل‌های لوکس روی تعرفه واردات 
موبایل انجام شده، سیاست خوبی برای 

مدیریت بازار است.
محمدرضا رمضان در گفت‌وگو با 
همشهری می‌افزاید: موبایل یک وسیله 
ضروری برای اغلب خانواده‌هاست و ازنظر 
ما بهتر است دولت به‌نحوی سیاستگذاری 
کند که عامه مردم قدرت خرید و استفاده 

از گوشی‌های نرمال و معمول بازار را 
پیدا کنند. او با اشاره به اینکه تقاضای 
خرید در بازار موبایل به‌شدت افت 
کرده، می‌گوید: قبلا 80درصد کسانی 
که به موبایل نیاز داشتند، دست به 
خرید می‌زدند و 20درصد گوشی خود 
را تعمیر می‌کردند؛ اما الان نسبت‌ها 
جابه‌جا شده‌است و 80درصد افراد 
ترجیح می‌دهند موبایل قبلی خود را 
تعمیر کنند. به عقیده او، این شرایط زیاد 
دوام نمی‌آورد و دولت باید در مشورت 
با کارشناسان بازار موبایل، راه را برای 
پاسخگویی به نیاز عادی بازار باز کند تا 
مردم توان خرید موبایل موردنیاز خود را 

داشته باشند. 

واردات گوشی آیفون14 و بالاتر از پاییز1401 ممنوع 
اعلام شد و این گوشی‌ها از فهرست رجیستری حذف 
شدند، اما این پایان کار نبود؛ چراکه این ممنوعیت، 
قیمت آیفون۱۳ را به‌دلیل امکان رجیستری‌شدن 
افزایش داده و متأسفانه راه را برای واردات و فروش 
گوشی‌های دست‌دوم و رفرش با بسته‌بندی جدید نیز 
باز کرده است. از منظر اقتصادی، فقط با ممنوعیت 
ورود 2مدل جدید و لوکس آیفون، در سال1401 
بالغ‌بر 530میلیون دلار و در سال1402 حدود 
500میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی شده است. 
اگرچه این ممنوعیت انتقادهایی را نیز برانگیخته، 
اما ازآنجاکه ازنظر هزینه‌ها، کمتر از یک دهک جامعه 
ایرانی قادر به خرید این 2مدل گوشی هستند و کشور 
در شرایط تحریم قرار دارد، اتخاذ و اجرای چنین 

تصمیمی به نفع کشور و مردم تمام شده‌است. 

در 2سال اخیر، برای مدیریت واردات موبایل به‌خصوص 
در دامنه‌های قیمتی بالا، تمهیداتی در اصلاح حقوق 
ورودی گوشی همراه اندیشیده شده است. براساس 
آخرین مصوبه هیأت وزیران، سود بازرگانی گوشی‌های 
هوشمند با ارزش کمتر از 150دلار به میزان 6درصد و با 
ارزش بالاتر از 600دلار به میزان 28درصد تعیین شده 
و تعرفه واردات تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری 
اپل نیز به 96درصد افزایش یافته است. ازآنجاکه بخش 
کوچکی از جامعه قدرت خرید گوشی‌های این برند را 
دارند، این ممنوعیت می‌تواند نوعی مالیات‌ستانی از 
ثروتمندان باشد؛ اما رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل 
تهران پیشنهاد می‌کند درمقابل این سیاست تنبیهی، 
تمهیدی هم برای تأمین نیاز مردم به گوشی‌های 
معمول بازار، مثلا با تخصیص ارز نیمایی به واردات 

موبایل احیا شود. 

سایر برندهااپلشیائومیسامسونگ

سیاست‌های سازماندهی بازار موبایل 

جزئیات واردات موبایل در سال1402 

تعرفه‌درمانی بازار موبایل ثمرات آیفون‌زدایی از بازار موبایل 

تعداد )دستگاه(

نشان تجاری

ارزش )دلار(

میانگین ارزش هر دستگاه )دلار(

سهم از کل ارزش واردات )درصد(

6,400,0005,200,0001,200,0002,700,000
1,400,000,000900,000,000900,000,000200,000,000

21917375074
4126726

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

اولین ورود دولت 
چهاردهم 

تحولات اخیر منجر شد دولت چهاردهم در 
همان ابتدای کار دستور تزریق منابع مالی از سوی 
صندوق توسعه ملی به بورس را صادر کند. با این 

حال طبق قانون امکان تزریق منابع بیش از 1.7همت از 
سوی این صندوق به بورس وجود ندارد و همه آنچه 
طبق قانون صندوق توسعه ملی باید به بورس تزریق 

می‌کرد اختصاص یافته است. این موضوع سازمان 
بورس را برآن داشت تا دست به‌کار شود و 

از وزارت اقتصاد بخواهد یک خط اعتباری 
جدید به بورس برای جلوگیری از 

نزول شاخص اختصاص دهد.

پور
ناه

یرپ
/ ام

ری
شه

هم
س: 

عک



5 چهارشنبه  چهارشنبه  1717 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91739173

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مجازات سنگین در انتظار ‌قوی سیاه 

بالرین قاتل، معروف به »قوی سیاه« که مدعی بود برای دفاع 
از خودش شوهرش را به قتل رسانده، از سوی قضات دادگاه به 

اتهام قتل‌عمد محکوم شد.
به گزارش همشهری به نقل فاکس‌نیوز، در 27سپتامبر 
سال2020 میلادی، پلیس در جریان یک تیراندازی مرگبار 
در شهر تامپا در فلوریدای آمریکا قرار گرفت. محل جنایت 
خانه‌ای بود که بالرین معروف به نام اشلی بنلفید به همراه 
شوهرش در آنجا زندگی می‌کرد. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
اشلی زمانی که با شوهرش در خانه تنها بوده، با شلیک گلوله 
او را به قتل رسانده است. این زن مدعی بود در دفاع از خودش 
مرتکب قتل شده و در آن زمان به اتهام قتل درجه2 دستگیر 
شد و از سوی رسانه‌ها به »قوی سیاه« معروف شد؛ نامی که 
به فیلم »قوی سیاه« که در آن ناتالی پورتمن، بازیگر معروف 
هالیوود نقش یک بالرین جوان را بازی می‌کند، اشاره داشت. 
اشلی در دادگاه گفت که روز حادثه او و شوهرش با هم دعوا 
کردند و شوهرش با چیزی شبیه چکش به سرش ضربه زد. وی 
نیز که تصور می‌کرده شوهرش قصد کشتن او را دارد، با اسلحه 

به او شلیک کرده تا جانش را نجات دهد.
ادعای اشلی اگرچه باعث شد که قضات دادگاه ‌ابتدا او را به 
قتل درجه2 محکوم کنند اما دادستان‌ها استدلال کردند که 
اظهارات این زن متناقض است؛ چراکه نحوه شلیک گلوله‌ها 
به مقتول نشان می‌دهد که یکی از گلوله‌ها از پشت سر و زمانی 
به او شلیک شده که در حال دورشدن از متهم بوده است. آنها 
همچنین مدعی شدند که اشلی به این دلیل شوهرش را به 

قتل رسانده که بتواند حضانت فرزندانشان را بگیرد.
در این شرایط بود که چند روز پیش آخرین جلسه محاکمه 
قوی سیاه در دادگاهی در فلوریدا برگزار شد و قضات دادگاه 
اشلی را به قتل عمد محکوم کردند و این یعنی وی با مجازات 

30سال زندان روبه‌رو خواهد شد.

تفریح مرگبار 2خواهر کنار چشمه 

پیکر بی‌جان 2خواهر 8 ‌ و ۱۲ساله که بعد از ظهر دوشنبه 
در حاشیه رودخانه چشمه کیله در منطقه 3 هزار تنکابن، 
مفقود شده بودند، عصر دیروز از آب بیرون کشیده شد. به 
‌گزارش همشهری، دوشنبه گذشته، اعضای یک خانواده 
کرجی برای تفریح به حاشیه رودخانه چشمه کیله در 
تنکابن رفته بودند که 2دختربچه 12 و 8 ساله آنها هنگام 

بازی کنار رودخانه ناپدید شدند.
جواد دیلم، رئیس جمعیت هلال ‌احمر تنکابن گفت: 
بررسی‌ها نشان می‌داد که این دو خواهر به داخل 
رودخانه سقوط کرده‌اند و تلاش برای پیدا کردن آنها 
آغاز شد تا اینکه پس از ۲۴ساعت جست‌وجو، اجساد این 
دو خواهر یکی حوالی ساعت ۱۴ و دیگری نیز ساعت ۱۷ 

جزئیات حکم شروین حاجی‌پورروز گذشته پیدا شد.

چند روز پس از انتشار 
محکومیت  حکم 
شروین حاجی‌پور، 
خواننده جوان، مرکز 
رسانه قوه قضاییه از لغو 
شدن بخشی از این رأی 

خبر داد.
به گزارش همشهری، 
از چند روز قبل رأی 
محکومیت شروین حاجی‌‌پور در رسانه‌ها منتشر شد و 
بازتاب گسترده‌ای داشت. روز گذشته مرکز رسانه قوه 
قضاییه اما از لغو شدن بخشی از این رأی خبر داد و اعلام 
کرد: »شعبه42 دادگاه تجدیدنظر استان مازندران پس 
از اعتراض شروین حاجی‌پور نسبت به رأی دادگاه بدوی، 
این اعتراض را مورد بررسی قرار داده و مستند به بند الف 
ماده 455 قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال1392و 
به‌دلیل اینکه مجازات‌های تکمیلی اشاره شده در رأی دادگاه 
بدوی را متناسب با حال متهم و جامعه تشخیص نداده، آنها 
را لغو نموده و همچنین قرار تعلیق نیمی از مجازات حبس 
اشد آقای حاجی‌پور را نیز صادر کرده است. این یعنی دادگاه 
تجدیدنظر استان مازندران، بخش‌هایی از رأی دادگاه انقلاب 
این استان را نقض و لغو کرده است. ضمن آنکه بایستی 
تأکید کرد در این پرونده همچنان راهکارهای قانونی جهت 
درخواست اعاده دادرسی، پیش روی آقای حاجی‌پور و 

وکلای او قرار دارد.«

گروگانگیری برای سرقت 
13میلیاردی 

کارآگاهان پلیس آگاهی تهران در تعقیب آدم‌ربایانی هستند 
که بعد از ربودن صاحب کارگاه طلاسازی، دست به سرقت 
13میلیاردی طلا و جواهرات او زده‌‌اند. به گزارش همشهری، 
چند روز پیش، مرد طلاسازی نزد مأموران پلیس رفت و از یک 
سرقت میلیاردی پرده برداشت. او به مأموران گفت: سوار بر 
ماشینم در راه رفتن به خانه بودم که یک خودرو206 با ماشینم 
تصادف کرد. به محض اینکه از ماشین پیاده شدم تا میزان 
خسارت را بررسی کنم 4نفر از پژو پیاده شدند و با تهدید چاقو 
و کلت کمری، مرا ربوده و به مقابل کارگاه طلاسازی‌ام بردند؛ 
البته آدم‌ربایان حتی نگهبان کارگاه را هم به قتل تهدید کردند 
و وقتی به گاوصندوق رسیدیم، با تهدید از من خواستند در آن 
را باز کنم و سپس محتویات داخل آن را که طلا و جواهراتی به 
ارزش 13میلیارد تومان بود، به سرقت بردند. بخشی از طلاها 
و شمش‌ها به‌ صورت امانت در اختیارم بود. گروگانگیران بعد از 
سرقت فرار کردند و ساعتی بعد شنیدم ماشینم را در خیابانی 
در شرق تهران رها کرده بودند که پلیس آن را پیدا کرد. با این 
شکایت، تحقیقات کارآگاهان برای شناسایی و دستگیری 

سارقان گروگانگیر آغاز شده است.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

دادگاه
مرد شروری که با قصد تعرض ، زنی را به گروگان 
گرفته و در نهایت باعث مرگ وی شده بود با رأی 

دادگاه به قصاص محکوم شد.
به گزارش همشهری، این حادثه تلخ روز ۱۴شهریورماه سال 
۱۴۰۱ در شهرستان مریوان واقع در استان کردستان اتفاق 
افتاد. آن روز مرد شرور به‌نام گوران با ورود به خانه زنی 36ساله 
به نام شلیر قصد تعرض به وی را داشت. هرچند زن جوان تلاش 
کرد تا خودش را نجات دهد اما تلاشش بی‌فایده بود و در جریان 
کشمکش و تلاش زن جوان برای نجات، او از طبقه دوم سقوط 
کرد. مرد شرور که مسلح بود در ادامه از روی پشت بام گریخت. 
او در ادامه به‌سوی پلیس نیز تیراندازی کرد اما در نهایت دستگیر 

شد.

3روز از این حادثه می‌گذشت   از بیمارستان خبر رسید شلیر بر 
اثر جراحات وارده روی تخت بیمارستان کوثر سنندج جانش را از 
دست داده است. به این ترتیب علاوه بر شرارت و گروگانگیری، 

اتهام قتل نیز به اتهامات مرد شرور افزوده شد.
در ادامه روند رسیدگی به این پرونده، متهم در شعبه اول دادگاه 
کیفری یک استان کردستان محاکمه و به قصاص محکوم شد. 
حسینی، رئیس‌کل دادگستری کردستان درباره این پرونده 
گفت: براساس حکم صادر شده به استناد بند )ب( ماده ۲۹۰ قانون 
مجازات اسامی، متهم این پرونده به‌علت مباشرت در ارتکاب 
قتل عمدی به مجازات قصاص نفس با رد تفاضل دیه محکوم شد. 
درخصوص شکایت سایر شکات از متهم به اتهامات ضرب و جرح 
عمدی با چاقو و قدرت‌نمایی با چاقو، متهم محکوم به پرداخت 
دیه، حبس و شلاق شده است. به‌گفته رئیس‌کل دادگستری 
استان کردستان این رأی غیرقطعی و در مدت ۲۰روز قابل 

فرجام‌خواهی در دیوان عالی کشور است.

حکم قصاص برای قاتل شلیر 

231سارق و مالخر در 
عملیات تازه پلیس 
آگاهی تهران دستگیر 
شدند؛ مجرمانی که در 
میان آنها از طلافروش ورشکسته‌ای که تبدیل به سارق شده تا 
سارقان تخم‌های شترمرغ 30میلیارد تومانی به چشم می‌خورند. 
به گزارش همشهری، سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی 
تهران روز گذشته در جمع خبرنگاران درباره دستاوردهای این 
طرح گفت: عملیات دستگیری این مجرمان در 72ساعت گذشته 
از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی تهران رقم خورد اما تحقیقات 
برای شناسایی متهمان از روزها قبل‌تر آغاز شده بود. وی با اشاره 

به بازداشت 231سارق و مالخر در این طرح افزود: این افراد در 
قالب ۵۱باند اقدام به سرقت می‌کردند که از این افراد تعداد زیادی 

تلفن همراه، خودرو، موتورسیکلت و سایر اموال سرقتی کشف 
شده است. فرمانده انتظامی تهران از شهروندان خواست از خرید 
اموال دست‌دوم که مشکوک به سرقت  هستند خودداری کنند، 
چرا که اگر اموال سرقتی مشتری نداشته باشد، چرخه سرقت 
متوقف می‌شود. وی یکی از بزرگ‌ترین اشتباهات مالباخته‌ها را 
نگهداری اموال در خانه عنوان کرد و گفت: بعضی‌ تصور می‌کنند 
امن‌ترین جا برای اموالشان گاوصندوق خانه است، حال آنکه به 
سارق كمك کرده‌اند همه سرمایه‌شان را یکجا به سرقت ببرد. 
به‌گفته وی، گاوصندوق باید شرایط ایمن داشته باشد، مثلا در 
دیوار جاسازی شده باشد یا به اسکلت ساختمان جوش داده شده 

باشد و اصلا در دید و در دسترس نباشد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

قرنیه‌های حسن 2کودک را بینا کرد
قرنیه‌های پسر 3ساله که در جریان حادثه‌ای دچار مرگ مغزی شده بود به 2کودک دیگر بینایی بخشید. این 
کودک که حسن شیخ نام داشت، ساکن مشهد بود. بعد از آنکه او دچار مرگ مغزی شد، خانواده‌اش با اهدای 

عضو موافقت کردند و به این ترتیب قرنیه‌های او به 2کودک دیگر اهدا شد.

8مصدوم در تصادف زنجیره‌ای 9خودرو
تصادف زنجیره‌ای 9خودرو و یک موتورسیکلت در بزرگراه امام علی ع 8مصدوم برجا گذاشت. این حادثه ساعت 
8:55 صبح سه‌شنبه در بزرگراه امام علی، روی پل رستگاری‌مقدم اتفاق افتاد و در جریان این تصادف خسارت 

سنگینی به ‌خودروها وارد شد و 7مرد و یک زن مصدوم و به مرکز درمانی منتقل شدند.
اهدای عضو

رویداد

قاتلی با چاقوی دسته‌زرد
قاتل شهید نادر بیرامی که به انجام قتل اقرار کرده بود،  قصاص شد

در تازه‌ترین عملیات پلیس تهران 231سارق و مالخر دستگیر شدند

از دستگیری آقای گل تا سارقان تخم‌ شترمرغ‌ از دستگیری آقای گل تا سارقان تخم‌ شترمرغ‌ 3030میلیاردیمیلیاردی

در میان مجرمان بازداشت شده از سوی پلیس، اعضای باندی 
حضور دارند که سرقتی عجیب را رقم‌ زده‌‌اند؛ سرقت چند 
جعبه تخم شترمرغ که به‌گفته مالباخته 30میلیارد تومان ارزش داشت. یکی از 

سارقان به نام وحید که جوانی 37ساله است از این سرقت می‌گوید.

به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟
سرقت از خودروها. من و رفیقم در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم و بعد از بین 
ماشین‌های پارک شده کنار خیابان، قرعه‌کشی و یکی را برای سرقت انتخاب 
می‌کردیم. سپس با پیچ گوشتی شیشه‌اش را می‌شکستیم و محتویات داخل 

آن را به سرقت می‌بردیم.
پس ماجرای سرقت تخم شترمرغ‌ها چه بود؟

راستش اول فکر کردیم به کاهدان زده‌ایم و چند تا تخم شترمرغ بی‌ارزش 
نصیبمان شده است. حتی در اینترنت هم سرچ کردیم و دیدیم قیمت آنچنانی هم 
ندارد اما وقتی دوستم، تخم شترمرغ‌ها را نزد یکی از دوستانش که عتیقه‌شناس 
است، برد، او گفت که اینها آثار هنری است که شاید بیش از 8میلیارد ارزش 

داشته باشد. البته الان متوجه شدیم ارزش 30میلیارد تومانی داشته است.
می‌دانید متعلق به چه‌کسی بود؟

ما شاکی را بعد از دستگیری دیدیم. ظاهرا هتلدار و پزشک 
است. البته هنرمند است و یک نمایشگاه صنایع‌دستی هم 
برپا کرده. این تخم شترمرغ‌ها را که به‌صورت ماهرانه روی 
آنها حکاکی و تبدیل به آثار هنری کرده بود، قرار بوده 
در نمایشگاه خود به نمایش بگذارد و می‌گفت 30میلیارد 

تومان ارزش دارند.
از جزئیات این سرقت بگو؟

من و رفیقم در یکی از خیابان‌های شرق پایتخت بودیم. 
آن شب اصلا قصد سرقت نداشتیم. ناگهان دوستم به 
من اشاره کرد و گفت ببین داخل آن پرادو چند تا جعبه 
است. نگاه کردم و دیدم جعبه‌ها در صندلی جلو و عقب 
چیده شده بود. کارتن پفک و بادام زمینی بود. دوستم 
گفت حتما داخل آنها وسایل گران‌قیمت است. راستش 
من هم وسوسه شدم و با خودم گفتم حتما کریستال 
یا عتیقه داخلشان است. اما بعد بی‌خیال شدم و گفتم 
امشب حس سرقت ندارم. دوستم اصرار کرد و گفت 
بیا برویم جعبه‌ها را برداریم چون به دلش افتاده بود 
ارزشمند است. همین شد که با پیچ گوشتی شیشه 
ماشین را شکستیم و چند تا از جعبه‌ها را به سرقت 

بردیم.
در تمام ماشین‌ها را با همین شیوه باز می‌کردید؟

بله، شیوه و شگرد ما همین بود. هر ماشینی که انتخاب 
 می‌کردیم با همین روش شیشه را می شکستیم، در را باز 
می کردیم و اموال قیمتی داخل آن را به سرقت می‌بردیم.

پرونده‌ات نشان می‌دهد که سابقه‌داری؟
درست است. هم من و هم دوستم سابقه‌دار هستیم. 5یا 
6مرتبه دستگیر شده‌ایم. به جرم سرقت، درگیری و حمل 
مواد‌مخدر و مشروب. به تازگی از زندان آزاد شده بودیم 
و چون معتاد به شیشه هستیم، تصمیم گرفتیم برای 
تامین پول مواد، سرقت را از سر بگیریم اما باز هم 

دستگیر شدیم و باز هم باید به زندان برویم.

تخم شترمرغ‌های 30میلیاردی  گفت‌وگو
»به من می‌گویند آقای 
گل«؛ این را جوانی 30ساله 
می‌گوید که اسمش علی است. او هم یکی از دزدان 
دستگیر شده در طرح تازه پلیس است. می‌گوید: 
» می‌خواستم شبیه علی دایی شوم و مرام او را 
داشته باشم و به مردم کمک کنم. برای همین به 
من می‌گفتند آقای گل.« گفت‌وگو با او را بخوانید.

اتهامت چیست؟
سرقت منزل.

چطور از خانه‌ها سرقت می‌‌کردی؟
اغلب با استفاده از شاه کلید. گاهی هم با کارت یا 

وسایل دیگر در خانه‌ها را باز می‌کردم.
معتادی؟

قیافه‌ام اینطوری نشان می‌دهد؟ فکر می‌کنید 
آدم بدبختی هستم؟ من یک زمانی برای خودم 
برو و بیایی داشتم. طلافروش بودم؛ طلافروش 

کیفی. میلیون میلیون طا و دلار معامله 
می‌کردم و زندگی‌ام را توپ تکان نمی‌داد 

اما بدشانسی آوردم.
مگر چه اتفاقی افتاد؟

ورشکست شدم. البته درستش این 
است که شریکم سرم را کلاه گذاشت 
و بخش زیادی از سرمایه‌ام را بالا 

کشید و بعدش هم آب شد، رفت 
زیر زمین. فکر می‌کنم الان کانادا 
باشد. من ماندم با یک دنیا بدهی. 
شرایطم روزبه‌روز بدتر می‌شد 
تا اینکه یک روز به‌صورت 
اتفاقی با فردی در فیسبوک 
چت کردم. دوست شدیم و به 
او از مشکلاتم گفتم و او گفت 
می‌تواند کمکم کند. گفت یک 
کار خوب برایم سراغ دارد. دو 

سه روز بعد با دوست مجازی‌ام 
که نامش ناصر بود قرار گذاشتم. 
من ساکن تهران نیستم و در یکی 
از شهرهای مرکزی کشور زندگی 

می‌کنم. دوست مجازی‌ام تهران 
زندگی می‌کرد و در یکی از محله‌های 
پایتخت قرار گذاشتیم. آن روز ناصر 
به من گفت که به تازگی با یک باند 

سرقت آشنا شده است. ناصر هم مثل 
من تحصیلکرده بود و تجارت می‌کرد 

اما او هم سرنوشتش مشابه من بود؛ 
شریکش سرش را کلاه گذاشته و فرار 

کرده بود. او هم یک مالباخته ورشکسته 
بود. بعد هم پیشنهاد سرقت داد و من 

قبول کردم.
چرا یک طلافروش باید قبول کند وارد باند سرقت 

شود؟
چون آن طلافروشی که منظورتان است، 
ورشکسته شده و همه زندگی‌اش بر باد رفته بود. 
چون او روزی در اوج بود و حالا زمین خورده بود 
و این را نمی‌توانست تحمل کند. از من پرسیدید 
معتادی؟ من حتی سیگار هم نمی‌کشم. یک زمانی 
فوتبالیست حرفه‌ای بودم و چون می‌خواستم 
شبیه علی دایی بشوم، به من می‌گفتند آقای 
گل. راستش از مرام آقای دایی خوشم می‌آمد و 
زمانی که پولدار بودم، دست خیلی‌ها را گرفتم. 
دلم می‌خواست دوباره به اوج برگردم و فکر 
می‌کردم فقط با سرقت است که می‌توانم پول 

زیادی در بیاورم.
چند سرقت انجام دادی؟

3یا 4مورد در تهران. 4یا 5مورد هم در 
شهرخودمان.

بیشترین پولی که از این سرقت‌ها گیرت 
آمد، چقدر بود؟

یک‌بار رفتم خانه یک طلافروش در 
شهر خودمان. البته خانه را به‌صورت 
اتفاقی شناسایی کرده بودم. آنجا یک 
گاوصندوق بود. داخلش 90سکه تمام 
بهار و 2 کیلو طلا بود. آن شب 
جشن بزرگی گرفتم و یک 

هفته هم رفتم سفر خارجی! 
مهم‌ترین سرقتت همین 

بود؟
بله. اما یک سرقت عجیب 
هم داشتم. یک‌بار با 
همدستانم رفتیم داخل 
خانه‌ای و با خودمان گنج‌یاب 
هم برده بودیم. متوجه شدیم 
طلاها داخل گونی برنج است. 
فکر کردیم همه را برداشته‌ایم 
اما ماجرا ادامه داشت. من خیلی 
تشنه بودم و در فریزر را باز کردم 
تا یخ بردارم و آب خنک درست 
کنم. ناگهان چشمم افتاد به 
بسته‌های مرغ که خیلی مرتب و 
عجیب چیده شده بودند. آنها را 
برداشتم و دیدم صاحبخانه بخشی 
از طلاهایش را داخل مرغ‌ها گذاشته 
است. این عجیب‌ترین سرقتی بود که 
انجام دادم و از روزی که دستگیر شده‌ام 
برای همه متهمان این ماجرا را تعریف 

کرده‌ام.

سرقت‌های عجیب آقای گل گفت‌وگو

تنها زنی است که در میان متهمان 
به چشم می‌خورد. گوشه حیاط اداره 
آگاهی ایستاده و گاهی دستانش را روی صورتش می‌گیرد 
که اشک‌هایش را پاک کند. جرمش خرید اموال مسروقه 

است. گفت‌وگو با او را بخوانید.

بیشتر چه اموالی از سارقان می‌خریدی؟
من مالخر نیستم. اشتباهم این بود که اجازه دادم خانه‌ام 

انبار اموال مسروقه شود.
اما در پرونده‌ات نوشته شده که با همدستی همسرت، 
گوشی‌های مسروقه را از سارقان می‌خریدید، به افغانستان 

می‌فرستادید و در آنجا می‌فروختید؟
من نقشی در این کارها نداشتم. کار دوستان شوهرم بود. 
گوشی‌‌های سرقتی را تغییر سریال می‌دادند و به افغانستان 
می‌فرستادند. خودم اهل افغانستانم اما در ایران متولد 
شده‌‌ام. خانواده‌ام سال‌ها قبل به ایران مهاجرت کرده‌اند و 

من اینجا به دنیا آمده‌ام و برای همین پلیس تصور می‌کند 
که من هم در این کار نقش داشتم.

شوهرت هم افغانستانی است؟
بله. از اقوام دورمان است. دو سالی می‌شود ازدواج 
کرده‌ایم و یک دختر خردسال داریم. راستش ما در یک 
قالیشویی سرایدار بودیم. شوهرم کارگری می‌کرد و یک 
اتاقک سرایداری به ما داده بودند اما وقتی با سارقان و 
مالخران آشنا شد، آنها برای ما خانه‌ای اجاره کردند تا خانه 
را تبدیل به انبار کنند. هر روز گوشی‌های سرقتی را به خانه 
ما می‌آوردند و خودشان کارهایش را انجام می‌دادند. باور 
کنید من و شوهرم نقشی نداشتیم. فقط خوشحال بودیم از 

اینکه خانه مستقل داریم.
پس چرا سارقانی که دستگیر شده‌اند، اعتراف کرده‌اند که 

گوشی‌ها را به تو و شوهرت می‌فروختند؟
دروغ می‌گویند. آنها را اعضای اصلی باند می‌فروختند. ما 

فقط در آن خانه زندگی می‌‌کردیم.

چند وقت است که خانه را برایتان اجاره کرده اند؟
4ماهی می‌شود.

می‌دانی ارزش اموال مسروقه چقدر بوده 
است؟

از صحبت هایشان شنیدم که می‌گفتند 
بالای 6میلیارد تومان اما باور کنید به ما پولی 
نمی‌دادند. همین خانه‌ای که به ما داده بودند 

ارزشش خیلی زیاد بود.
سابقه‌داری؟

نه. اصلا. نخستین‌بار است که پایم به اداره 
پلیس باز می‌شود.

خودت کار می‌کنی؟
قبل از بچه‌دار شدنم کار می‌کردم. تتوکار هستم 
و برای آنها که به خالکوبی علاقه دارند، تتو 

می‌زدم. )با گریه( کاش آزادم کنند، بچه‌ام در 
خانه تنهاست...

سرقت در تهران، فروش در افغانستان   گفت‌وگو

جوانی که در جریان 
درگیری‌های سال1401 در 
شهرستان صحنه کرمانشاه 
یکی از نیروهای مدافع 
امنیت را به قتل رسانده بود با 
قطعی شدن حکمش قصاص 
شد. به‌گزارش همشهری، 
آبان سال۱۴۰۱ در جریان 
یکی از تجمعات غیرقانونی 
در شهرستان صحنه استان 
کرمانشاه عده‌ای با نیرو‌های حافظ امنیت درگیر شدند. در این حادثه 
سرهنگ نادر بیرامی که برای ایجاد امنیت و حفظ نظم در محل حضور 
داشت، بدون اینکه حتی از سلاح استفاده کند مورد حمله افرادی قرار 
گرفت و با ضربات چاقو به شهادت رسید. به‌دنبال این حادثه تحقیقات 

گسترده‌ای برای شناسایی عامل جنایت آغاز شد.

دستگیری قاتل
تحقیق از شاهدان عینی و فیلم‌های به‌دست آمده از صحنه درگیری 
نخستین سرنخ‌ها را در اختیار پلیس قرار داد و در نهایت چند نفر 
به‌عنوان مطلع احضار شدند. یکی از این افراد، غلامرضا رسایی بود. 
شواهد به‌دست آمده حاکی از این بود که او هنگام وقوع جرم یک چاقو 
زردرنگ بزرگ در دست داشته و به‌وسیله آن چند ضربه بر پیکر شهید 
بیرامی وارد کرده است. هرچند او ابتدا این جنایت را انکار می‌کرد، اما 
وقتی فهمید همه شواهد و مدارک علیه‌ اوست اعتراف کرد که با چاقو ۲ 

ضربه به پیکر شهید بیرامی زده است.

در دادگاه

با تکمیل تحقیقات در این‌باره 
پرونده با صدور کیفرخواست به 
شعبه دوم دادگاه کیفری یک 
استان کرمانشاه فرستاده و رسایی 
محاکمه شد. در جریان رسیدگی 
به پرونده، نماینده پزشکی قانونی 
اعلام کرد از میان ضربه‌های مختلف 

چاقو که بر پیکر شهید واردشده نوع جراحت از جهت وسعت و عمق 
به چاقویی که شاخصه آن دسته زردرنگ است، تعلق دارد و شهود نیز 
گفتند زمان وقوع جرم چاقوی زردرنگ در دست غلامرضا رسایی بوده 
است. در این شرایط بود که هیأت قضایی وارد شور شدند و به‌دلیل 
اقراری که متهم نزد بازپرس کرده بود، برای آنها علم حاصل شد که 

قاتل، غلامرضا رسایی است. به این ترتیب حکم قصاص صادر شد.

اجرای عدالت
با صدور این رأی، متهم به آن اعتراض کرد و پرونده به دیوان عالی 
کشور ارسال شد. قضات دیوان بار دیگر به بررسی محتویات پرونده 
پرداختند و در نهایت آنها نیز رأی دادگاه را تأیید کردند. در این شرایط 
بود که همه‌‌چیز برای اجرای حکم قصاص آغاز شد. با وجود قطعی 
شدن رأی اما به محکوم ‌5ماه برای جلب رضایت اولیای دم فرصت داده 
شد. ازسوی دیگر چندین جلسه نیز برای ایجاد صلح و سازش ازسوی 
دادگستری کرمانشاه برگزار شد. با این حال اولیای دم برای اجرای حکم 
اصرار می‌کردند و حاضر به بخشش قاتل نبودند. در این شرایط بود که 
صبح سه‌شنبه بعد از انجام تشریفات قانونی حکم قصاص در زندان 

مرکزی کرمانشاه اجرا شد.

پاسخ به شبهات
اجرای حکم قاتل شهید بیرامی بازتاب گسترده‌ای داشت و برخی از 
رسانه‌های ضدانقلاب به وارونه‌نمایی در این پرونده پرداختند. حال آنکه 
شواهد و مدارک به‌دست آمده همگی از گناهکار بودن او حکایت دارد. 
در تصاویری که مرکز رسانه قوه قضاییه منتشر کرده به وضوح مشخص 
است که غلامرضا رسایی با یک چاقوی دسته‌زرد بلند که در دست دارد 
در میان جمعیت حاضر شده و با ضربات چاقویی که او بر پیکر شهید 

بیرامی وارد کرده، او را به شهادت رسانده است.
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 تصاویری از زمان حادثه که نشان 
می دهد محکوم به قصاص  چاقو یی را به همراه 

داشته و با آن به شهید بیرامی ضربه زده است
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بهره‌برداری از سدلاستیکی فخرآباد با حضور وزیر کشور 

اسدالله عباسی، استاندار گیلان:  این پروژه مقرر بود در کنار سایر پروژه‌ها توسط رئیس‌جمهور شهید افتتاح 
 شود که روز سه‌شنبه با حضور وزیر کشور به‌طور رسمی بهره‌برداری شد. سد لاستیکی منطقه فخرآباد

لشت نشای شهرستان رشت با اعتبار 1400میلیارد ریال به بهره‌برداری رسید.

عملیات ساخت مخزن ۲۰۰۰ مترمکعبی آب چذابه تا هفته آینده تکمیل می‌شود
‌صابر علیدادی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان: عملیات ساخت مخزن ۲هزار مترمکعبی در 
تاسیسات آبرسانی چذابه در مرحله بتن‌ریزی است و تا هفته آینده تکمیل می‌شود. با وارد مدار شدن این 

مخزن ظرفیت ذخیره آب در تاسیسات آبرسانی چذابه 2 برابر افزایش پیدا می‌کند.‌

اسم شما به‌عنوان نخستین 
دختر نوجوان یزد که موفق به صعود به قله 

دماوند شده، شنیده می‌شود.
باعث خوشحالی و افتخار من است. این را 
هم بگویم که نه فقط دختر نوجوان، بلکه 
تا‌کنون پسر نوجوان هم‌سن و سال من از 
استان یزد به قله دماوند صعود نکرده است. 
ورزش کوهنوردی در استان ما چنان که باید 

و شاید حمایت نمی‌شود.
دوره‌های  یعنی 

گروه‌های  یا  آموزشی 
کوهنوردی به‌قدر کافی در 

یزد فعالیت نمی‌کنند؟
دوره‌های آموزشی در یزد 
برگزار می‌شود، اما اینکه 
نوجوانان بخواهند به این 

ورزش رغبت و تمایلی 
نشان دهند حمایت خانواده‌ها 

در درجه اول و بعد حمایت جامعه 
ورزشی را می‌طلبد. منظورم از حمایت هم 

فقط حمایت مالی نیست.
گویا کوهنوردی در خانواده شما 

موروثی است؟
پدربزرگم کوهنورد هستند. پدرم رئیس 

هیأت کوهنوردی بافق و مادرم هم نایب‌رئیس 
هیأت کوهنوردی بافق است. یادم هست 
از وقتی 4ساله بودم با پدر و مادرم راهی 
کوهپیمایی می‌شدم و به طبیعت‌گردی 

می‌رفتم.
برای صعود به قله دماوند چه 

مسیری را گذرانده‌ای؟
کوهنوردی را با صعود به قله‌های اطراف شهر 
بافق شروع کردم. قله میل باجگان با ارتفاع 
۲۸۹8متر بلندترین قله بافق است. 
برای تقویت آمادگی جسمانی 
و تمرین برای صعود به 
دماوند به قله حسن 
کل با ارتفاع 3305متر 
در استان کرمان و قله 
شیرکوه یزد با ارتفاع 

4075متر صعود کردم.
مسیر  گزارش 
صعودت به دماوند را که در اخبار 
جوانه‌ها پخش شد، خودت تهیه کرده 

بودی؟
بله. به گزارشگری هم علاقه دارم. دوست 
داشتم از تمام لحظه‌های خاص صعود به بام 
ایران گزارش تصویری داشته باشم که همیشه 

روی قله دماوند 
گریه کردم

 گفت‌وگو با  دختر 14 ساله یزدی که موفق به
صعود  به بام ایران شد

 راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

هواشناسی

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

نه‌فقط بین گروه‌های کوهنوردی که در 
اخبار جوانه‌ها و بین بیشتر اهالی یزد 
نامش شنیده می‌شود؛ تینا تفکری، دختر 
نوجوان 14ساله‌ای که به‌عنوان کم‌‌سن و سال‌ترین ورزشکار از استان یزد توانسته به بام ایران صعود 
کند.  تینا اهل بافق است و می‌گوید که به سبب کوهنورد بودن پدر و مادرش به کوهنوردی علاقه‌مند 
شده و كوهپيمايي و طبیعت‌گردی را از کودکی آغاز کرده است. تینا در ورزش‌های دیگر هم فعال 
است و این روزها بیشتر وقتش را به تمرین هندبال اختصاص داده است. خودش را یک بچه ورزشی 

می‌داند و تلاشش برای هیمالیانوردی و قدم گذاشتن بر قله اورست است.‌

سختی‌ها و شیرینی‌های راه یادم بماند. وقتی به 
قله رسیدم فقط گریه می‌کردم و باورم نمی‌شد 

به آرزویم رسیده باشم.
نهایت آرزویت در رشته 

کوهنوردی؟
شاید آرزوی هر کوهنوردی همین باشد که 
به اورست صعود کند. رویای من هم این 
است که به 14قله برف‌‌گیر هیمالیا پا بگذارم و 
هیمالیانوردی کنم و سرانجام هم به بلندترین 

قله دنیا یا همان اورست بروم.

هندبال را هم جدی و حرفه‌ای 
دنبال می‌کنی؟

به دنیای ورزش علاقه‌مندم. دوچرخه‌سواری 
و شنا را هم دنبال می‌کنم، اما از آنجا که 
تیم هندبال سنگ‌آهن بافق معمولا در 
صدر جدول لیگ است و بازیکنانی را راهی 
تیم ملی می‌کند، فعلا بیشتر وقتم را برای 
 هندبال می‌گذارم. البته کوهنوردی جای

 خودش را دارد. من خودم را یک بچه ورزشی 
می‌دانم.

 اهدای 2دستگاه حیاتی 
توسط خیر گلمکانی 

رئیس شورای اسامی شهر گلمکان گفت که خیر گلمکانی 
2دستگاه مانیتور علائم حیاتی و نگاتیو اسکوپ را به مرکز بهداشت 
این شهر هدیه داد. حمیدرضا نظام‌خواه این خبر را به فارس داده و 
گفته است که خانواده گلشن‌نژاد علاوه بر این 2 تخت بیمارستانی، 
دوربین‌های مدار بسته و لوازم دندانپزشکی خریداری کرده و به 
مرکز بهداشت گلمکان هدیه داده‌اند که ارزش همه وسایل اهدایی 
این خیر نیک‌اندیش 2 میلیارد ریال برآورد شده است. به‌ گزارش 
همشهری، رئیس شورای اسلامی شهر گلمکان چند هفته پیش هم 
از نهضت خدمات پزشکی رایگان به بیماران کم‌برخوردار در گلمکان 
خبر داده و گفته بود که این طرح با همکاری شهرداری و شورای 
اسلامی شهر و مشارکت بیمارستان تخصصی رضوی در قالب نهضت 
خدمات‌رسانی جامعه پزشکان در گلمکان اجرایی شده است و در 
این طرح، خدمات آموزشی، بهداشتی، درمانی و دارویی به‌صورت 

رایگان در اختیار ساکنان نیازمند قرار می‌گیرد. 

در هوای نینوا 

پذیرایی از عزاداران با قهوه 
قهوه یزدی که در شهر یزد به 
قهوه روضه‌ای یا قهوه عزاداری 
نیز مشهور است، از زمان قاجار 
در‌ ماه محرم در شهر یزد تهیه 
می‌شد و این رسم همچنان ادامه 

دارد. راه و رسم تهیه این قهوه بسیار شبیه به تهیه قهوه ترک است، 
با این تفاوت که به آن اندکی گلاب و نبات نیز اضافه می‌شود. نه 
فقط یزدی‌ها بلکه سوگوارانی که برای مراسم محرم و صفر به یزد 
می‌روند و از این قهوه می‌نوشند به شفا‌دهنده بودن آن باور دارند. 
رسم قهوه یزدی 5 روز آخر دهه اول محرم رونق بیشتری دارد. در 
این مدت هر روز 50کیلوگرم قهوه برای درست شدن تهیه می‌شود.

برای دیدن  پذیرایی از عزاداران با قهوه 
این کد را اسکن کنید.

یزد

خبر خوب 
خراسان رضوی

یزد

توفان تندری در جنوب‌شرق ‌ 
از روز چهارشنبه و پنجشنبه )17و 18مرداد( توفان تندری برخی از 
استان‌های جنوب‌شرق کشور را دربرمی‌گیرد. سازمان هواشناسی 
کشور اعلام کرد در این دو روز جنوب‌شرق کشور با افزایش دما روبه‌رو 
می‌شود؛ به همین دلیل در استان‌های سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 

جنوب‌غرب کرمان و فارس پیش‌بینی رگبارهای شدید شده است.
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطره‌های وضع هوای 
سازمان هواشناسی در این‌باره به همشهری می‌گوید: »امروز و فردا 

بارش‌های رگباری در جنوب‌شرق کشور اتفاق می‌افتد.« 
صادق ضیائیان درباره پدیده توفان تندری عنوان می‌کند: »منظور از 
توفان تندری همان ابرهای جوششی است که با رعد و برق، رگبار و وزش 
باد شدید همراه می‌شود. ما انتظار داریم توفان تندری در جنوب‌شرق 
کشور یعنی در جنوب سیستان و بلوچستان اتفاق بیفتد. همچنین 

توفان تندری در شرق هرمزگان هم پیش‌بینی شده است.« 
او تأکید می‌کند: »برای چهارشنبه در بخش‌هایی از هرمزگان به‌ویژه 
در شمال استان و همچنین در ارتفاعات رشته‌کوه بشاگرد در سیستان 
و بلوچستان پیش‌بینی توفان تندری شده است.«  رئیس مرکز 
ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطره‌های وضع هوای سازمان 
هواشناسی می‌گوید: »برای روز پنجشنبه نیز در شرق هرمزگان و 
همچنین ارتفاعات رشته‌کوه بشاگرد انتظار بارش‌های رگباری داریم.«  
صادق ضیائیان یادآور می‌شود: »پدیده توفان تندری به‌خودی خود 
آلودگی ندارد؛ زیرا توفان تندری با وزش باد شدید همراه می‌شود و 
با شکل‌گیری ابرهای ضخیم )ابرهای جوششی( صورت می‌گیرد. این 
ابرهای جوششی عمدتا از نوع ابر کومولونیمبوس هستند که با رعد و 
برق و رگبار همراهند.«  کومولونیمبوس به نوعی ابر بلند و متراکم 
می‌گویند که همراه با صاعقه است و پیش از توفان ظاهر می‌شود. این 
ابرها از توده‌های بزرگ و انبوه ابر که به شکل کوه عظیمی است، تشکیل 
می‌شوند. کومولونیمبوس از 2واژه لاتین کومولوس به‌معنای انباشته و 
نیمبوس به‌معنای باران ساخته شده‌است. این ابرها می‌توانند به تنهایی 

یا در کنار یک جبهه هوای سرد در آسمان ظاهر شوند.
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشناسی اضافه می‌کند: »اگر منطقه‌ای مستعد به‌وجود آمدن 

گرد و خاک باشد، توفان تندری آن را تشدید می‌کند.«‌

رویای من این است که به 
14قله برف‌‌گیر هیمالیا پا 
بگذارم و هیمالیانوردی 
کنم و سرانجام هم به 

 بلندترین قله دنیا یا همان
 اورست صعود بروم

 گزارشی را که
  تینا از صعودش 
 به دماوند تهیه کرده 
 با اسکن این کد
ببینید

ورزش

دستگیری 2شکارچی در پارک ملی توران
علی‌اکبر قربانلو، رئیس اداره پارک ملی توران: ۲شکارچی غیرمجاز در پارک ملی توران شاهرود شناسایی 
و دستگیر شدند. یگان حفاظت پارک ملی توران پاسگاه طرود با همکاری یگان حفاظت پاسگاه دلبر از 

متخلفان یک قبضه سلاح دولول غیرمجاز به همراه تعدادی ادوات شکار کشف و ضبط کردند.

ثبت تصویر گونه در معرض انقراض در تالاب هورالعظیم
علی سجاد جلالی، مسئول یگان منطقه حفاظت شده تالاب هورالعظیم: تصاویر و مطالعه رفتار موش دم‌دراز 
میان‌رودان، جونده کمیاب جهان در تالاب هورالعظیم ثبت شد. این گونه حیات وحش تالاب‌های میان‌رودان 

مانند گوزن زرد ایرانی و پلنگ ایرانی در فهرست گونه‌های در خطر انقراض قرار دارد. 

کانون‌های گرد و غبار، دورتادور 
ایران را محاصره کرده و 
گرد‌وغباربرخاسته از عراق، غرب 
و جنوب‌غرب و گاه مرکز کشور را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. کانون‌های 
بحرانی گردوغبار کشور ترکمنستان هم با مساحت 67میلیون هکتار، 
نفس مناطق شمال‌شرق و شرق کشور را می‌گیرد. کانون‌های گردوغبار 
خارجی از افغانستان، پاکستان و کویت و امارات هم بر کشورمان 
تأثیرمی‌گذارد. با اینکه منابع داخلی بی‌تأثیر بر سلامت مردم نیست، اما 
به‌گفته کارشناسان و مسئولان محیط‌زیست، مساحت منابع خارجی 
ریزگردها از نظر مساحت 5برابری کانون‌های داخلی است که همین امر 
از اهمیت توجه به دیپلماسی منطقه‌ای برای کاهش اثرات 

گردوغبار بر شهرهای ایران حکایت دارد.

6همسایه غبارخیز ایران 
سالانه2 میلیارد تن گردوغبار در جهان تولید می‌شود که سهم کشورهای همسایه از این میزان 147میلیون تن است

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش آتش‌سوزی در مناطق 
چهارگانه محیط‌زیستی

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به افزایش آتش‌سوزی 
در اراضی طبیعی در سال‌جاری از مردم خواست درصورت 
روشن‌کردن آتش‌ در طبیعت قبل از ترک محل از خاموش 
شدن آن اطمینان حاصل کنند و زباله‌های براق را نیز رها نکنند. 
سرهنگ جمشید محبت‌خانی در گفت‌وگو با ایسنا افزود: پوشش 
گیاهی انبوه ایجاد شده در پی بارش‌های بهار در تابستان خشک 

می‌شود و با کوچک‌ترین بی‌احتیاطی احتمال دارد آتش‌ بگیرد.
او با اشاره به وقوع حریق‌های گسترده در اراضی جنگلی 
در سال‌ جاری نسبت به سال گذشته گفت: با وجود ارائه 
هشدارهاآتش‌سوزی‌های وسیعی رخ داده که اطفای آنها 
سخت بود. محبت‌خانی با ارائه گزارش میزان آتش‌سوزی 
در مناطق چهارگانه محیط‌زیستی در 4ماه ابتدایی سال 
گفت: فروردین‌ماه سال‌جاری ۲میلیون و ۲۰هزار هکتار از 
اراضی مناطق چهارگانه دچار آتش‌سوزی شد که بیشترین 
آن در اردبیل و به وسعت۲۰هزار هکتار رخ داد. وی افزود: 
اردیبهشت‌ماه نیز ۱۱.۱ هکتار از اراضی مناطق چهارگانه 
محیط‌زیستی طعمه حریق شد که بیشترین آن به وسعت 

6هکتار در خوزستان ثبت شد.
به‌ گفته او، خرداد ‌ماه امسال‌ آتش‌سوزی در۱۰۸۱هکتار از مناطق 
تحت پوشش سازمان حفاظت محیط ‌زیست به ثبت رسید که 

بیشترین مقدار آن با ۱۰۳۸هکتار در استان خوزستان رخ داد.
محبت‌خانی ادامه داد: آتش‌سوزی‌ها طی تیرماه به میزان 
۸۹۹هکتار ثبت شده که ۳۰۳هکتار از اراضی کرمانشاه را به 
کام خود کشیده است. او با بیان اینکه میزان حریق در مناطق 
چهارگانه محیط‌ زیست طی 4 ماه اول سال گذشته نسبت به 
سال‌جاری کمتر بوده، گفت: طی فروردین‌ماه این سال ۲۹هکتار از 
این اراضی دچار آتش‌سوزی شده که بیشترین مقدار آن ۱۱هکتار 
در مازندران بوده است. فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست ادامه 
داد: میزان آتش‌سوزی در اردیبهشت‌ماه افزایش قابل توجهی 
یافته، به‌گونه‌ای که به ۲۵۹هکتار رسیده و بیشترین آن در استان 

سیستان و بلوچستان به وسعت ۲۵۰هکتار به ثبت رسیده است.
وی با اشاره به روند فزاینده آتش‌سوزی در اراضی تحت نظر 
سازمان محیط‌زیست طی سال گذشته گفت: خرداد ‌ماه این 
سال ۹۲۸هکتار از این اراضی طعمه حریق شدند که همدان با 

۴۰۳هکتار بیشترین سهم را داشته است.
محبت‌خانی ادامه داد: طی تیرماه این سال ۲۰۶هزار هکتار از 
مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط دچار حریق شده 

که سهم هریک از استان‌های فارس و گیلان ۵۱هزار هکتار بود.

محیط زیست عدد خبر

گردشگری

از مارهای ایران براساس فهرستی که در 
سال۱۳۷۸ از سوی شورای ‌عالی حفاظت 
محیط‌زیست منتشر و در سال۱۴۰۱ 
به‌روزرسانی شد، گونه‌های در معرض 
خطر انقراض معرفی شدند.حذف 
گونه‌های رأس هرم مثل مارها می‌تواند 
باعث طغیان جمعیت جوندگان و آفات و 

خسارت‌های اکولوژیک ‌شود.

20
گونه 

از آتش‌سوزی‌های جنگل‌ها و مراتع کشور 
در عرصه‌های جنگلی زاگرس رخ می‌دهند. 
جنگل‌های زاگرس با ۶میلیون هکتار 
مساحت، ۴۰درصد جنگل‌های ایران را 
تشکیل می‌دهند که حدود ۷۰درصد تیپ 
گونه‌های جنگلی زاگرس را بلوط‌ها شامل 
می‌شوند. بارندگی این ناحیه از ۶۰۰میلی‌متر 
در قسمت‌های شمالی تا ۳۰۰میلی‌متر در 

جنوب غرب در نوسان است.

76
درصد 

روادید بین ایران و تاجیکستان لغو شد
ویزای ایران و تاجیکستان از ۲۰ مرداد‌ماه لغو می‌شود و 
گردشگران می‌توانند به ‌مدت ۳۰روز بدون دریافت روادید به 
2 کشور سفر کنند. به این ترتیب تعداد کشورهایی که ایرانیان 
می‌توانند بدون روادید به آنجا سفرکنند به 12کشور رسید. به 
گزارش همشهری، مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه در 
این‌باره گفت: لغو روادید بین ایران و تاجیکستان از ۲۰ مرداد‌ماه 
جاری برای اتباع 2 کشور اجرایی می‌شود.علیرضا محمودی 
گفت: این تصمیم براساس تفاهم امضا شده بین ایران و جمهوری 
تاجیکستان به اجرا درآمده است، اما در حال حاضر، لغو روادید 
صرفا برای افرادی که از مسیرهای هوایی دوشنبه - تهران و تهران 
-دوشنبه استفاده می‌کنند، اجرا می‌شود. پاییز سال گذشته به 
پیشنهاد وزارت میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی و 
با همکاری وزارت امور خارجه، لغو روادید ۳۳کشور )از جمله 
تاجیکستان( در هیأت دولت به تصویب رسید تا با این اقدام فصل 
جدیدی از پایان تبلیغات منفی و ایران‌هراسی و همچنین رونق و 

توسعه گردشگری آغاز شود.

تولید سالانه 
گردوغبار در جهان

2
میلیارد تن

تولید سالانه ذرات 
زیر 10میکرون در 
همسایگی ایران

147
میلیون تن

شدت ریزگردهای خارجی 
نسبت به کانون‌های 

داخلی کشور

3/8
برابر

وسعت کانون‌های 
خارجی گردوغبار در 

مقایسه با داخل کشور 

5
برابر

تولید سالانه گردوغبار 
در هر هکتار در 
کانون‌های خارجی

540
کیلوگرم

تولید سالانه 
گردوغبار در هکتار در 

کانون‌های داخلی

122
کیلوگرم

وسعت کانون‌های 
خارجی گردوغبار در 

همسایگی ایران

270
میلیون هکتار

وسعت کانون‌های 
داخلی گردوغبار

35
میلیون هکتار

كانون های خارجی گرد و غبار كه بر ايران تأثير دارند
غرب ایران ) استان‌های کردستان، همدان، کرمانشاه، ایلام و لرستان( کانون ۵ )شمال عراق (

شرق )خراسان جنوبی( کانون ۷ و ۸ )افغانستان و پاکستان(

جنوب ) استان‌های فارس، کرمان، هرمزگان( کانون‌های ۱،۲،۴ )جنوب‌عربستان‌، 
امارات و جنوب شرقی عراق(

شمال غربی) استان‌های اردبیل، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و زنجان( کانون ۵ )شمال عراق(

جنوب غربی) استان‌های خوزستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد و بوشهر(

کانون‌های ۳، ۴ و ۵ )شمال عربستان 
و جنوب شرق و شمال عراق (

شمال شرقی ) استان‌های خراسان رضوی و خراسان شمالی( کانون ۶ )ترکمنستان(

شمال ) گیلان، مازندران و گلستان( کانون ۶ )ترکمنستان(

جنوب شرق ) استان‌ سیستان و بلوچستان( کانون ۷ و ۸ )افغانستان و پاکستان(

شمال آفریقا
شبه‌ جزیره عربستان

فلات ایران
شمال هند

نواحی مرکزی استرالیا 
شمال غرب چین

6 کانون 
تعداد کانون‌های 
فعال و بحرانی 
گردوغبار در جهان

1

2

3

4

5

6

صفحه‌آرا: علی حسنی
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مصطفی راغب‌کنسرت چهارپایه عشق را در تالار 
وحدت برگزار می‌کند. این کنسرت که مخاطبان 
می‌توانند به‌طور رایگان در آن شرکت کنند، با حال 
و هوای‌ماه محرم و صفر و الهام‌گرفته از سنت اصیل 

چهارپایه‌خوانی برگزار می‌شود و در آن نوحه‌های 
تأثیرگذار اجرا خواهند شد.

در این اجرا قطعاتی از مراثی و نوحه‌های نام آشنا و 
نوستالژیک و همچنین آثار مصطفی راغب با موضوع 
امام حسین)ع( همراه با ارکستر ۲۵نفره اجرا خواهند 
شد. این کنسرت آیینی روزهای ۱۶ تا ۲۰مرداد 

همزمان با شروع‌ماه صفر برگزار می‌شود.

راغب، خواننده پاپ، سال گذشته هم این کنسرت 
آیینی رایگان را در برج میلاد داشت که در آن 
نوحه‌های قدیمی‌ برای امام حسین)ع( را بازخوانی 
کرده بود. این کنسرت آنطور که گفته شده علاوه بر 
تماشاگرانی که در سالن حضور داشتند، بیش از هزار 
نفر مخاطب هم داشت که آن را به‌صورت آنلاین تماشا 

می‌کردند. 

چهارپایه عشق در تالار وحدت
مصطفی راغب کنسرت آیینی برگزار می‌کند

از دیوید لینچ تا تیلور سوئیفت 
بررسی ۳نشریه خارجی مهم عالم سینما و سرگرمی

به ‌مناسبت فرارسیدن روز خبرنگار، شماره‌های جدید 
۳نشریه مهم عالم سینما و سرگرمی را به‌صورت اجمالی 
بررسی کرده‌ایم. دهه طلایی نقد فیلم چه در ایران و چه در 
جهان مدت‌هاست که سپری شده، اما بعد از شیوع کرونا 
وضع نه‌فقط در ایران، بلکه در جهان برای نشریات سینمایی 

وخیم‌تر شد. 

نشریه مهمی مثل »فیلم‌کامنت« تعطیل شد و نشریه‌ای مثل 
»سایت ‌اند ساند« که بانی نظرسنجی 10ساله بهترین فیلم 
تاریخ سینماست، با تغییر سردبیر و بازنگری در صفحاتش 
سعی کرد در وضعیت پرتلاطم نشریات چاپی، مخاطب 
بیشتری جلب کند. نشریه مشهور »کایه دو سینما« چند 
سال پیش تغییراتی در تیم گرداننده و سرمایه‌گذارش داشت، 
اما تیم جدید رفته‌رفته در بین سینمادوستان جایگاه خودش 
را یافت و اعتبار نشریه را احیا کرد. نشریات سینمای بدنه 
مثل »ورایتی« یا »امپایر« یا »توتال فیلم« همچنان با تأکید 
روی زرق و برق‌های سینما ازجمله ستاره‌ها دوام آورده‌اند 
و مشتری غیرمتخصص و متفنن خودشان را دارند. نشریات 
تخصصی‌تری مثل »امریکن سینماتوگرافر« یا »بریتیش 
سینماتوگرافر« نیز با حمایت‌هایی که از انجمن‌های 
فیلمبرداران آمریکا و بریتانیا دریافت می‌کنند انتشارشان 

برای مخاطبان جدی و متخصص ادامه دارد.
شماره جدید نشریه 
»سایت ‌اند ساند« با عکس 
دیوید لینچ، فیلمساز 
آوانگارد آمریکایی روی 
جلدش منتشر شده. 
مطلب اصلی این مجله 
دیوید لینچ و علایق و 
پروژه‌های موسیقایی و 
بیماری لینچ در گفت‌وگو 
با خود اوست. در سرمقاله 

هم روی این نکته تأکید شده که موسیقی حالا بخش 
جدایی‌ناپذیر حال و هوای فیلم‌های موصوف به »لینچی« 
است. لینچ در این گفت‌وگو از بیماری‌اش گفت و بعد که خبر 
منتشر شد و نگرانی دوستدارانش را در پی داشت، اعلام کرد 
بیماری‌اش تحت کنترل است، فقط دیگر نمی‌تواند از لذت 

سیگار کشیدن بهره‌مند شود.
دیگر گفت‌وگوی خواندنی 
این شماره متعلق به والتر 
مرچ، طراح صدا و تدوینگر 
افسانه‌ای »پدرخوانده« 
و »اینک آخرالزمان« و 
برایان انو، موسیقیدان و 
آهنگساز است که درباره 
جادوی فوق‌العاده صدای 
ضبط‌شده و اشتیاقشان 

به هنر صدا حرف زده‌اند.
شماره جدید نشریه »کایه دو سینما« هم مطالب متنوعی از 
تاریخ سینما، از سینمای وسترن گرفته تا تاریخ فمینیسم در 
سینما را در صفحاتش آورده که برای کسانی که مسلط به 
زبان فرانسه و علاقه‌مند به سینما هستند بسیار جذاب است.
نشریه »ورایتی« نیز در شماره جدیدش به تیلور سوئیفت 
پرداخته که چطور با تور موسیقی‌اش جهان را فتح کرد. 
سوئیفت در چند سال اخیر یکی از چهره‌‌های مهم دنیای 
سرگرمی بوده و طرفداران پرشور و پروپاقرصی برای خودش 
دست و پا کرده، طوری که حتی کارگردانی مثل پل شریدر 

یا سیاستمداری مثل دونالد ترامپ هم طرفدار او هستند.

تئاترکوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره 

جشنواره 

رخداد

تجلیل از کلود للوش در ونیز 
جایزه فیلمساز کارتیه در جشنواره فیلم ونیز۲۰۲۴ به کلود 

للوش فیلمساز فرانسوی اهدا می‌شود.
 به گزارش مهر به نقل از ورایتی، کلود للوش کارگردان سازنده 
فیلم‌هایی چون »یک مرد و یک زن« قرار است در جشنواره 
فیلم ونیز امسال با دریافت جایزه کارتیه تجلیل شود. این 
جایزه که سالانه به شخصیتی اهدا می‌شود که سهم ویژه‌ای در 
صنعت سینمای معاصر داشته باشد، ۲سپتامبر و قبل از نمایش 
فیلم جدید او »درنهایت« که خارج از بخش رقابتی جشنواره 
امسال جای دارد، به وی اهدا می‌شود. »درنهایت« با بازی 
کاد مراد، السا زیلبرستین، میشل بوجنا، ساندرین 
بونیر، باربارا پراوی و فرانسوا گیلارد ساخته 
شده و درباره لینو است که تصمیم گرفته 
در این دنیای دیوانه همه‌‌چیز را پشت 
سر بگذارد و درنهایت متوجه می‌شود 
که هر چیزی برای ما اتفاق می‌افتد، به 
نفع خودمان است! کلود للوش 
۸۶ساله، کارگردان مشهور 
ین  گ‌تر ر ی‌بز نسو ا فر
موفقیت خود را با فیلم 
»یک مرد و یک زن« در 
سال۱۹۶۶ تجربه کرد 
که برنده نخل طلای 
جشنواره فیلم کن شد و در 
ادامه ۲جایزه اسکار بهترین 
فیلمنامه غیراقتباسی و 
فیلم خارجی‌زبان را از آن 

خود کرد. ‌

رضا رویگری: من گدا نیستم 
رضا رویگری بازیگر 
قدیمی سینما، تئاتر و 
تلویزیون چندسالی است 
در بستر بیماری است. 
ویدئویی که چند روز 
پیش از رویگری منتشر 
شد، خیلی‌ها را متاثر کرد. 
رویگری حالا در ویدئویی 
جدید نکات تازه‌ای را 
مطرح می‌کند و می‌گوید: 

»این کلیپ‌هایی که گذاشته می‌شوند و هرازچندگاهی 
وضعیت جسمانی و زندگی مرا شرح می‌دهند، بعضی از آنها 

باعث دردسر می‌شوند.
فیلمی از من در فضای مجازی پخش شد که همه اتفاقات 
در آن واقعی نیست. اولا من گدا نیستم که کسی بخواهد 
برای من کاری کند؛ من خیلی چیزها داشتم که به‌خاطر 
اتفاقاتی، الان آنها را ندارم. اما 3سال است داخل خانه‌ام و مادر 
و پسری دلسوز شرایط خوبی را برای من فراهم کرده‌اند، مرا از 
کهریزک آوردند و دو، سه سال است به من خدمت می‌کنند 

و دست‌شان درد نکند. 
به‌هرحال هرکسی توانسته دست ما را گرفته است. فریبا 
کوثری یکی از هنرمندانی بود که در این مدت خیلی به 
من کمک کرد، یا حسن مصطفوی.«  این بازیگر ۷۷ساله، 
برای بازی در بوتیک)۱۳۸۲( نامزد دریافت تندیس زرین 
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد جشن سینمای ایران شد. او 
در مجموعه تلویزیونی»مختارنامه« نقش‌کیسان ابوعمره را 

‌به تصویر کشید. ‌

وقتی سعید راد و مسعود کیمیایی گریه کردند 
جواد طوسی، منتقد سینما: آقای کیمیایی به‌دفعات می‌خواست سعید راد باز هم در فیلمی از او بازی کند؛ ولی 
به‌هرحال سعید راد در جایگاه خود توقعاتی‌ برای نقش یا تغییر در متن داشت. این‌دو وقتی در آن کلینیک همدیگر را 

دیدند، به گریه افتادند و آقای کیمیایی بعد از اینکه در گوشه‌ای اشک‌هایش را پاک کرد، نزد او رفت./ایسنا

کمک‌هزینه‌های تئاتر در سال۱۳۹۸ دوبرابر الان بود 
میثم عباسی، نویسنده و کارگردان نمایش »گاوزن«: آخرین اثرم سال98 در سالن اصلی تئاتر شهر روی صحنه رفت 
و این در حالی است که در آن مقطع کمک‌هزینه‌ها نسبت به الان دوبرابر بود. »گاوزن« مخارج بسیار داشت و ما 

نمایش بسیار پرهزینه‌ای را روی صحنه برده‌ایم. دکور نمایش بسیار سنگین است و قاعدتا هزینه زیاد بود./ ایلنا ‌

بازیگرانی که یک نقش را بازی کردند

اکبر زنجان‌پور به صحنه برمی‌گردد 
اکبر زنجان‌پور، هنرمند پیشکسوت پس از ۸ سال دوری از 
تئاتر و در ۸۰سالگی خود، نمایش »اکتینگ« را کارگردانی 
می‌کند. این بازیگر و کارگردان پیشکسوت تئاتر، تلویزیون و 
سینمای ایران، پس‌ از ۸سال دوری از تئاتر، نمایش جدیدش 
را روی صحنه می‌آورد. زنجان‌پور در ۸۰سالگی خود نمایش 
»اکتینگ« را در یکی از سالن‌های نمایشی پایتخت بازی و 
کارگردانی می‌کند. نمایش »باغ آلبالو« آخرین اثر زنجان‌پور 
در تئاتر است که در سال۱۳۹۵ در تالار وحدت روی صحنه 
رفت. نمایش‌های »ریل«، »باغ آلبالو«، »مرگ دستفروش«، 
»سه خواهر«، »مرغ دریایی«، »گوریل پشمالو«، »ایوانف«، 
»دشمن مردم« و »دایی وانیا« ازجمله آثاری است 
که زنجان‌پور در مقام کارگردان به صحنه آورده است. 
همچنین بازی در نمایش‌های »بام‌ها و زیر 
بام‌ها«، »مستخدم گنگ«، »ملاقات 
بانوی سالخورده«، »مطبخ«، »مرگ 
همسایه«، »فصل بادها«، »شنل«، 
»امپراتور جونز«، »فیزیک‌دان‌ها«، 
»پاتریس لومومبا«، »آخرین 
بازی«، »شازده احتجاب«، 
»مهر و آینه‌ها« و »شب 
هزارویکم« در رزومه 
پربار این هنرمند باسابقه 
به چشم می‌خورد. 
بازیگران، عوامل، تاریخ 
و محل اجرای این اثر 
نمایشی به‌زودی اعلام 

می‌شود.‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

این سریال با نام پیشین »سرزمین کهن«  ابتدا ۳بهمن۱۳۹۲ آغاز شد و تا ۲۴بهمن 1
همان سال نیز ادامه پیدا کرد، اما پس از مدتی به‌دلیل 
حواشی به‌وجود آمده متوقف شد و بعد از گذشت 
نزدیک به یک‌دهه پخش آن در ۲۰مهر۱۴۰۲ مجددا 

آغاز شد.

»سرزمین مادری« که به فصل سوم رسیده  بود به‌دلیل انجام مراحل پس‌ از تولید و 2

اصلاحات، حدود ‌2ماه با وقفه در پخش مواجه شد.
مراحل پس‌تولید قرار داشت، بعد از پایان 3 فصل سوم »سرزمین مادری« که مدتی در 

کار روانه آنتن شبکه3 شد.

بازیگرانی چون آرش مجیدی، بابک 4 فصل سوم »سرزمین مادری« با بازی 
حمیدیان، کورش سلیمانی، سعید راد، گلچهره 
سجادیه، حسین محجوب، سعید نیکپور، مهران 

رجبی، حسین مهری، لیلا برخورداری، آشا محرابی، 
شهرام قائدی و... روی آنتن رفته است.

در فصل سوم زمان وقوع اتفاقات سریال به  سال‌های ۵۶ و ۵۷ برمی‌گردد و داستان وارد 5
مرحله میانسالی رهی می‌شود و به همین جهت آرش 
مجیدی جایگزین شهاب حسینی که بازیگر نقش 
دوره جوانی این شخصیت است می‌شود. شهاب 
 حسینی در فصل دوم جایگزین علی شادمان

 بازیگر نقش دوران کودکی رهی شده بود.

در 2فصل گذشته »سرزمین  مادری« هم بازیگران زیادی در یک 6
نقش جوانی یا پیری بازی کردند.‌

فرهاد قائمیان و مرحوم سعید راد هم در  2فصل گذشته نقش سرهنگ عبدالرضا 7
بهادری را در نقش جوانی و پیری بازی کردند.

 از »پنجره فولاد« لطیفی 
تا »عنبر نسارا« منوچهر هادی 

آخرین پروژه‌های سینمایی‌دولت سیزدهم 

آخرین پروژه‌هایی که در دولت سیزدهم پروانه ساخت گرفتند، 
آثار کمدی، اجتماعی و کودک هستند.»پنجره فولاد« فیلمی است 
که احتمالا برای حضور در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر آماده 
می‌شود و »داماد فراری« یک کمدی عامه‌پسند خواهد بود که برای 
گیشه ساخته می‌شود. شورای صدور پروانه ساخت آثار سینمایی به 
تازگی با ۱۰فیلمنامه موافقت کرده است که نام فیلمسازانی همچون 
منوچهر هادی، محمدحسین لطیفی و محمدحسین فرحبخش 

درمیان آنها دیده می‌شود.

   محمدحسین لطیفی برای ساخت دوازدهمین فیلم خود به نام 
»پنجره فولاد« پروانه ساخت گرفته که تهیه‌کنندگی آن را مهدی 
عظیمی‌میرآبادی برعهده خواهد داشت. نویسنده این فیلمنامه نیز 
هنگامه خاموشی سرابی است. لطیفی سال گذشته فیلم »غریب« 
را که اثری دفاع‌مقدسی درباره شهید محمد بروجردی بود روی 

پرده داشت.
   »داماد فراری« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی محمدحسین 
 فرحبخش و نویسندگی الهه سعادتی نیز دیگر فیلمنامه تازه

 مجوز گرفته است. فرحبخش در این سال‌ها بیشتر تهیه‌کنندگی کرده 
و سال۱۳۹۵ فیلم »پا تو کفش من نکن« را کارگردانی کرده است.

   منوچهر هادی هم قرار است به نویسندگی بابک کایدان و 
تهیه‌کنندگی مهدی محرابی »عنبر نسارا« )نام موقت( را بسازد. 
»حدود هشت صبح« آخرین فیلم هادی است که 2سال قبل 

ساخته شد.
   »آریو هوش مصنوعی« به تهیه‌کنندگی، کارگردانی و 
نویسندگی فرزاد اژدری، موافقت شورای پروانه ساخت سازمان 

سینمایی را گرفته است.‌

راغب تا امروز جوایز و رتبه‌های 
قابل‌قبولی در جشنواره‌های 
موسیقی به‌دست آورده است؛ 
ازجمله رتبه اول آواز در 
جشنواره موسیقی جوان یزد 
و برترین خواننده گروه‌نوازی 
و رتبه اول مناجات‌خوانی 
در جشنواره دانشجویی 
در لرستان، رتبه  برتر 
چاووشی‌خوانی در جشنواره 
بین‌المللی رضوی در 3سال 
متوالی ۹۱ الی ۹۳ ، همچنین 
رتبه اول به همراه گروه 
همخوانی ثقلین در جشنواره 
کشوری کانون مساجد شمال 
کشور،و رتبه  اول گروه 
همخوانی در جشنواره عترت 
دانشجویی لرستان. و اینها به 
جز جوایزی است که در دوران 
تحصیل در زمینه قرائت قرآن و 
اذان و نقاشی کسب کرده است.‌

مصطفی راغب از کودکی با نقاشی و خوانندگی 
و بازیگری آشنا بوده است. بعدتر با قرائت 
قرآن و اذان و با تسلط بر مقام‌های موسیقی 
عرب و ایرانی توانست نظر استادانش را جلب 
کند و رتبه‌های کشوری به‌دست بیاورد. او اما 
فعالیت‌های حرفه‌ای‌اش به‌عنوان خواننده را 
آنطور که خودش در یک گفت‌وگو عنوان کرده 
از سال ۸۳ و با گوش‌دادن به موسیقی استادان 
این حوزه شروع کرده است. مثلا صداسازی 
ایرانی را از حمیدرضا نوربخش فرا گرفته و 
ردیف‌های آوازی را نزد مجید کیانی و علی 
جهاندار تمرین کرده است. جالب اینجاست که 

خانواده او مخالف روی آوردن او به موسیقی پاپ 
بوده‌اند. نگرانی آنها به این دلیل بوده که به‌گفته 
خودش می‌ترسیده‌اند او راه درستی را در این 
حوزه انتخاب نکند. به هر ترتیب راغب موسیقی 
پاپ را دنبال می‌کند و ترانه‌هایی دارد که بارها 
در شبکه‌های اجتماعی و سایت‌های موسیقی 
بارگذاری و شنیده شده است. ترانه‌هایی مثل 
همینه عشق، چشم‌های تو، صدای باران، نرو و 
شب یلدا از معروف‌ترین این ترانه‌ها هستند. 
ضمن اینکه دراین مدت تلاوت قرآن و مداحی 
در هیأت‌های مختلف در ماه‌های محرم و صفر را 
ادامه داده است. او در موسیقی پاپ با هنرمندانی 
مثل علی قمصری، فرید سعادتمند، عبدالجبار 
کاکایی و بابک بابایی همکاری داشته و قطعه 

جدیدی هم با حمید هیراد اجرا کرده است.

راغب، از قرائت قرآن تا ترانه‌های پاپ

جوایز

 شقایق عرفی نژاد گزارش
روزنامه‌نگار

 مصطفی راغب
در موسیقی پاپ 
با هنرمندانی مثل 

علی قمصری، فرید 
سعادتمند، عبدالجبار 
کاکایی و بابک بابایی 

همکاری داشته و قطعه 
جدیدی هم با حمید 
هیراد اجرا کرده است

زمان مرده برای »سرزمین مادری« 

از حضور آرش مجیدی به جای شهاب حسینی تا سعید راد به جای فرهاد قائمیان و مهران 
رجبی به جای محسن تنابنده‌در فصل پایانی »سرزمین مادری« و 2فصلی که روی آنتن رفتند 
بازیگران شناخته‌شده در نقش جوانی و پیری یک کاراکتر بازی کردند، اما در این میان برای 
نقش اصلی این سریال، »رهی« 3بازیگر )علی شادمان، شهاب حسینی و آرش مجیدی( جلوی 
دوربین رفتند.‌فصل سوم و پایانی سریال »سرزمین مادری« در حالی پخش خود را شروع کرده 
که بازیگران نقش‌های اصلی آن تغییر کرده‌اند. در طول 3فصل با توجه به قصه شخصیت‌های 

اصلی چند بازیگر نقش‌های اصلی را بازی کردند.‌

سریال »سرزمین مادری« 
کمال تبریزی در حالی به گزارش2

فصل سوم و پایانی خود 
رسیده که زمان پخش این مجموعه چه در 
تلویزیون و چه در تلوبیون مورد بحث است.‌این 
سریال از زمانی که فصل اول آن روی آنتن رفت 
در جدول پخش سیما در بدترین زمان پخش 

قرار گرفت. سریالی که جزو مجموعه‌های 
هزینه‌ساز سازمان بوده و البته در این سال‌ها 
جلوی پخش آن گرفته شده است؛ حالا هم که 
مجوز پخش آن صادر شده زمان مرده‌ای برای 
پخش درنظر گرفته شده و حتی در تلوبیون هم 
این سریال در بخش تلوبیون پلاس پخش 

می‌شود که قابل تامل است.‌‌
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حافظ
آخر به چه گویم هست از خود خبرم، چون نیست

وز بهر چه گویم نیست با وی نظرم، چون هست

سنگ کلیه المپیکی

 

برخی از ورزشکاران شرکت‌کننده در المپیک 
2024پاریس، با مدال‌آوری و عملکرد مثبت، نامشان 
را در صدر رسانه‌های ورزشی قرار می‌دهند، اما گروهی 
هم ناخواسته و هنوز مسابقاتشان آغاز نشده، خبرساز 
می‌شوند؛ یکی از آنها »جیان‌مارکو تمبری«، نماینده 
پرسر و صدای پرش ارتفاع و پرچمدار کاروان المپیک 

کشور ایتالیاست.
او چند روز مانده به برگزاری مسابقات پرش ارتفاع، 
درد شدیدی در یک طرف بدنش احساس می‌کند و 
وقتی او را به اورژانس بیمارستان منتقل می‌کنند، 
متوجه می‌‌شوند سنگ کلیه‌اش حرکت کرده و 
پزشکان او را در بیمارستان بستری می‌کنند. حضور او 
در مسابقات امروز، هنوز در هاله‌ای از ابهام است. او در 
صفحه اجتماعی‌اش نوشت: »من همه توانم را برای 
المپیک گذاشتم؛ همه توانم! من واقعا مستحق این 

همه رنج نیستم!«‌

کپی شادی قهرمانی

 

آرماند دوپلانتیس، ورزشکار سوئدی پس از ثبت 
رکورد جدید در پرش با نیزه در المپیک، با یک ژست 
جالب، رکوردشکنی‌اش را جشن گرفت. دوپلانتیس 
در المپیک پاریس ۲۰۲۴ با پرشی به ارتفاع 6.25متر، 
رکورد جهانی خود را شکست و مدال طلا را کسب کرد. 
این حرکت او توجه زیادی را به ‌خود جلب کرد و به یکی 
از لحظات به یادماندنی المپیک تبدیل شد. این دومین 
مدال طلای المپیک این ورزشکار بود و او با این پرش، 
نهمین رکورد جهانی خود را به ثبت رساند. دوپلانتیس 
پس از این موفقیت، با تقلید از ژست معروف یوسف 
دیکچ که در المپیک پاریس ۲۰۲۴ مدال نقره کسب 
کرده بود، به دوربین خیره شد، یکی از دست‌هایش 
را در جیبش گذاشت و با دست دیگرش تفنگ را 
شبیه‌سازی کرد تا با این خوشحالی جالب، قهرمانی‌اش 

را جشن بگیرد.
استایل قابل توجه دیکچ در فینال تیراندازی تیمی 
مختلط المپیک که در نهایت با هم‌تیمی‌اش موفق 
به کسب مدال نقره شدند، در شبکه‌های اجتماعی 
وایرال شد و کاربران فضای مجازی از عکس او در 
میم‌ها و تصاویر معروف استفاده کردند و حالا با این کار 
دوپلانتیس، ممکن است ورزشکاران دیگر نیز از ژست 

دیکچ به‌عنوان خوشحالی استفاده کنند.

نمایش اخلاق حرفه‌ای

سایمون بایلز پس از کسب 4مدال در المپیک پاریس، 
یک صحنه زیبا نیز به ثبت رساند. سایمون بایلز و 
هموطن آمریکایی‌اش در المپیک 2024 با زانوزدن 
مقابل ربکا آندراده از برزیل، قهرمانی او را جشن 
گرفتند. سایمون بایلز، پرافتخارترین ژیمناست زن 
تاریخ، در فینال حرکات زمینی، آخرین رقابت خود 
در المپیک پاریس را پشت‌سر گذاشت. او با اختلاف 
0.033امتیاز مقابل ربکا آندراده شکست خورد و 
به مدال نقره دست یافت. این ورزشکار 27ساله که 
مسن‌ترین زن آمریکایی حاضر در تیم ژیمناستیک 
المپیک از دهه 1950 تاکنون بود، پس از کسب طلا 
در مسابقات تیمی، انفرادی و خرک پرش، چهارمین 
مدال خود را در بازی‌های پاریس به ‌دست آورد. او 
اکنون طی دوران خارق‌العاده‌ ‌8 ساله‌اش، 11طلا 
کسب کرده است. بایلز در مراسم اهدای مدال طلا به 
ربکا آندراده، در کنار جوردن چایلز که سوم شده بود، 
مقابل او زانو زد تا اخلاق حرفه‌ای بی‌نظیرش را بار دیگر 

به نمایش بگذارد.

گرینویچ

در خبرها هشدار داده بودند که موج گرمای بی‌سابقه‌ای وارد ایران شده و هفته 
آتشینی در راه است و دمای تهران هم به 42درجه سانتی‌گراد می‌رسد و باید 
در مصرف آب و برق صرفه‌جویی کرد. 42درجه البته دمایی است که سازمان 
هواشناسی اعلام می‌کند وگرنه، وقتی که دمای هوا 42درجه اعلام می‌شود، کسی که روی آسفالت داغ 
خیابان راه می‌رود، دمایی بیش از 50درجه را تحمل می‌کند. در هر صورت، چه 42 و چه 50 درجه، ما در حال 
تجربه‌کردن گرمایی هستیم که پدران و پدربزرگ‌هایمان کمتر تجربه‌اش می‌کردند. نه فقط ما ایرانیان، بلکه 

ما انسان‌ها در اکثر نقاط کره زمین. اما والدین ما در دوران کودکی‌شان و البته پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌هایمان 
و قطعا اجدادمان فاقد امکانات امروزی ما بودند.طاقت ما در برابر گرما، کمتر از طاقت پدربزرگ‌ها و 
مادربزرگ‌هایمان شده؛ هرچند که گرمای زمین هم در این سال‌ها بیشتر شده است. معادله عجیبی است. 
آدم‌ها برای اینکه راحت‌تر زندگی کنند، تمدن شان را صنعتی کرده اند و رفاه شان بیشتر شده، ولی همین 
بالاکشیدن فتیله صنعت که یکی از لوازم فرار از »گرمای طبیعی« سال‌ها و سده‌های قبل بود، موجب 
گرم‌شدن کره زمین شده و حالا »گرمای غیرطبیعی« دارد دمار از روزگار بشر درمی‌آورد. تازه این اول قصه 
است. ما شانس آورده‌ایم که چند دهه قبل متولد شده‌ایم و چند دهه بعد هم غزل خداحافظی را می‌خوانیم. 
کسانی که تازه به دنیا آمده‌اند یا چند دهه دیگر به دنیا می‌آیند، باید گرمای طاقت‌فرسایی را تحمل کنند. 
یعنی برمی‌گردند به همان روزگار گرم و داغ اجداد ما، اگرچه امکاناتشان بیشتر از پدربزرگ‌های ماست، ولی 
با گرمای بیشتری هم باید دست‌وپنجه نرم کنند. دست‌کم به‌نظر می‌رسد در آینده تا مدت‌ها اوضاع چنین 
باشد.  پس شاید بد نباشد گرمایش زمین را بدون غرولندکردن تحمل کنیم؛ به احترام گذشتگانی که این 

علم و صنعت و رفاه را نداشتند و زجرها و رنج‌هایشان بیشتر از ما بود.

فاطمه عباسی

طاقت بیار رفیق
گزارش تصویری از زندگی در گرمای کلافه‌کننده تهران

خوش خبر

آتش دوباره با شعله‌های کوچک و بزرگش به جان 
جنگل‌های اورامانات افتاده است اما درختان بلوط 
چندین و چندساله ‌ که سال‌ها در همسایگی مردم 
کردستان بوده‌اند دلشان قرص است و خیالشان 
راحت که قهرمان‌های زیادی در کنارشان زندگی 
می‌کنند؛ قهرمان‌هایی که به دل آتش می‌زنند و بر تن 
سوخته درختان مرهم می‌گذارند. درست مثل کاک 
یونس پسر کرمانشاهی که با وجود معلولیت و نداشتن 
پا، این روزها پا به پای دیگران شعله‌های سوزان را 
از جنگل‌های منطقه دور می‌کند.او عاشق ایران و 
طبیعت ایران است. هر دفعه که نقطه‌ای از جنگل‌های 
اورامانات و ثلاث باباجانی درگیر آتش می‌شود با 
تمام توان سعی می‌کند که آتش را از نفس درختان 

و زندگی حیات وحش و خزندگان منطقه دور کند.

مهربانی آقای پلیس

اینطوری نیست که پلیس را فقط سر چهارراه‌ها 
در حال علامت دادن به ماشین‌ها یا نشسته توی 
خودروی پلیس در حال هشدار دادن به راننده‌ها 
ببینیم. مأموران پلیس با اینکه شرح وظایف 
مشخصی دارند، اما در خیلی از مواقع به کمک 
مردم می‌آیند و خارج از وظیفه عمل می‌کنند. 
مثل پلیسی که شیشه‌های ریخته شده ناشی از 
تصادف را از وسط خیابان جمع می‌کند یا ماموری 
که کمک می‌کند ماشین خاموش شده را هل 
بدهند که روشن شود. این مأمور پلیس مشهدی 
که در تصویر می‌بینید هم دارد یک خانم نابینا 
را از خیابان رد می‌کند. دم همه پلیس‌های با 

وجدان گرم.

آتش‌نشان جنگل

در افسانه‌های اسکاندیناوی، ترول‌ها، غول‌های 
کوتوله زشتی‌اند که در غارها زندگی می‌کنند 
و شب‌ها بیرون می‌آیند و مزاحم رهگذران 
می‌شوند؛ اما حالا هنرمندی دانمارکی به نام 
»توماس دامبو«، ترول‌های غول‌پیکری خلق 
کرده که از چوب‌های بازیافتی ساخته‌شده‌اند 
و به‌جای آزار، از طبیعت مراقبت می‌کنند و 
دیدگان رهگذران را می‌نوازند و به طرفداران 
محیط‌زیست، حس باشکوهی هدیه می‌دهند. 
دامبو، اخیرا غول‌پیکرترین ترول‌های بازیافتی 
خود را به مناطقی از ایالت مینه‌سوتا در آمریکا 
برده و صدها هزار بیننده را جذب آثار خود 
کرده است. او خودش را هنرمند وسایل 
بازیافتی نامیده و معتقد است این شکل هنر 
عمومی، به همان اندازه برای یک شهر مهم 
است که بودن کتابخانه‌ها یا دانشگاه‌ها اهمیت 
دارند. دامبو با برگزاری این نمایشگاه بازیافتی، 
تلاش کرده تا به بینندگان هنرش یادآور شود 

که باید از جهان و منابع طبیعی آن مراقبت کرد. 
از او پرسیدند که چرا ترول‌ها را به‌عنوان طرح 
مجسمه‌هایش انتخاب ‌کرده؟ که او پاسخی 
بامزه داد: »ساختن طرح حیوانات سخت بود؛ 
چون مجبور می‌شدم شبیه آنها را بسازم؛ اما 
ترول‌ها را هیچ‌کس ندیده و من تنها کسی 

هستم که می‌دانم آنها چه شکلی‌اند!«
به‌گفته خودش، کارهای هنری او با وسایل 
بازیافتی، از دوران کودکی آغاز شده؛ دامبو در 
دوران کودکی، به‌خاطر شرایط خانواده، هیچ 
راهی برای خرید اسباب‌بازی نداشته؛ پس آنها 
را با وسایل دورریختنی می‌ساخته. او گفت: در 
کودکی پدرم از خرده‌چوب‌های بلااستفاده، 
برایم قلعه کوچکی ساخت؛ اما من به‌جای اینکه 
در آن قلعه بازی کنم، تصمیم گرفتم خودم 
قلعه‌ای به‌مراتب بزرگ‌تر‌ بسازم. بعد از 5سال، 
چیزی ساختم که قلعه پدرم، جایی شد برای 

نگهداری مرغ‌ها در آن قلعه بزرگ!
مجسمه‌های بزرگ و بازیافتی این هنرمند 
خوش‌ذوق، حالا در سراسر جهان جا خوش 

کرده‌اند.

هنر با  وسایل بازیافتی
سیدسروش طباطبایی‌پور

»دیوید اسمیت« 39ساله، یکی از اعضای تیم والیبال 
آمریکا، در المپیک پاریس، به ورزشکاری خاص در این 
دوره از مسابقات تبدیل شده. او با غلبه بر محدودیت 
جسمی و با وجود معلولیت ناشنوایی مادرزادی، در 
این دوره از مسابقات المپیک حضور دارد و تیمش را در 

رسیدن به پیروزی کمک می‌کند.
او که در ست سوم مسابقه گروهی تیمش در مقابل 
ژاپنی‌های سختکوش به‌عنوان یار تعویضی به میدان 
آمد، در این دوره از مسابقات المپیک، ورزشکاری است 
که با اراده، محدودیت جسمی‌اش را نادیده گرفته و 
به‌جای شرکت در پارالمپیک امسال، حضور در المپیک 
2024 پاریس را تجربه می‌کند. جالب است بدانید او 
در 2  المپیک گذشته هم تیم والیبال مردان آمریکا را 

همراهی کرده است.
البته که والیبال، ورزشی است که ارتباط ورزشکاران 
در میدان مسابقه در آن اهمیت دارد؛ اما علاوه بر 

سختکوشی اسمیت، مربی و دیگر اعضای تیم والیبال 
مردان آمریکا هم با استفاده از زبان اشاره، با اسمیت 
ارتباط برقرار می‌کنند و کار تیمی را بدون کوچک‌ترین 

مشکلی، پیش می‌برند.
حضور اسمیت در این میدان جهانی به بسیاری از افراد با 
محدودیت‌های جسمی، امید می‌دهد و آنها را به حضور 

در آوردگاه‌های جهانی، تشویق می‌کند.
بد نیست بدانید در ادوار گذشته هم ورزشکارانی 
بوده‌اند که محدودیت‌های جسمی خود را نادیده 
گرفته‌اند و به‌جای شرکت در مسابقات پارالمپیک در 

مسابقات المپیک شرکت کرده‌اند.
یکی از این ستارگان، زهرا نعمتی از کشور عزیزمان، 
ایران است که در دوره قبل این مسابقات، هم در المپیک 
حضور داشت و هم پارالمپیک توکیو را تجربه کرد و 
توانست سومین مدال طلای پارالمپیک خود را در رشته 

تیراندازی با کمان در آن سال به‌دست آورد.

مبارزه برابر محدودیت
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بالاخره طلسم شكست و شادي به كاروان ورزش 
ايران در پاريس رسيد. بعد از 10روز بي‌مدالي در 
بازي‌هاي المپ كي2024، بار ديگر اين كشتي بود 
كه جور بقيه را كشيد؛‌ ديشب كي برنز به دست 
آمد و امشب هم اميد همه به طلايي‌شدن مدال 
دوم است. امين ميرزازاده ديشب اولين‌ها را رقم 
زد، او اولين مدال كاروان ايران در پاريس را گرفت 
و اولین مدال سنگين‌وزن كشتي فرنگي ايران در 
تاريخ بازي‌هاي المپ كيرا صاحب شد. رنگ مدال 
او برنز بود. امشب هم هادي ساروي در فينال 
كشتي مي‌گيرد و نقره ‌حداقل مدالي است كه 

نصيب او، كشتي و كاروان ايران مي‌شود.

   اولين طلا؟ 
ساروي كه در وزن 97كيلوگرم كشتي‌ مي‌گيرد، 
براي دومين‌بار بازي‌هاي المپ كيرا تجربه مي‌كند. 
او كه در بازي‌هاي توكيو مدال برنز گرفته بود، حالا 
در پاريس با قرعه مناسبي كه داشته مي‌تواند 
مدال خوش‌رنگ‌تري بگيرد. ساروي براي رسيدن 
به فينال كشتي‌گيراني از آمريكا، قرقيزستان 
و مصر را شكست داد. او در دور اول جوزف رائو 
از آمريكا را با نتيجه 10 بر كي برد و در كشتي 
دوم جوزوپيكوف قرقيزستاني را با كي نمايش 
عالي و با حساب 8 بر صفر از پيش رو برداشت و به 
نيمه‌نهايي رسيد. آخرين كشتي‌گيري كه ساروي 
ديشب با او روبه‌رو شد، محمد السايد از مصر بود. 
ساروي براي شكست دادن اين كشتي‌گير هم كار 
خيلي سختي نداشت و 6برصفر به پيروزي رسيد 
و فيناليست شد. كشتي‌گير ايران ولي امشب در 
فينال كار راحتي ندارد. او بايد با آرتور الكسانيان 
كه 10مدال جهان و المپيــ كدارد، رقابت كند. 
الكسانيان در 3المپ كيگذشته مدال‌هاي طلا، 
نقره و برنز گرفته و حضور در فينال بازي‌هاي 
پاريس براي او به منزله رسيدن به چهارمين مدال 
المپ كياست. الكسانيان 32ساله است و گرفتن 
طلا براي ساروي كه 6سال از او كوچك‌تر است، 

دور از دسترس نيست. 

   برنز؛ كمترين حق تانك بختياري
امين ميرزازاده در  در دسته فوق‌سنگين بالاخره 
طلسم بي‌مدالي ايران در پاريس را شكست و با 
كسب مدال برنز او، ايران وارد جدول مدال‌آوران 
بازي‌هاي المپكي2024 شد. ميرزازاده كه روز 
اول در دور نخست اين رقابت‌ها كشتي گير 
آمريكايي را با نتيجه 3 بر كي شكست داده بود، در 
كشتي دوم خود كي فينال زودرس را تجربه كرد 
و مقابل ميخاين لوپز كوبايي دارنده 4مدال طلاي 
المپ كيقرار گرفت. او در اين ديدار با نتيجه 3 
بر كيشكست خورد و با توجه به حضور حريفش 
در فينال، به جدول بازنده‌ها رفت. قهرمان جهان 
در سال2023 در ديدار شانس مجدد، لی ازک ره 
جنوبی را با نتیجه 9 بر صفر شكست داد و به ديدار 
رده بندي رسيد. ميرزازاده ديشب در كشتي 
آخرش با حريف آشنايي روبه‌رو شد؛ با صباح 
شريعتي، كشتي‌گير ايراني‌الاصل جمهوري 
آذربايجان. امين 4 بر صفر اين كشتي را برد و به 
مدال برنز رسيد. مدال ميرزازاده از اين حيث كه 
اولين مدال المپيكي كشتي فرنگي ايران در وزن 
130كيلوگرم محسوب مي‌شود، بسيار ارزشمند 
است. ميرزازاده كه با سخت‌ترين قرعه ممكن 

روبه‌رو شده بود، برنز كمترين حقش بود. 

   محسن نژاد در رده پنجم
مهدي محسن نژاد، ملي‌پوش ايران در وزن 
60كيلوگرم ديروز تاكي ‌قدمي مدال پيش رفت 
ولي نتوانست مدال برنز را كسب كند. او در كشتي 
نخست عبدالکریم فرگات از الجزایر را 9 بر صفر 
شكست داد ولي در كشتي دوم با نتيجه 9بر 
صفر مقابل فوميتاي ژاپني باخت ولي با حضور 
كشتي‌گير ژاپني در فينال، محسن نژاد هم 
به گروه بازنده‌ها رفت. او در جدول بازنده‌ها 
کوین رودریگز ازک وبا را 10 بر صفر شكست داد 
و به ديدار رده بندي رسيد. فرنگي‌كار ايران در 
ديدار رده بندي با نتيجه 3 بر كي مقابل ژولامان 
شارشنبکوف از قزقيزستان شكست خورد و مدال 

برنز را از دست داد.

   حذف كاوياني نژاد
امين كاوياني نژاد در وزن 77كيلوگرم وداع 
زود‌هنگامي با بازي‌هاي پاريس داشت. او در دور 
نخست در كي كشتي سخت و نفسگير با نتيجه 
 كي-كي ، فلورست پنا از كوبا را شكست داد و 
‌راهي مرحله بعد شد. كاوياني نژاد در كشتي دوم
3 بر كيمقابل مالخاس امویان ارمنستانی بازنده شد 
و با توجه به شكست اين كشتي‌گير ارمني مقابل 
نائوک وزاکا از ژاپن، او هم از دور مسابقات كنار رفت.

کابوس مورایس
فصل جدید برای سپاهان به بدترین شکل 
ممکن آغاز شد و این تیم با شکست 4 بر یک 
مقابل شباب الاهلی شانس حضور در لیگ 

نخبگان را از دست داد.

خبر آخر

تیتر یک

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ جزیره

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
مقدماتی 
جام جهانی

رزرو رزرو طلاطلا
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بالاتر و جذاب‌تر 

استارت با مبینا
 تکواندوی ایران 4نماینده در پاریس دارد و جوان‌ترین آنها نخستین

مسابقه را می‌دهد 
امروز ظهر نشده، دختری از ایران در سالن گرندپله پاریس حاضر می‌شود؛ دختری 19ساله که برای 
اولین‌بار میدان بزرگ المپیک را تجربه می‌کند. مبینا نعمت‌زاده روزهای آخر زمستان سال پیش 
و در مسابقات انتخابی قاره آسیا سهمیه گرفت و برای اولین‌بار در المپیک، تیم زنان تکواندوی 
ایران را 2نفره کرد. او تازه‌کار است و کارنامه چندان پرباری ندارد و به‌خاطر همین هم توقعی 
ازش نمی‌رود اما شاید بتواند یکی از مدال‌های غیرمنتظره را نصیب کاروان ایران کند. بهترین 
مدالی که مبینا تا به امروز گرفته برنز بازی‌های آسیایی هانگژو و نقره مسابقات قهرمانی آسیاست.
مبینا نخستین نماینده ایران در رقابت‌های تکواندوست که از امروز آغاز می‌شود. مبینا در وزن 
49کیلوگرم مسابقه می‌دهد و در دور اول با تاو میشله، از لسوتو روبه‌رو خواهد شد. میشله شاید در تعداد مدال 
از مبینا جلوتر باشد اما از نظر کیفیت مدال‌ با او برابری می‌کند، با این تفاوت که مبینا در سطح آسیا نقره و برنز 
گرفته و میشله در قاره آفریقا. اگر نتیجه دیدار ساعت 12 امروز به نفع نعمت‌زاده باشد، او باید با برنده مبارزه 
سارا ماریا از اروگوئه و آدرینا ایگلسیز از اسپانیا دیدار کند. با توجه به اینکه آدرینا نقره المپیک توکیو و برنز 
قهرمانی جهان‌2023 را دارد، از حالا پیروزی را به‌نام او نوشته‌اند. اگر آدرینا و مبینا برنده‌های دیدار اول باشند، 

مبارزه سختی در دور دوم انتظار دختر ایران را می‌کشد.
تیم تکواندوی ایران ‌3نفر دیگر هم دارد؛ ناهید کیانی، مهران برخورداری و آرین سلیمی که به‌ترتیب روزهای 

پنجشنبه، جمعه و شنبه مسابقه می‌دهند.

پلانتیس  و د
بعد از کسب طلا، گفت که 

امیدوار است دوباره رکوردشکنی 
کند: »به‌نظرم می‌توانم این کار را بکنم 
اما الان واقعا به آن اهمیت نمی‌دهم. 
خیلی خوشحالم، خانواده‌ام کنارم 

هستند و فقط می‌خواهم 
لذت ببرم.«

جواد نصرتی |  المپیک پاریس یک قهرمان محبوب که قطعا 
نامش در تاریخ جاودانه خواهد شد، به ‌خود دید و میلیون‌ها 
نفر در سراسر دنیا، در شبی سرگرم‌کننده و فراموش‌نشدنی، 
محقق‌شدن یکی از 3شعار اصلی المپیک را به چشم دیدند؛ 
آرماند دوپلانتیس، در پرش با نیزه، بالاتر از همه پرید، 

رکورد‌های خودش را شکست و از عنوان قهرمانی‌اش 
در این بازی‌ها دفاع کرد.

جوان خوش‌سیما و خونگرم سوئدی که 
در اوج فشار و استرس هم خنده از لبش 
نمی‌افتد، در شبی تاریخی، از روی مانع 
6متر و 25سانتی‌متری عبور کرد تا رکورد 
جهانی خودش را یک سانتی‌متر بهبود 

بخشد و نامش را دوباره وارد کتاب‌های تاریخ 
کند. این قهرمان که حالا ستاره رقابت‌ها هم 

شده، نماد و تجسم بخش »بالاتر« شعار المپیک 
)سریع‌تر، بالاتر، قوی‌تر( است. آرماند وقتی بعد از 

2تلاش ناکام برای شکستن رکورد جهان، سرانجام کاری 
را کرد که پیش از این هیچ انسانی نکرده بود، رقبا، حاضران 
در استادیوم و همه آنهایی که در سراسر دنیا رقابتش را با 

هیجان نگاه می‌کردند، همراه او به هوا پریدند و لذت المپیک 
را چشیدند.

دوپلانتیس تا حالا 9بار رکورد جهان را شکسته و هر بار رکورد 
خودش را یک ‌سانتی‌متر بهبود بخشیده است. او بعد از قهرمانی 
در المپیک گفت: »چه می‌توانم بگویم؟ رکورد جهان را در 
المپیک شکستم؛ جایی که بزرگ‌ترین صحنه برای 
هر ورزشکار پرش با نیزه است. من همیشه از 
کودکی آرزو داشتم که رکورد جهان را در 
المپیک بشکنم و حالا موفق شدم این کار 
را جلوی محشرترین جمعیتی که تا حالا 

جلویشان رقابت کرده بودم، انجام دهم.«
دوپلانتیس در همان اقدام‌های اول موفق 
شد بالاتر از رقبای آمریکایی و یونانی بپرد 
و طلا را از آن خود کند اما جالب است که در 
اقدام‌های بعدی که برای ثبت رکورد جهانی 
انجام ‌داد، همین رقبا بزرگ‌ترین مشوقان و حامیانش 
بودند و با شور و شوق او را همراهی و تشویق می‌کردند. آرماند 
در همان اقدام اول هم، رکورد 6متر و 10سانتی‌متر را ثبت کرد و 

رکورد المپیک را از تیاگو براز برزیلی ربود.

در انتظار پدیدهدر انتظار پدیده
سعید اسماعیلی می‌تواند شگفتی‌ساز کشتی بازی‌های المپیک2024 باشد 

نوبت به مردان 
قایقران رسید

قایقرانان ایران امروز مسابقه دارند. زنان 
این رشته که در روئینگ سهمیه گرفته 
بودند، مسابقاتشان را دادند و بدون اینکه 
به مدالی برسند پاریس را ترک کردند و 
حالا نوبت مردان است که به آب بزنند. آنها 

در کانوئینگ سهمیه دارند و امروز در کایاک 
و کانو مسابقه می‌دهند. علی‌ آقامیرزایی که 

دومین المپیک خود را تجربه می‌کند، 
ساعت 12:10 امروز در کایاک 
هزار متر رقابت خواهد کرد. یک 
ساعت بعد هم نبی‌ رضایی در 
کانوی هزار متر به مصاف 
حریفان المپیکی می‌رود. 
میرزایی در بازی‌های توکیو 

از گروهش صعود نکرد. 

سهمیه بادآورده

سنگنورد خوش‌شانس
نزدیک بود که دیروز رضا علیپور شکست را در بازی‌های پاریس تجربه کند و 
در حالی ‌که تصور می‌شد از دور رقابت‌های سنگنوردی حذف شده، در آخرین 
لحظات در مسابقات ماند و حالا این فرصت را دارد که برای گرفتن مدال 
بازی‌های المپیک پاریس تلاش کند. علیپور که به‌عنوان نخستین ایرانی سهمیه 
سنگنوردی المپیک را گرفته، دیروز در مرحله مقدماتی با رکورد5 و 6صدم 

ثانیه ششم شد و به مرحله حذفی رفت. او در مرحله ‌حذفی و‌ در رقابت با دیوید 
جولیان از نیوزیلند باخت و طبق روال باید از دور مسابقات کنار می‌رفت، اما با 
توجه به رکوردهایی که در مرحله مقدماتی ثبت کرده بود، به‌عنوان نفر هشتم 
راهی مرحله یک‌چهارم نهایی شد. علیپور روز پنجشنبه برای صعود به مرحله 

نیمه‌نهایی مسابقه می‌دهد.

 امروز در روز سوم مسابقات کشتی بازی‌های 
المپیک پاریس، 2فرنگی‌کار دیگر ایران روی 
تشک می‌روند که هر دو قرعه نسبتا دشواری دارند 
و در مسیر رسیدن به فینال باید قهرمانان جهان را 
شکست دهند. قرعه‌ها سخت است اما کاروان ایران 
حساب ویژه‌ای روی مدال آنها باز کرده ‌و کسب 
مدال برای سعید اسماعیلی 21ساله و علیرضا 
مهمدی 22ساله هم دور از دسترس نیست. اگر 
امروز، روز این 2کشتی‌گیر خوزستانی‌ باشد و 
آنها خوب هدایت شوند، باید منتظر مدال‌های 

آنها ماند.
 

     دفاع از طلای توکیو
سعید اسماعیلی در وزنی روی تشک می‌رود 
که در المپیک توکیو طلای آن به ایران رسید. 
محمدرضا گرایی در بازی‌های2020 با شکست 
تمام رقبایش در وزن 67کیلوگرم صاحب مدال 
شد و در جهانی2021 طلایش را تکرار کرد. 
گرایی در جهانی2022 به مدال نقره رسید و در 
جهانی2023 صاحب مدال برنز شد. او با همه 
این افتخارات مغلوب پدیده 21ساله‌ای شد که 
بسیاری معتقدند می‌تواند اسمش را در کشتی 
ماندگار کند. اسماعیلی از سخت‌ترین مسیر به 
رقابت رودررو با گرایی رسید و در 2دیدار متوالی 
موفق شد رقیب عنواندار خود را شکست دهد. در 
تورنمنت مجارستان درحالی‌که اسماعیلی مقابل 
سانچز کوبایی تا ثانیه‌های پایانی پیش بود، خیلی 
زود جشن پیروزی‌ گرفت و حریف با استفاده از 
موقعیت، در لحظه‌های آخر امتیاز گرفت و کشتی 
را برد. اسماعیلی می‌تواند پدیده المپیک2024 
باشد؛ البته اگر اشتباهی شبیه اشتباه مجارستان 
را مرتکب نشود. ماته نمِس صربستانی، لوئیس 

اورتا سانچز کوبایی، کیوتارو سوگابه ژاپنی، پرویز 
نصیبوف اوکراینی، حسرت جعفروف آذربایجانی 
از رقبای اصلی اسماعیلی جوان محسوب می‌شوند.

     تغییر وزن و کسب سهمیه
علیرضا مهمدی در حالی در وزن 87کیلوگرم ‌روی 
تشک می‌رود که ایران در المپیک قبلی سهمیه‌ای 
در این وزن نداشت و مهمدی با تغییر وزن از 82 به 
‌87کیلوگرم، موفق شد سهمیه پاریس را به‌دست 
بیاورد. او سال2023 مدال نقره جهان را در وزن 
82کیلوگرم گرفت و حالا در مسیر مدال المپیک 
دیوید لوسونچی از مجارستان، علی چنگیز از 
ترکیه، رفیق حسین‌اف ‌از آذربایجان، نورسلطان 
تورسینوف از قزاقستان، تورپال بیسلطانوف از 
دانمارک و ژان بلنیوک اوکراینی را در پیش دارد. 
مهمدی سهمیه المپیک را با اقتدار در مسابقات 
قرقیزستان کسب کرد و حالا برای تاریخ‌سازی در 

پاریس روی تشک می‌رود.

      قرعه‌های سخت 
عصر دیروز قرعه‌کشی وزن‌هایی که امروز مسابقه 
دارند، انجام و حریفان کشتی‌گیران مشخص شد. 
طبق این قرعه، کشتی‌گیران ایران کار راحتی 
ندارند. سعید اسماعیلی در وزن 67کیلوگرم در 
دور نخست به مصاف اسحاق قایو از الجزایر می‌رود 
و اگر برنده این کشتی باشد، باید با برنده دیدار 
سوگابه از ژاپن و سانچزکوبایی، قهرمان جهان 
و المپیک کشتی بگیرد. در وزن ۸۷کیلوگرم نیز 
علیرضا مهمدی در دور نخست با مونوز از کلمبیا 
مبارزه می‌کند و اگر به پیروزی برسد، در مرحله 
یک‌چهارم نهایی باید به مصاف برنده علی چنگیز 

از ترکیه و کولینیچ از لهستان برود.

خبر مصدومیت استفان میچیچ، کشتی‌گیر 
تیم ملی صربستان با یک اتفاق عجیب 

همراه شد؛ درحالی‌که بازی‌های المپیک 
پاریس به روزهای پایانی نزدیک می‌شود و 

حتی تعدادی از ورزشکاران به کشورهایشان 
بازگشته‌اند، تازه سهمیه این بازی‌ها به‌دست 

یک کشتی‌گیر ایرانی رسیده است. بعد از 
اینکه کناره‌گیری میچیچ از بازی‌های المپیک 

پاریس قطعی شد، فدراسیون کشتی ایران 
درخواست داد تا این سهمیه به ایران داده 

شود. این درخواست با تأیید کمیته بین‌المللی 
المپیک و اتحادیه جهانی کشتی همراه شد و 
حالا میلاد والی‌زاده در تدارک سفر به پاریس 
است و اگر ویزا به‌موقع برسد، پنجشنبه روی 

تشک می‌رود.
والی‌زاده در مسابقات جهانی2023 نماینده 

ایران در وزن 57کیلوگرم کشتی آزاد بود 
که نتوانست سهمیه المپیک را بگیرد و از 
کورس رقابت این وزن خارج شد. غیر از او 

دیگر نمایندگان ایران در این وزن هم موفق 
نشدند سهمیه وزن نخست را به‌دست بیاورند 

و ایران با یک سهمیه کمتر راهی پاریس شد 
اما حالا در نیمه‌‌راه پاریس تیم ایران کامل 

شده است. والی‌زاده تقریبا سر وزن است و 
اگر مراحل صدور آیدی‌کارتش تکمیل شود، 

می‌تواند به‌راحتی سر وزن برسد و کشتی بگیرد. 
فدراسیون از این کشتی‌گیر که در گروه سنی 
جوانان قرار دارد، ‌جز کسب تجربه‌ در پاریس 

توقع دیگری ندارد.
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خولیان آلوارس با اینکه المپیک بدی را پشت‌سر گذاشت اما 
به‌زودی رکورد فروش باشگاه منچسترسیتی را خواهد زد. 
دیگو سیمئونه حاضر است برای این هموطن خود باشگاه 
اتلتیکومادرید را موظف به پرداخت 75+20میلیون یورو 
کند. گواردیولا که به ولخرجی مشهور است، ۲سال پیش این 
بازیکن را ۱۷میلیون یورو از ریورپلاته خریده بود. آلوارس 
در بیشتر بازی‌های المپیک نیمکت‌نشین بود ولی در 2سال 
گذشته همه جام‌های ممکن حتی جام‌جهانی و کوپا‌آمریکا 

را با آرژانتین برد.
بخش‌هایی از مفاد قرارداد آلوارس با اتلتیکومادرید به این 
شرح است: قرارداد ۵ساله، تضمین فیکس‌بودن و پرداخت 
۱۰۰درصد حق تصویر به بازیکن. سیمئونه پیش از این آقای 
گل اوکراینی تیم خیرونا را می‌خواست ولی آرتم دووبیک 
ترجیح داد به آاس‌رم برود. سرمربی اتلتیکو که ممفیس 

و موراتا را در خط حمله از دست داده، پیش از این نفر دوم 
گلزنان فصل پیش لالیگا را هم جذب کرده بود. باشگاه غیر 
از الکساندر سورلوث، گلزن نروژی فصل پیش ویارئال، یک 
بازیکن دیگر به نام رابین لونورماند را هم از رئال‌سوسیداد 
خریده. لونورماند، مدافع ثابت تیم ملی اسپانیا بود که در 
یورو قهرمان شد. با آمدن این بازیکن، ساویچ، مدافع خشن 

تیم باشگاه را ترک کرد.
اتلتیکو‌مادرید مایل بود ژائو فلیکس را به منچسترسیتی 
پیشنهاد بدهد تا بخشی از قرارداد انتقال خولیان آلوارس 
باشد اما من‌سیتی نپذیرفت. آلوارس که فصل گذشته در 
۵۴بازی در تمام رقابت‌ها برای سیتی به میدان رفت، ۱۹گل 
زد و ۱۳پاس گل داد. منچسترسیتی برای جانشینی او تلاش 
می‌کند پدرو نتو را از ولوز بخرد. مهاجم 24ساله پرتغالی 

مدت کوتاهی به‌صورت قرضی در لاتزیو حضور داشت.

در این پنجره نقل‌وانتقالاتی که باشگاه‌های اسپانیایی 
نتوانسته‌اند به اندازه یک باشگاه معمولی انگلیسی خرید 
کنند، فعلا اتلتیکو رکورددار هزینه‌کردن است. آنها با کانر 
گلگر، بازیکن چلسی هم بر سر انتقالی به ارزش 5+40 
میلیون یورو به توافق رسیده‌اند. در عوض، سامی عمورالدین، 
بازیکن نیجریایی-اسپانیایی اتلتی در ازای مبلغ 40میلیون 
یورو به چلسی می‌رود. او تابستان‌2023 در انتقالی به ارزش 
6میلیون یورو از گرانادا به اتلتیکو‌مادرید پیوست و بلافاصله 
قرضی به آلاوس رفت. حاصل کار این بازیکن در آلاوس، 

8گل و یک‌ پاس‌گل در 35بازی بود.

     نیکو می‌ماند
دیگر خبر مهم نقل‌و‌انتقالاتی در فوتبال اسپانیا‌ بازگشت نیکو 
ویلیامز به تمرینات اتلتیک‌بیلبائو بود. او پس از نخستین 

تمرین در صفحه‌ شخصی‌اش نوشت: »من برگشتم. مشتاقانه 
منتظر این فصل هستم. واموس )زنده‌باد( اتلتیک.« برداشت 
همه رسانه‌ها از این جمله این بود که او این فصل در اتلتیک 
می‌ماند و پیشنهادهای بارسلونا و پاری‌سن‌ژرمن را رد 
می‌کند. بارسا پس از این نشانه آشکار، از خرید نیکو ناامید 
شد و به جذب کیه‌زا به‌عنوان جایگزین نیکو علاقه نشان 
داد. یوونتوس ۱۵ تا ۲۰میلیون یورو برای این بازیکن 
مازاد می‌خواهد. دکو هم به‌عنوان مدیر ورزشی بارسلونا 
در لایپزیش حضور دارد تا انتقال دنی اولمو را به سرانجام 
برساند. او همان کسی است که پارسال در ترکیه نتوانست 
آردا گولر را به عقد قرارداد با باشگاه قانع کند و این بازیکن 
به رئال‌مادرید رفت. دکو در پروژه خرید نیکو ویلیامز 
هم شکست خورد. او در ساراگوسا با این بازیکن و مدیر 

برنامه‌هایش دیدار داشت.

     نه به کانته
بارسلونا شانس جذب انگولو کانته فرانسوی، هافبک 33ساله 
الاتحاد را رد کرد و هانسی فلیک تصمیم گرفت در این پست 
به بازیکنان جوان لاماسیا اعتماد کند. کانته از لیگ برتر 

انگلستان هم پیشنهادهایی دارد.

     خرید دفاعی بایرن
با جدی‌تر‌شدن پروسه انتقال ماتیاس دلیخت هلندی 
به منچستریونایتد، حالا بایرن‌مونیخ به‌طور جدی برای 
خرید جاناتان طا، مدافع ملی‌پوش بایر‌لورکوزن اقدام 
می‌کند. 2باشگاه آلمانی بر سر مبلغ 5+25 میلیون یورو 
به توافق رسیده‌اند. مصدومیت و غیبت لنی یورو باعث 
شده منچستریونایتد برای جذب مدافع وسط دیگری نیاز 

بیشتری حس کند.

به لطف باشگاه چلسی و تاد بولی که عادت به برکناری سرمربیان دارد، در فهرست مربیان بیکار، 
نام تعداد زیادی از مربیان این باشگاه دیده می‌شود. فرانک لمپارد، گراهام پاتر و پوچتینیو همگی 
در حالی بیکار تشریف دارند که آخرین تیم‌شان چلسی بوده است. توخل را هم به این نام‌ها اضافه 

کنید. تاد بولی او را اخراج کرد اما این آلمانی بعدا به بایرن رفت و دوباره اخراج شد.

رکوردشکنی 
در منچستر
اتلتیکو‌مادرید تنها باشگاه 

اسپانیایی دست‌به‌خرج است

نقل و 
انتقالات

فلیک
هانسی فلیک آلمانی هم مدتی 
استراحت کرد و شاهد بهبود شرایط 
تیم قبلی‌اش در یورو توسط یولیان 
ناگلزمان )تیم ملی آلمان( بود، تا اینکه 
با اصرار خودش سرمربی بارسلونا 
شد. بارسایی‌ها با توجه به دیدارهای 
تدارکاتی پیش‌فصل خیلی به او امید 
بسته‌اند. فلیک همان کسی است 
که وقتی سرمربی بایرن‌مونیخ بود، 
بارسلونا و لیونل مسی را 8 بر 2 برد.

کونته
مربیان سرشناس دیگری 

هم هستند که مدتی شغل 
نداشتند و به‌تازگی کاری برای 
خودشان دست‌وپا کرده‌اند. 
آنتونیو کونته پس از مدت‌ها 
استراحت هدایت ناپولی را 

برعهده گرفته. او بارها گزینه 
مربیگری در یوونتوس و 

میلان و پاری‌سن‌ژرمن بود 
اما هیچ‌کدام قطعی نشد.

آنچلوتی
کارلو آنچلوتی هم 2روز پیش 
گفت برنامه‌اش این است که 
رئال‌مادرید آخرین فعالیتش 

در عرصه مربیگری باشد. او 
گفت که دوست ندارد هدایت یک 

تیم ملی را در دست بگیرد. برزیلی‌ها 
مدت‌ها دنبال این مربی ایتالیایی بودند تا تیم 

ملی‌شان را به او بسپرند. آنچلوتی هم در تابستان 
آینده به جمع مربیان بیکار یا به‌عبارت بهتر، 

بازنشسته ملحق خواهد شد.

اتحادیه 
مربیان بیکار

از میان مربیان سرشناس یا مربیانی 
که کمتر نام‌شان را شنیده‌ایم و در 
2-‌3 سال اخیر به جمع بیکاران 
اضافه شده‌اند، می‌توان به این نام‌ها 
اشاره کرد: آلبرت سلادس )والنسیا(، 
سم آلردایس )سرمربی سابق تیم 
ملی انگلیس(، ژوزه پسیرو )نیجریه(، 
کارلوس کی‌روش )سرمربی چندین 
سال اخیر تیم ملی ایران(، نیکو کوواچ 
)ولفسبورگ(، وحید هلیل‌هوجیچ 
)مراکش(، ایگور تودور و یان 
اندرسون )تیم ملی سوئد(، لوسین 
فاوره )دورتموند(، کریس هوتون 
)غنا(، کیکو سانچس فلورس )سویا(، 
یورگن کلینزمان )کره‌جنوبی(، 
جمال بلماضی )الجزایر(، خورخه 
سامپائولی )فلامینگو(، کوستاوو 
پویت )یونان(، ریگوبرت سانگ 
)کامرون(، کاناوارو )اودینزه(، 
شنول گونش )بشیکتاش(، ساوو 
میلوشویچ )بوسنی(، رافا بنیتس 
)سلتاویگو(، مارک فان‌بومل )رویال 
آنتورپ(، زلاتکو دالیچ )کرواسی(، 
پاتریک ویرا )استراسبورگ(، کلود 
رانیری )کالیاری(، روی هاجسون 
)کریستال پالاس(، واندرلی 
لوگزامبورگو )کورینتیانس(، لوییس 
فلیپه اسکولاری )اتلتیکو مینیرو(، 
فلیکس ماگات )هرتا(، فاتح تریم 
)پاناتینایکوس(، استیو بروس 
)وست بروم(، آرسن ونگر )آرسنال(، 
کریستین پانوچی )آلبانی(، ژاردیم 

)الریان قطر(، گایاردو )الاتحاد( و...
نکته اینجاست که این همه مربی 
سرشناس و کارنامه‌دار در بازار هست 
ولی چرا باشگاه‌های ایرانی سراغ آنها 
نمی‌روند و به گزینه‌های تکراری یا 

گمنام روی می‌آورند!

چرا این همه مربی بزرگ بیکارند؟

کلوپ
برخی مربیان هم اخیرا به 
فکر استراحت افتاده‌اند. 
یورگن کلوپ از زمانی که 
کرده می‌خواهد  اعام 
یک سال استراحت کند، 
پیشنهادهای زیادی به 
دستش رسیده اما همه 

آنها را رد کرده است.

فان‌خال
یک مربی دیگر هم با شرایط کلوپ 
و آنچلوتی داریم؛ لویی فان‌خال که 
هنوز از ناداوری در جریان بازی هلند 
- آرژانتین در جام‌جهانی2022 شاکی 
است. او فاش کرده که از بایرن‌مونیخ 
پیشنهاد داشته اما به آنها گفته 
درگیر درمان سرطان است و به‌خاطر 
سالخوردگی نمی‌تواند به‌کار در چنین 

سطحی ادامه دهد.

یواخیم لوو
3سال است که یواخیم 
لوو تیمی ندارد. او که 
دوران طولانی درخشانی 
در تیم ملی آلمان داشت، 
هنوز موفق نشده شغلی 
در این حرفه برای خودش 

پیدا کند.

ساری
مائوریتزیو ساری که سابقه مربیگری در 
ناپولی، چلسی و لاتزیو را دارد، کار در لاتزیو 
را هم تمام کرد. او اکنون شغلی ندارد و به 
سیگار کشیدن در خانه‌اش مشغول است.

دونگا
برخی هم هستند که سال‌هاست مربیگری را کنار گذاشته‌اند، 
مثل کارلوس دونگا. دونگا که سال2014 سرمربی تیم ملی 
برزیل بود، از سال2016 هنوز تیمی پیدا نکرده. برخی دیگر 
نظیر میشل پلاتینی یا فان‌باستن و رود گولیت پس از دوره‌ای 
ناکامی عطای مربیگری را به لقایش بخشیدند و حرفه خود را 

عوض کردند.

ترزیچ
ادین ترزیچ تنها در یک تیم مربیگری کرده؛ همان دورتموند که زمانی 
طرفدارش بود. ترزیچ در این دوره از فعالیتش در دورتموند توانست زنبورها 
را تا فینال لیگ قهرمانان بالا ببرد و آنجا به رئال‌مادرید باخت. پس از آن 
در میان ناباوری همگان از شغل خود استعفا و جایش را به نوری شاهین، 

دستیارش داد.

پیولی
استفانو پیولی هم مثل آلگری است. او آث‌میان را 
قهرمان سری‌آ کرد اما این اواخر منتقدان زیادی بین 
کارشناسان و هواداران داشت و در نهایت جای خود را 
به پائولو فونسکا داد تا این مربی پرتغالی سبک تیم را به 

فوتبال هجومی تغییر دهد.

زیدان
واقعا حیف است زیدان با آن کارنامه عجیب 
مربیگری و کسب 11جام در رئال‌مادرید، چند 
سال بیکار بماند. زیدان خیلی انتظار کشید 
تا دوران دیدیه دشان در تیم ملی فرانسه به 
پایان برسد و تیم ملی به او برسد اما قرارداد 
دشان همچنان به‌خاطر روابط عالی با رئیس 
فدراسیون و رئیس‌جمهور فرانسه تمدید 
می‌شود. زیزو مربیگری در منچستریونایتد را 
به‌خاطر عدم‌تسلط به زبان انگلیسی رد کرد و 
به‌خاطر اخاق خاصی که دارد، دوست ندارد 
در هر تیمی مربیگری کند. گزینه‌های او محدود 
به رئال، تیم ملی فرانسه، یوونتوس و مارسی 
می‌شود. زیدان پیشنهاد پاری‌سن‌ژرمن را هم 
به‌خاطر هواداری‌اش از مارسی رد کرده بود. 
چند‌ماه پیش شایعه شده بود که عربستان 
می‌خواهد مارسی را بخرد و هدایت آن را به زیزو 
بسپارد. اما این اتفاق نیفتاد و دی‌زربی هدایت 

این تیم محبوب را در دست گرفت.

ژاوی
ژاوی باشگاه السد را به‌خاطر حضور 
در بارسلونا رها کرد. حضور او در این 
باشگاه از لحاظ تعداد جام خیلی 
موفقیت‌آمیز نبود اما یک لالیگا را 
برای آنها به ارمغان آورد و در باشگاه 
بحران‌زده و تقریبا ورشکسته بارسلونا 
توانست پدیده‌هایی مثل یامال، 
کوبارسی، فرمین، بالده و... را رو کند. 
ژاوی توافقی از این تیم جدا شد و گفته 
می‌شد از آژاکس و میلان پیشنهاد دارد 
اما هنوز خبری نیست و او و برادرش در 

تعطیلات به‌سر می‌برند.

آلگری
لگری 2دوره در یوونتوس  مکس آ
حضور داشت؛ دوره اول که عملکردش 
کاما موفقیت‌آمیز بود و با پیشنهاد 
رئال‌مادرید هم روبه‌رو شد، البته که 
آلگری آن پیشنهاد را رد کرد ولی در 
دوره دوم او با فوتبال دفاعی‌اش صدای 
همه را درآورد. با این حال آلگری تا 
آخرین لحظه برای یووه جام آورد و فصل 
پیش جام حذفی را به کارنامه افتخارات 
خودش و باشگاه افزود. گفته می‌شد 
او به عربستان می‌رود اما فعا خبری 

نیست.

رودی گارسیا
رودی گارسیا تیم قهرمان سری‌آ را از اسپالتی 
تحویل گرفت و ناپولی را به تیمی معمولی تبدیل 
کرد. او اواسط فصل جاری خود را به ماتزاری داد 
و حالا کونته سرمربی ناپلی‌هاست و گارسیا بیکار. 
ماتزاری هم همین‌ وضعیت را دارد و بیکار است. 
او از پرسپولیس پیشنهاد داشت اما رأی این مربی 

را از داخل ایران زدند.

توخل
توماس توخل همیشه مشتریان زیادی داشته. پس از اینکه او 
توسط تاد بولی از چلسی اخراج شد، به بایرن‌مونیخ رفت و تیمی 
را که با ناگلزمان همه را می‌برد، به یک تیم معمولی تبدیل کرد. او 
فصل اول شانسی قهرمان بوندس‌لیگا شد اما همه جام‌های دیگر 
را از دست داد. توخل گزینه تیم ملی انگلیس و پاری‌سن‌ژرمن، 

بارسلونا و خیلی تیم‌های دیگر هم بوده یا هست.

دیوید مویز
دیوید مویز وستهم را به تیمی سختکوش و سمج تبدیل کرد. 
او فصل پیش رفت و برگشت آرسنال را شکست داد و یکی از 
عوامل قهرمان نشدن توپچی‌ها در لیگ بود. با اینکه مویز 
تیم را به 2فینال اروپایی برد و برای چکش‌ها جام آورد ولی از 
هدایت این تیم کنار گذاشته شد و لوپتگی اسپانیایی جانشین 

این مربی شد.

حمدرضا نصیری|  
م

حال‌حاضر مربیان بزرگ زیادی 
در 

برخی از آنها مثل زیدان 
هستند که تیم ندارند. 

ل مرتبط‌شان گذشته. 
د سال از آخرین شغ

چن

 که برخی مربیان برای 
تبال ایران شایعه شده

در فو

ن با خودشان اسپانسر 
دتند تیم می‌گیرند، چو

این تن

 آن‌ور را نمی‌دانیم اما رفت‌و‌آمد 
و حامی مالی می‌برند.

ی آنها هم بستگی دارد. 
ن به هنر مدیران برنامه‌ها

مربیا

مین اواخر( و مورینیو 
برخی مثل کی‌روش )تا ه

ی تیم دارند. برخی وسواس 
و... در هرحالت

حاضر نیستند به هر 
دارند و 

تیمی بروند.  H
EA

D
CO

A
CH
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افقی:
 1- مناسب و هماهنگ - 

بسیار خوشایند - اثر چربی
2- درخت تسبیح - 
بخش فصل سرما -   گرما

به خاک سپرده شده
3- ترشی بادمجان - ژانری 
سینمایی - از سازهای زهی 

در موسیقی ایرانی
4- ستون بدن - کارشناس- 

مثل ماه
5- حمله و هجوم - 

سیاه‌زخم- از لبنیات
6- صادق و بی‌ریا - پاره‌خط 

جهت‌دار - پیش‌شماره تلفن
7- توده غله - از سبزی‌های 

خوردنی - ظالم و ستمگر
8- باغ دیدنی شیراز - 
خاکسپاری - هزینه استفاده 

از خدمات یک مؤسسه
9- مادربزرگ - از اجزای 

دست - اراده
10- صدای پنچری - تاج - 

خبرگزاری ایتالیا
11- سراینده مثنوی شمع 
و پروانه - چهره‌نما - اندام 

تنفسی ماهی
12- اهل یزد - خواب نیست- 

راه شاعرانه
13- خاطر - راهبر هواپیما - 

غریبه کوچک سینما

14- منسوب به آخرت - 
تخت سلطنت - هم‌تیمی

15- بادمجانش آفت ندارد - 
بی‌سر و پا - محل وسیع

  
عمودی:

1- بله ایتالیایی - تعقیب - 
شهری در استان کرمان

2- قوم سفیدپوست بومی 
اروپای شرقی - لباس‌ها - 

ترشرویی
3- زربفت - رادیکال - رهبر 

حزب
4- میوه‌ای شبیه شاه‌توت- 
اسب خسرو پرویز - تکرار 

حرفی
5- عظمت - رئیس‌جمهور 
شهید - برای برآورده شدن 

حاجت به ضریح می‌بندند
6- گوشه‌نشین شطرنج - 

فروتنی - ترسناک
7- آمارگیری - ازجان‌گذشته - 

دفعه و مرتبه
8- نمایشنامه‌ای نوشته 

محمد چرمشیر
9- همسر حضرت یعقوب)ع(- 
تنگه‌ای بین آلاسکا و سیبری- 

نوزاد
10- اسب زردرنگ - گواه - 

محصول آب و صابون

11- نخستین زن شهید اسلام- 
آلوده‌کردن - شهری در استان زنجان

12- ناپسند - پول مشتری در حساب 
بانکی - مادر حضرت اسحاق)ع(

 13- ناله و زاری - ترساندن - 
راهنما و مرشد

14- وسیله‌ای برای سرخوردن روی 
یخ - پیوسته - ناحیه‌ای تاریخی 

در قفقاز
15- نوعی هواپیمای مسافربری - 

در هر زمان - نشانه مفعولی

طسوششوکلسنلا
رهشنامراانشاان
حشانشفسینویز
تنادسنیاکرفاو
ربدملاشرامینا

اهبنیسایربلد
فیساپاپلزنمرس
یکیرازروبصزت
کروبنزشومارفو
بالگتباینکون
دازیناحیرسولف
یساتیچاکطاریق
هروانهپهلیار
یدیسیوروتارپما
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4826
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

892376145
513984762
764251893
679835421
381427956
245619378
126748539
438592617
957163284

متوسط

 3 9    7   
  5 9    3 4
6    8   2  
     1 6  5
         
3  1 8      
 2   4    1
1 7    5 4   
  3    9 6  834651927

912478365
576293481
641387259
389542716
725916843
293164578
467835192
158729634

ساده

متوسط

839124756
215967834
647583129
782431695
594672318
361859247
928346571
176295483
453718962

سخت

   3  6  4  
5 1        
7   2      
  9 8    2 1
         
2 4    9 3   
     8   9
       1 7
 5  1  3    

ساده

  4 6  1 9   
9    7    5
 7  2  3  8  
6  1    2  9
 8      1  
7  5    8  3
 9  1  4  7  
4    3    2
  8 7  9 6   

سقوط سوگلی ساپینتو
 فصل نقل‌وانتقالات وارد مرحله دوم شد

جایی که بازیکنان درجه‌2در بورس قرار گرفته‌اند
موج دوم نقل‌وانتقالات تابستانی فوتبال ایران آغاز شده است و این را 
می‌توان از جدایی بازیکنان مازاد استقلال و پرسپولیس و پیوستن آنها 
به تیم‌های میانه جدولی دریافت. همواره در پنجره‌های تابستانی فوتبال 
ایران ابتدا تیم‎های پولدار و مدعی مانند استقلال، پرسپولیس، سپاهان و... 
برای جذب بازیکنان مورد نیاز خود به رقابت می‌پردازند و در این موج، فقط 
صحبت از ستاره‌های گران‌قیمت است، ستاره‌هایی که تیم‌های پنجم به 
بعد اصلا قدرت خرید آنها را ندارند. بعد از اینکه تیم‌های بزرگ ستاره‌های 
مدنظر خود را جذب می‌کنند نوبت به تیم‌هایی می‌رسد که از لحاظ شرایط 
مالی رده دوم را دارند. فولاد، گل‌گهر، آلومینیوم، ذوب‌آهن و... تیم‌های موج 
دوم هستند که از بازیکنانی که موج‌اولی‌ها نخواستند، استفاده می‌کنند؛ 
از بازیکنان خوب – اما نه درجه‌اول و ملی‌پوش- که تمایل به حضور در 
تیم‌های بزرگ دارند و حتی گاهی تا نزدیکی این تیم‌ها پیش می‌روند اما 
در نهایت ناکام می‌مانند. این بازیکنان سوژه‌های موج دوم نقل‌وانتقالات 
هستند که معمولا به فولاد و ذوب‌آهن و سایر تیم‌های ذکرشده می‌رسند.

بخش دیگری از سوژه‌های خرید و فروش در موج دوم نیز بازیکنان مازاد 
تیم‌های بزرگ هستند. مهدی عبدی از پرسپولیس، امید حامدی‌فر از 
استقلال، محمد علی‌نژاد و احتمالا علی‌اصغر اعرابی از سپاهان و ارسلان 
مطهری، سیامک نعمتی، سیدمحمد حسینی، گوستاوو واگنین و... از 
تراکتور چند بازیکن حاضر در این لیست هستند که البته در بین آنها 
وضعیت مهدی عبدی هنوز کمی نامشخص است. این بازیکنان از تیم‌های 
بزرگ کنار گذاشته می‌شوند ولی به اعتبار سابقه‌شان ستاره‌های موج دوم 
نقل‌وانتقالات لقب می‌گیرند. از همین لیستی که در بالا خواندید روزهای 
گذشته 2بازیکن به گل‌گهر رفته‌اند و مس‌رفسنجان و استقلال‌خوزستان 
نیز هر کدام موفق به جذب یک بازیکن شده‌اند. گل‌گهر ظاهرا موفق‌ترین 
تیم موج دومی است و برای اثبات این موضوع روز گذشته پیمان بابایی 
را هم به تیمش اضافه کرد. مهاجم استقلال در لیگ‌های22و 23بعد از 
طی روزهایی پرفرازونشیب در جمع آبی‌ها که هرگز به فیکس شدن او در 
استقلال منجر نشد، حالا راهی سیرجان شده تا بختش را در تیمی امتحان 
کند که همیشه نگاه مثبتی به بازیکنان مازاد تیم‌های بزرگ داشته است. 
بابایی تیرماه1401و در ابتدای لیگ در حالی به استقلال پیوست که پیش 
از آن به‌شدت مورد توجه باشگاه پرسپولیس هم بود. زمستان1400و در 
نقل‌وانتقالات نیم‌فصل، باشگاه پرسپولیس با پیمان بابایی به توافق کامل 
هم رسید اما باشگاه تراکتور اجازه این انتقال را صادر نکرد و بابایی یک 
نیم‌فصل دیگر در تبریز ماند تا در پایان فصل با آمار 5گل زده در 25بازی 
راهی استقلال شود. او فصل اول در استقلالِ ساپینتو 10بازی فیکس بود، 
15بار به‌عنوان یار ذخیره به زمین رفت و طی 25بازی و 1034دقیقه به 
آمار 2گل و 3پاس گل رسید؛ با نمره نهایی 6.83در سایت متریکا. اما فصل 
دوم بابایی در استقلال فاصله زیادی با فصل اول داشت. او در تیم نکونام 
فقط یک‌بار فیکس بود، 18بار در دقایق پایانی به زمین رفت و نهایتا طی 

323دقیقه بازی یک گل زد و به نمره نازل 6.44رسید.

در حد فاجعه
سرلک با کارنامه‌ای ناامیدکننده در ملوان به فکر بازگشت 

به پرسپولیس افتاد
یکی از عجیب‌ترین سوژه‌های نقل‌و‌انتقالات فوتبال ایران در این تابستان، میلاد 
سرلک است، بازیکنی که همه‌روزه نامش در رسانه‌ها دیده می‌شود و حجم 
اخبار منتشرشده در مورد او کم نیست اما عملا می‌توان گفت هیچ خبر جدیدی 
درباره او وجود ندارد چون وضعیتش از نخستین روز نقل‌‌و‌انتقالات تا به امروز 
هیچ تغییری نکرده است! سرلک یکی از 2بازیکنی است که در نیم‌فصل لیگ 
گذشته برای گذراندن خدمت سربازی پرسپولیس را ترک کردند. نفر دوم محمد 
عمری بود که تازه داشت خودش را در پرسپولیس اثبات می‌کرد تا به‌عنوان یکی 
از 16نفر اول روی او حساب شود ولی از این تیم جدا شد. عمری می‌توانست تا 
پایان فصل گذشته هم در پرسپولیس بماند و از ابتدای فصل جدید راهی خدمت 
سربازی شود اما از ترس اینکه در پایان فصل تعداد سربازها بیشتر و پیدا کردن 
تیم نظامی خوب سخت‌تر شود، در همان پنجره زمستانی پرسپولیس را به مقصد 
انزلی ترک کرد؛ تصمیمی که درست به‌نظر می‌رسید. عمری که با اهل فن در این 
مورد مشورت کرده بود، برای اجرا کردن تصمیمش محکم مقابل مدیران باشگاه 

ایستاد و حتی درگیری‌هایی را هم از سر گذراند. و اما میلاد سرلک...
برخلاف عمری در آن مقطع سرلک خیلی دوست نداشت پرسپولیس را ترک کند 
و از هر ترفندی که بلد بود برای ماندن استفاده کرد. او مدتی با استفاده از قانون 
سربازی ملی‌پوشان در پرسپولیس به بازی ادامه داد و خیلی‌ها با توجه به بازی‌های 
خیلی کم او در تیم‌ملی، دعوتش توسط امیر قلعه‌نویی و تعویق سربازی‌اش به‌خاطر 
همین دعوت را زیر سؤال می‌بردند. در نهایت اما سرلک در نقل‌وانتقالات نیم‌فصل 
لیگ گذشته از پرسپولیس دل کند و راهی ملوان انزلی شد. تعداد بازی‌ها و دقایق 
حضور او در ترکیب ملوان، موضوع جالب توجهی است. میلاد فقط 4بار در ترکیب 
اصلی ملوان قرار گرفت و 2بار هم به‌عنوان بازیکن جانشین به زمین رفت؛ جمعا 
330دقیقه حضور در میدان از مجموع 1350دقیقه‌ای که یک بازیکن می‌تواند در 
طول یک نیم‌فصل بازی کند. سرلک در این 330دقیقه هیچ گل و پاس گلی هم 
نداشت. این در حالی بود که او در نیم‌فصل اول 893دقیقه برای پرسپولیس بازی 
کرد و در این تیم مدعی قهرمانی، تقریبا 66درصد زمان مسابقات را در زمین بود. 
از این آمارها کاملا مشخص بود که ملوانی‌ها چندان هم روی کمک این بازیکن 
حساب نکرده‌ بودند و سرلک هم آن‌قدر که در پرسپولیس انگیزه درخشیدن 
داشت در ملوان نداشت. رابطه این بازیکن با باشگاه ملوان در ابتدای فصل جاری 
ناامیدکننده‌تر هم شده است. سرلک در تمرینات انزلی‌چی‌ها شرکت نمی‌کند و 
کادر فنی ملوان هم دائما در حال تهدید او به حضور در 
پادگان‌های نظامی است. سرلک به‌دنبال دریافت کسری 
خدمت است و امید دارد با تکیه بر موضوع کفالت بتواند 
مدت‌زمان خدمتش را تا حدود زیادی کاهش دهد. گفته 
می‌شود کار او در این مسیر خوب پیش رفته و برای پایان 
دادن به خدمت سربازی‌اش کاملا امیدوار است. اما 
ملوانی‌ها هم دست‌بردار نیستند و سعی دارند این 
بازیکن را به تمرینات سفیدپوشان برگردانند. 
البته شاید هدف ملوانی‌ها فقط مقابله با 
بازیکنی است که اصلا برای کمک به تیم 
ملوان از خودش انگیزه نشان نداد. برنامه 
سرلک این است که از ابتدای فصل جدید 
در اختیار پرسپولیس باشد و ملوانی‌ها 
حتی اگر بتوانند مانع این اتفاق شوند، 
احتمالا در ترکیب خودشان جای 
خاصی را برای این هافبک دفاعی 

درنظر نمی‌گیرند.

  فاجعه‌ای به اسم مسابقات دوستانه
تنها کافی است یک جست‌وجوی ساده 
اینترنتی انجام بدهید تا با فوجی از خبرهای 
عجیب در مورد مسابقات دوستانه تیم‌های 
ایرانی در ترکیه مواجه شوید. یکی از بدترین 
آنها شاید داستان تراکتور بود که تیم حریف 
اصرار داشت با پیراهنی همرنگ تیم ایرانی 
در مسابقه حاضر شود و به همین دلیل بازی 
لغو شد. البته 2باشگاه دلیل دیگری را هم برای 
برگزار نشدن این بازی عنوان کردند که به زمین 
نامناسب محل انجام مسابقه مربوط می‌شد. 
خب اینجا طبیعتا این سؤال به‌وجود می‌آید 
که اگر زمین کیفیت نداشت، اصلا چرا تا آنجا 
رفتید؟ یعنی این همه خرج کردید و جایی رفتید 
که حتی چمنش هم شرایط ایده‌آلی ندارد؟ 
مسابقات دوستانه سپاهان هم داستان‌های 
خاص خودش را داشت. یکی از بازی‌های این 
تیم به‌دلیل خشونت بیش از حد بازیکنان حریف 

در حوالی دقیقه20متوقف شد و ناتمام ماند. در 
یک دیدار دیگر هم در حالی سپاهانی‌ها مدعی 
شدند سیواس‌اسپور را برده‌اند که رسانه رسمی 
این باشگاه در همان روز، خبر از حضور این تیم 

مقابل رقیبی دیگر داد!

  پرسپولیس کلکسیون را کامل کرد
در نهایت اما اتفاق عجیبی که در پی آخرین 
بازی تدارکاتی پرسپولیس در اردوی ترکیه رخ 
داد، باعث شد کلکسیون سوغاتی‌های عجیب 
تیم‌های ایرانی از ترکیه کامل شود. در شرایطی 
که رسانه رسمی سرخپوشان از برتری 5بر 
2این تیم مقابل رقیبی به اسم بیکوزاسپور خبر 
داده بود، باشگاه ترکیه‌ای که تازه به دسته دوم 
صعود کرده با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد روحش 
هم از برگزاری این بازی با خبر نیست! در ادامه 
باشگاه پرسپولیس توضیح داد هماهنگ‌کننده 
اردوی تیم در ترکیه مسئول برگزاری مسابقات 

دوستانه بوده و به آنها اطلاع نداده که نام حریف 
آخر تیم تغییر کرده است. گویا پرسپولیس با 
یک تیم فوتبال آکادمی پناهجویان مصاف داده. 
عجیب‌تر اینکه گفته می‌شود چنین تیمی سابقه 
چندین بار حضور مقابل باشگاه‌های ایرانی را در 

اردوهای ترکیه داشته است!

  کشور 4فصل و هزار دریغ
اینطور که معلوم است، برگزاری اردوهای 
خارجی مثلا در همین ترکیه، بیشتر از اینکه 
برای باشگاه‌های ایرانی فایده فنی داشته باشد، 
برای برخی کارگزاران منفعت مالی دارد! همه 
اینها در حالی است که ایران طبیعت کم‌نظیری 
دارد و مثلا اگر در اردبیل، سرعین، تبریز، همدان 
یا برخی شهرهای دیگر کشور می‌شد کمپ‌های 
تمرینی باکیفیت احداث کرد، همین‌ها در 
تابستان بهترین مقصد برای باشگاه‌های ما 

می‌بودند اما حیف، هزاران حیف.

اردو با اعمال شاقهاردو با اعمال شاقه
اتفاقات عجیبی در ترکیه برای تیم‌های ایرانی رخ داد؛ حیف نیست خودمان امکانات نداریم؟

بهروز رسایلی| بعد از 
چند سال ممنوعیت برپایی اردوی 

خارجی برای تیم‌های ایرانی، حالا مدتی است 
که این قوانین بازدارنده از میان رفته‌‎اند و در همین 

تابستان، شاهد حضور گسترده باشگاه‌های ایرانی در 
کشور ترکیه بودیم. به شکل جالبی هر 4مدعی اصلی 
قهرمانی در لیگ برتر، برای این تابستان حضور در اردوی 
ترکیه را برگزیدند. هرچند پرسپولیسی‌ها ابتدا دنبال 

سفر به هلند بودند اما شرایط فراهم نشد. جالب اینکه 
در این اردوها، اتفاقات عجیب و ناخوشایندی 

برای تیم‌های کشورمان رخ داد که بعضا 
در ‌شأن فوتبال ایران نبود.
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داده نما
مریم باقرپور: روزنامه نگار

رونمایی از نخستین 
قطار ملی در دهه فجر

 ۶۱درصد از پروژه‌های امید و افتخار مربوط
 به پهنه جنوبی تهران  است

 رئیس شورای شهر تهران: با عمل دولت به تعهداتش، 
تامین واگن برای ناوگان ریلی تهران عملیاتی می‌شود

الوعده وفا

 ورود واگن‌های وطنی 
تا پایان سال

برخلاف تحریف‌ها، وعده‌های اصلی شهردار محقق شد

گزارشی از جلسه 254 شورای اسلامی شهر تهران

صفحه‌15

صفحه14

صفحه‌15

 3رام قطار ملی مترو تا پایان سال تکمیل 
و تحویل می‌شود

»آرمانی شو« عنوان برنامه‌ای  تابستانی است 
که با محوریت مسجد و مدرسه اجرا می‌شود. 

این برنامه برای سومین سال با محوریت 
غنی‌سازی‌ اوقات فراغت دانش‌آموزان و موضوع 
هویت‌بخشی به این گروه آینده‌ساز زمینه رشد 
و تعالی آنها در موضوعات علمی، ورزشی، 
فرهنگی، هنری و...  را مهیا ‌می‌کند. آنطورکه 
علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های 

دینی شهرداری تهران عنوان کرده، برای اجرای 
برنامه‌های آرمانی شو3 بیش از 600مسجد و 
مدرسه هدفگذاری شده و پیش‌بینی می‌شود 
بیش از 150هزار دانش‌آموز در گروه‌های سنی 
نوجوان و جوان در این برنامه شرکت و از 

بخش‌های مختلف آنها استفاده کنند.

طرح آرمان؛ الگویی برای کشور
رئیس  علیرضا شیرنژاد، 

فعالیت‌های  مرکز 
دینی شهرداری 
طرح  اجرای  تهران:  

شهید آرمان 3با کمک 
آموزش و پرورش و فعالان 

مردمی در مساجد مناطق، آغاز شده 
است.ظرفیت محله و مردم شناسایی شده 
و در برنامه‌های ستادی و میدانی مورد 
هویت‌بخشی  گرفته‌اند.  قرار  بهره‌برداری 
به دانش‌آموزان اولویت طرح آرمان 3 
است. مرکز فعالیت‌های دینی آمادگی 
کامل برای تامین الزامات طرح تابستانه 
آرمانی در مدارس و مساجد را دارد. طرح 
شهید آرمان قابلیت تبدیل‌شدن به الگو و 

شکل‌گیری در سطح کشور را دارد.

تعداد دانش‌آموزان 
هدفگذاری‌شده
180هزار نفر

تعداد مدارس 
هدفگذاری شده 

600مدرسه

تعداد مساجد 
هدفگذاری شده 

500مسجد

عناوین 
پیش‌بینی‌شده 
ستادی 12عنوان

برنامه‌های میدانی 
مساجد

 9عنوان

برنامه‌های میدانی 
مدارس

 18عنوان

برنامه‌های 
پیش‌بینی‌شده میدانی 

)مسجد و مدرسه( 
27برنامه 

 برگزاری 
تورهای دانش‌آموزی 

و تهران‌گردی و 
 گردشگری 

مساجد

برپایی 
جشنواره 
سرودهای 

آرمانی

برگزاری 
مسابقات 
ورزشی 
جام‌آرمان

مهم‌ترین 
برنامه‌های 

ستادی

برنامه‌های مهم میدانی مدارس
 برپایی اعتکاف علمی

 برگزاری مسابقات فرهنگی هنری
 برگزاری مسابقه »کتابخوان«

برنامه‌های مهم میدانی مساجد
 برپایی جشنواره غذا و لباس محلی

 برگزاری رویداد ورزشی
 برپایی هیأت‌های دانشی 

مروری بر دوره‌های قبلی طرح آرمان 

طرح آرمان 1
زمان اجرا: تابستان 1402

تعداد شرکت‌کننده: 55000نوجوان
تعداد مراکز مجری: 285مسجد

 طرح آرمان2
زمان اجرا: مهر 1402تا خرداد 1403

تعداد شرکت‌کننده: 298000دانش‌آموز
تعداد مراکز مجری: 611مدرسه و 40مسجد

طرح آرمان3
زمان اجرا: تابستان 1403

تعداد شرکت کننده: 180000دانش‌آموز
تعداد مراکز مجری: 600مدرسه و 500مسجد

برنامه‌های پیش‌بینی‌شده مرکز فعالیت‌های دینی

امسال   تنوع طرح آرمان‌3: 
برنامه‌ها در محورهای آموزشی و 
مهارتی، معرفتی و قرآنی، هنری، 
مناسبتی و تفریحی و بازی‌های 

گروهی پیش‌بینی شده است.

امسال  داخل‌شهری:  اردوهای 
)تفریحی(  یک‌روزه  اردوهای 
داخل شهر و نیم‌روزه راهیان 
پیشرفت )آشنایی با دستاوردهای 
علمی کشور( برای دانش‌آموزان 

پیش‌بینی‌شده است.

 اردوهای خارج از شهر: گروه‌های 
هدف )دانش‌آموزان( در قالب 
اردوهای تفریحی به رامسر و مشهد 

اعزام می‌شوند.

زینب زینالزادهگزارش
روزنامه‌نگار

آرمانی شوآرمانی شو

امتداد بزرگراه شوشتری از دل جنگل 
سرخه‌حصار

ساخت بزرگراه شهیدشوشتری، یکی از کلان‌پروژه‌های عمرانی شهرداری پایتخت در 
منتهی‌الیه شرق تهران است که در امتدادش بزرگراه امام رضا)ع( در جنوب‌شرق پایتخت 
را به بزرگراه شهیدیاسینی در شمال‌شرق تهران وصل می‌کند. بر این اساس طراحی فاز 
دوم پروژه برای عبور از میان جنگل، نیازمند تأیید سازمان محیط‌زیست بود که با آن 

موافقت شده تا نخستین مسیر بزرگراهی پایتخت از دل بوستان جنگلی عبور کند.

مشخصات پروژه
محدوده بزرگراهی: شمالی- جنوبی در منتهی‌الیه شرق تهران )بزرگراه 

امام‌رضا)ع( تا بزرگراه شهیدیاسینی(
طول کل پروژه: بیش از ۱۸کیلومتر 

 کاهش بار 
ترافیک در 
معابر شرقی

 ویژگی‌های اجرای پروژه

کمربند شرقی 
تهران و محور کمکی 

بزرگراه بسیج

هدایت ترافیک 
ترانزیتی برون‌شهری به 

خارج از شهر تهران

2فاز اجرایی پروژه
فاز اول: حدفاصل بزرگراه امام‌رضا)ع( تا ورزشگاه تختی

طول کلی: 9300متر 
روند پروژه: 5کیلومتر در گذشته ساخته شده است. 4300متر بقیه 
آن هم به‌صورت بزرگراهی در 2مسیر رفت و برگشت هریک با ۳خط 

عبوری در تراز صفر در حال اجراست.
زمان تکمیل پروژه: این بخش از پروژه در یک سال پیش‌رو

بودجه پیش‌بینی شده: ۵۵۰میلیارد تومان 
فاز دوم: خیابان هجرت – بزرگراه شهیدیاسینی 

طول کلی: 9000متر 
روند پروژه: با تأیید طرح‌های پیشنهادی و ضمن رعایت ملاحظات 

زیست‌محیطی شروع می‌شود.
زمان پیش‌بینی شده: ۴سال اجرا 

طرح‌های پیشنهادی شهرداری برای این اقدام

ساخت پل بر فراز سرخه‌حصار ایجاد تونل

موافقت محیط‌زیست با عبور مسیر از محدوده بوستان
حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، عضو شورای شهر تهران: با توجه به موافقت 
سازمان محیط‌زیست با عبور مسیر از محدوده بوستان جنگلی سرخه‌حصار، 
باید هماهنگی طراحی هم انجام شود تا آنها نظر بدهند. سپس شهرداری وارد 
مرحله تجهیز کارگاه و اجرا خواهد شد؛ به همین دلیل هنوز هیچ اقدام عملی در 

این زمینه صورت نگرفته و کار کارگاهی انجام نشده است.

تغییر مسیر تردد خودروها 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: فاز دوم این ابرپروژه وارد جنگل و 
زمین‌های نظامی شد، اما به هر حال با افتتاح بخش اول، قسمت زیادی از مسیر 

تردد‌ خودروها به این آزادراه موکول می‌شود.

 1
 رام قطار  با 8واگن 

 در خط متروی 
تهران- پرند فعال 

است.

  3
سال آینده، زمان 

پیش‌بینی شده  تکمیل 
ساخت 113واگن قطار 

ملی است.

   ۱۰۰
درصد ساخت 

بدنه رام اول قطار 
ملی مترو پیشرفت 

داشته است. 

طرح آرمان برای سومین سال در راستای غنی سازی اوقات 
فراغت شهروندان اجرا می شود
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زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91739173
لاستیک‌های فرسوده عامل انتشار تب دنگی

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: لاستیک‌ها و خودروهای فرسوده محل 
مناسبی برای رشد پشه آئدس سفید هستند. گزیدگی این پشه در پایتخت هنوز مشاهده نشده اما از آنجا 
که ممکن است این بیماری همانند کرونا شیوع پیدا کند ما در تهران اقدامات پیشگیرانه را انجام می‌دهیم.

اعزام 40 خودروی شهری به عراق
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران : با برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته ۴۰ 
دستگاه خودروی سبک و سنگین شامل کامیون،  فان حمل زباله، جنتکس، جرثقیل، مخزن شور و مخزن 

زباله به شهرهای نجف، کربلا، کوفه، کاظمین و سامرا برای انجام مأموریت‌های محول‌شده اعزام می‌شوند.
 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پارکینگ مینابی تکمیل شد
این روزها اهالی محله اتابک در منطقه 15پایتخت، از اینکه 
در زمین چندهزار متری محله‌شان به جای مجتمع تجاری یا 
مسکونی و شلوغ شدن محله، پارکینگ عمومی راه‌اندازی شده 
رضایت دارند.به همت سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران، 
پارکینگ مینابی در محله اتابک راه‌اندازی شده و به این ترتیب 
ظرفیت پارک خودرو در جنوب شرق تهران افزایش یافته است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارپارکینگ

موقعیت 
منطقه 15، محله اتابک، 

نشانی: جنب بزرگراه امام علی)ع(، 
بعد از تقاطع خاوران)کنارگذر 

شهید ذوالفقاری( 
مشخصات پارکینگ مینابی

 ظرفیت پارکینگ

470
دستگاه خودرو

مساحت زیربنا

16300
مترمربع 

تعداد طبقات

7
طبقه روی زمین 
و2طبقه زیرزمین

 حسگرهای دود در طبقات پارکینگ فعال شده تا هشدار 
آتش‌سوزی صادر شود.

  اجرای رنگ نما و المان‌های داخلی پارکینگ و نصب 
تجهیزات اعلام و اطفای حریق، آخرین مرحله از تکمیل 

مراحل ساخت پارکینگ مینابی است.
  پیش از این معدود پارکینگ‌های عمومی با ظرفیت کمتر 

از این پارکینگ تازه‌ساز در محله مینابی ساخته شده بود.

7پارکینگ
 متمرکز بر مناطق کم‌برخوردار تهران با ظرفیت تجمیعی 
بیش از 3هزاردستگاه توسط معاونت فنی و عمرانی تا 

پایان دوره ششم مدیریت شهری افتتاح می‌شود.

جلسه 254 
پارلمان شهری

ورود واگن‌های وطنی تا پایان سال 
رئیس شورای شهر تهران: با عمل دولت به تعهداتش، تأمین واگن برای ناوگان ریلی تهران عملیاتی می‌شود 

ناوگان حمل‌ونقل عمومی؛ 
موضوعی که به چالش بزرگ 
پایتخت تبدیل شده و مدیریت 
شهری در دوره ششم عزم خود 
را برای برون‌رفت شهر از این 
چالش، جزم کرده است. دیروز در 
حاشیه دویست‌وپنجاه‌وچهارمین 
جلسه شورای شهر تهران، مهدی 
چمران، رئیس پارلمان شهری برای 
چندمین بار به موضوع ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی تهران و اقدامات 
صورت‌گرفته اشاره کرد و از ورود 
واگن‌های وطنی به ناوگان ریلی خبر 
داد و چند تذکر و دستور جلسه هم 
در پارلمان شهری دیروز مطرح و 

تعیین تکلیف شد. 

 دستور جلسه اول: بررسی لایحه تشکیل مرکز 
زنان و خانواده شهرداری تهران

  ارائه گزارش توسط نرگس معدنی‌پور: باید 
سطح زنان در شهرداری بالاتر رود و در همه معاونت‌ها 

به موضوع زنان حتی در اجرای مأموریت‌ها توجه شود. این 
اداره‌کل باید به مرکز تبدیل شود.  

  تصمیم شورا: به‌دلیل نداشتن پیوست‌های لازم، لایحه 
برگشت داده شد. 

   دستور جلسه دوم: بررسی لایحه بهای خدمات استفاده از 
مراکز فرهنگی و خدماتی فضاهای نمایشگاهی مجموعه آفتاب 
   ارائه گزارش توسط محمد آخوندی: برای شرکت‌های 
ایرانی که واردکننده هستند، نرخ ریال محاسبه خواهد 
شد و تا سقف ۵درصد از فضای نمایشگاه را بدون هزینه به 
سازمان‌ها، نهادها، وزارتخانه‌ها و مجموعه‌هایی ازاین‌قبیل 

اختصاص دهد. 
   تصمیم شورا: با ۱۹رأی اعضای شورای شهر، تصویب شد. 

    دستور جلسه سوم: بررسی لایحه اصلاحیه مصوبه 
تعیین حق بهره‌برداری غرفه به تفکیک نوع کاربری در 

بازارهای میادین میوه‌وتره‌بار 
    ارائه گزارش توسط محمد آخوندی: لایحه‌ای 
پیش‌ازاین تصویب شده بود که باید اصلاحاتی در آن اعمال 
شود. البته کارشناس رسمی دادگستری نظرات خود را 
درخصوص قیمت‌گذاری غرفه‌ها می‌دهد و در لایحه جدید 

باید نظرات کارشناسی به تصویب شورا برسد.
    تصمیم شورا: این لایحه با رأی اعضای شورا رد شد.

اعتبار ۱۰۷میلیاردتومانی برای اربعین
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران دیروز با حضور در صحن شورای شهر تهران به جمع 
خبرنگاران آمد و ضمن پاسخ به پرسش‌های مختلف از افزایش 

اعتبار اربعین توسط شهرداری تهران خبر داد و گفت امسال ۱۰۷میلیارد 
تومان اعتبار به اربعین اختصاص‌داده‌شده است. 

    ساماندهی املاک: املاک معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران حدود ۸۴ تا ۸۵ ملک است که درباره واگذاری آنها باید در 
صحن شورا تصمیم‌گیری شود. اولویت واگذاری املاک با مراکزی 
است که استفاده عمومی از آن می‌شود؛ به‌عنوان‌مثال مراکزی ازجمله 
مراکز فعال در زمینه اوتیسم و... تا بتوانیم با اینگونه مراکز همکاری 

داشته باشیم. 
    درمان معتادان متجاهر: با توجه به تصمیمی که در قرارگاه اجتماعی 
گرفته شده، با همکاری قضات، سازمان بهزیستی و دستگاه‌های مختلف 
شرایطی فراهم شده تا معتادان متجاهر در یاورشهرها فرایند درمانی خود را 

طی کنند و سپس به آغوش خانواده‌ها بازگردند. 

مراکز کوثر افزایش می‌یابد
مریم اردبیلی، مدیر اداره‌کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران 
هم که برای ارائه توضیحاتی درباره لایحه تشکیل مرکز زنان و 
خانواده شهرداری تهران  به صحن شورا آمده بود  به پرسش‌های 

خبرنگاران پاسخ داد. 
    ۱۱۵مرکز کارآفرینی کوثر: مراکز کوثر در ابتدای دوره ششم ۵۵مرکز بود که تعداد 
این مراکز به ۱۰۰ رسیده است و طبق برنامه‌ریزی‌ها قصد داریم تا پایان دوره ششم تعداد 
آنها را به ۱۱۵مرکز افزایش دهیم. خوشبختانه همه مراکز فعال هستند و با همکاری 

بین‌بخشی ایجادشده، فعالیت زنان سرپرست خانوار در این مراکز پیگیری می‌شود. 
    تبدیل مجموعه ولی‌عصر به شهردخت: این مجموعه سال‌ها بلااستفاده بود 
و همواره درباره مالکیت آن اختلافاتی میان شهرداری تهران و ارگان‌های دیگر وجود 
داشت. پس از مراحل قانونی، شهردار تهران تصمیم گرفت این ساختار با عنوان شهردخت 

در اختیار بانوان قرار گیرد. شهردخت پس از اتمام عملیات عمرانی افتتاح می‌شود. 
    اشتغال زنان زندانی رأی‌باز: زنان زندانی رأی‌باز با کار در مراکز کوثر دوران 
محکومیت خود را سپری می‌کنند. درواقع می‌خواهیم به سمتی حرکت کنیم 

که زنی در زندان نماند.

ساخت واگن زمان‌بر است و مسائل مالی، سیاسی و بین‌المللی هم در این مورد 
تأثیرگذارند. قرارداد تأمین ۶۳۰دستگاه واگن را که از سال۹۷ خاک می‌خورد، در این 
دوره پیگیری و فعال کردیم. همچنین اگر مشکلی پیش نیاید، تا پایان سال واگن‌های ملی 
جدید وارد چرخه خدمت‌رسانی می‌شود. ساخت واگن در داخل کشور به‌صرفه نیست؛ اما 
قطعاتی همچون موتور، محرک و دیگر سیستم‌ها در داخل تهیه می‌شود و ساخت واگن 
ملی می‌تواند آزمایش خوبی باشد. علاوه بر واگن‌های ملی، به‌شرط اینکه دولت تعهد 
خود را انجام دهد و سهم خود را در قراردادها بپردازد، تأمین واگن عملیاتی خواهد شد. 

 

ورود واگن‌های 
ملی جدید 
به چرخه 
خدمت‌رسانی

مهدی چمران، 
رئیس شورا

بررسی و 
تعیین تکلیف 

 ۳دستور 
جلسه 
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اجرای طرح اطلس جامع سرمایه‌گذاری در 6منطقه 

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه ۲۱ : طرح اطلس جامع سرمایه‌گذاری، با هدف شناسایی ظرفیت‌های 
شهر تهران برای سرمایه‌گذاری در 4 پهنه شهر تهران اجرا می‌شود.شهرداری منطقه ۲۱ و مناطق ١٣، ١٥، ١٨، 

١٩و ٢٠ برای مشارکت آمادگی دارند.

ایمن‌سازی‌ گود‌ها
مهدی صالحی، شهردار منطقه ۲ :گود جنب مرکز همایش‌های برج میلاد و گود‌های مرزداران، همیلا و بلوار 
بهزاد رفع خطر و گود دریا پر شدند. تنها گود ایران‌زمین مانده که درباره آن با وزارت نفت جلساتی داشتیم‌ که 

می‌خواهد گود را رفع خطر کند .

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

3رام قطار ملی مترو تا پایان سال تکمیل و تحویل می‌شود 

 رونمایی از نخستین 
قطار ملی مترو در دهه فجر

علاوه بر قرارداد تولید 791واگن با کشور چین که نخستین رام از آن طبق برنامه تا بهمن 
امسال وارد کشور می‌شود، از سال آینده هر‌ماه شاهد ورود 2رام قطار دیگر خواهیم بود. قرارداد 

تولید 113واگن قطار ملی مترو هم در شرکت واگن‌سازی‌ تهران درحال انجام است که از این تعداد فعلا 
یک رام قطار 8واگن مسافران را از ایستگاه شاهد در منتهی‌الیه جنوبی خط یک تا ایستگاه پرند جابه‌جا 

می‌کند. به‌گفته محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران، ساخت 15رام قطار ملی دیگر هم 
درحال انجام است و تا پایان سال 3رام آن تکمیل و تحویل می‌شود. 

میزان پیشرفت ساخت 3رام قطار ملی مترو)سهم بدنه( 

قرارداد منعقدشده برای 
تولید قطار ملی مترو

 113واگن )یک رام قطار 
8واگن/ 15رام قطار 7واگن( 

رونمایی و تحویل نخستین 
 رام از 3 قطار جدید

دهه فجر1403)به شرط 
تامین مالی بموقع( 

تعداد واگن تولیدشده
یک رام قطار 

8واگن)فعال در خط 
متروی تهران-پرند( 

پیش‌بینی تکمیل ساخت 
113واگن قطار ملی

ظرف 3سال 
آینده)سال1406( 

نکته
 زمان قیدشده 

در قرارداد 
‌92ماه است. 

 برنامه‌ریزی برای تولید
  در سال1403

  3رام قطار 7واگن
)به شرط تامین مالی بموقع( 

میزان 
داخلی‌سازی 

حدود 
85درصد

بدون تأمین مالی تقریبا پیشرفتی نخواهد بود
رضا شیخ‌طاهر، مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ تهران: 

پیشرفت کلی پروژه حدود 10درصد است؛ اما بدون تامین 
‌مالی تقریبا پیشرفتی نخواهد بود. درصورت تامین مالی 
به موقع امسال ، شاهد رونمایی از 3رام قطار ملی مترو خواهیم 
بود. بدنه یک رام قطار آماده است و برای تکمیل آن در انتظار 

تامین مالی هستیم تا کارهای مربوط به این پروژه ادامه یابد. 
درمجموع ساخت بدنه 3رام قطار ملی مترو درحال انجام است. 

پیش‌بینی و برنامه ما این است که تا پایان سال این 3رام قطار ملی مترو را 
تکمیل کنیم و به شرکت متروی تهران تحویل دهیم.

قطار ملی مترو در انتظار تأمین مالی از سوی دولت
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: تامین 

مالی تولید واگن قطار ملی مترو به مبلغ 77میلیون یورو براساس 
مصوبه 40/5ستاد مقابله با تحریم، برعهده دولت است. محموله 
نفتی که برای این منظور تخصیص داده شده بود، فروش رفته و ارز 
مورد نظر آماده است. در ادامه دولت باید به بانک مرکزی دستور 

بدهد که این پول به تولید قطار ملی تخصیص یابد و ارز مورد نظر 
به‌حساب شرکت واگن‌سازی‌ تهران منتقل شود. با تخصیص و انتقال 

به موقع منابع مالی، طبق برنامه‌ریزی صورت‌گرفته، تا پایان امسال 3رام قطار ملی 
مترو نیز وارد ناوگان مترو پایتخت خواهند شد. 

رام اول 
۱۰۰درصد 

بدنه 

رام دوم 
۷۵درصد 

بدنه 

رام سوم 
۶۰درصد 

بدنه 

پیشرفت کلی 
پروژه حدود 

۱۰درصد 

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

برخلاف تحریف‌ها، وعده‌های اصلی شهردار محقق شد
الوعده وفا

در روزهای اخیر برخی از رسانه‌ها و منتقدان لیستی با عنوان 
وعده‌های محقق نشده شهردار تهران منتشر کردند. فارغ از اینکه 
هنوز حدود یک سال تا پایان این دوره از مدیریت شهری و تکمیل 
و تحقق کامل وعده‌ها و برنامه‌های شهردار تهران باقی مانده است، 
نگاهی به این لیست و مرور کارهای انجام شده یا در دست اقدام 
آنها نشان می‌دهد که شهرداری در ‌35ماه فعالیت نیز کارنامه 

موجه و موفقی در آن حوزه‌ها از خود به جای گذاشته است.

 پروژه‌های جنوب شهر دوبرابر مناطق شمالی 
وعده: ترمیم فاصله جنوب و شمال تهران 

پاسخ: ۶۱درصد از پروژه‌های امید و افتخار مربوط به پهنه 
جنوبی تهران و ۳۹درصد از این پروژه‌ها مربوط به بالای محور 
خیابان انقلاب است. به‌عبارت دیگر، حجم پروژه‌های شهرداری 
تهران در جنوب شهر دوبرابر مناطق شمال شهر بود. آمار و ارقام 
نشان می‌دهد که علاوه بر توسعه شمال شهر، به جنوب شهر نیز 
به‌صورت ویژه رسیدگی شده است. بسیاری از پروژه‌های مهم 
شهر در حوزه توسعه و ساخت خطوط و ایستگاه‌های مترو و 
همچنین ساخت بزرگراه‌ها نیز در جنوب شهر در جریان است. 
همچنین بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری کشور »باغ‌راه 

حضرت زهرا)س(« در مناطق 17و 18جریان دارد.

  زمان صدور مجوز کاهش یافت
وعده: حذف ماراتن مجوزها

پاسخ: اقدامات شهرداری تهران برای رونق ساخت‌وساز کمک 
کرده تا فرایند صدور پروانه که پیش از این به‌طور میانگین بیش 
از ۳۵۰روز زمان می‌برد، به حدود ۶۰تا ۱۵۰روز کاهش پیدا کند. 
درهمین راستا کاهش جدی در زمان صدور پروانه صورت گرفت، 
اما همانطور که شهردار تهران هم اعلام کرده است، مدیریت 
شهری به این میزان راضی نیست و در تلاش است تا این دوره 

زمانی در ادامه باز هم کاهش پیدا کند.

  افزایش ناوگان حمل‌ونقل عمومی
 وعده: اضافه کردن ‌۵هزارو۵۰۰ اتوبوس به ناوگان

پاسخ: شهردار تهران در مصاحبه‌های مختلف ازجمله در آبان1401 
از تلاش شهرداری برای افزایش تعداد اتوبوس‌های پایتخت به 5هزار 
و 500دستگاه خبر داده بود؛ نه اضافه شدن 5500دستگاه اتوبوس. 
تا به امروز بالغ بر 1000دستگاه اتوبوس اضافه شده و تعداد ناوگان 
فعال اتوبوسرانی به 3174دستگاه رسیده است. تا پایان سال نیز 
1340دستگاه اتوبوس جدید از شرکت‌های داخلی اضافه خواهد شد. 
علاوه بر این، 400دستگاه اتوبوس هم تا پایان سال بازسازی می‌شود. 
110دستگاه اتوبوس چینی هم در راه است تا تعداد ناوگان موجود به 
5هزار دستگاه برسد. همچنین با تامین مالی، تا پایان سال در مجموع 

2500دستگاه اتوبوس برقی جدید به کشور می‌رسد.

  ساخت پارکینگ در مراکز تجمعی
وعده: ساماندهی پارکینگ‌‌های شهر 

پاسخ: مدیریت شهری ششم در شرایطی تهران را تحویل گرفت 
که در نتیجه کم‌کاری‌های گذشته، از کمبود حدود یک‌میلیون 
فضای پارک رنج می‌برد! در این مدت علاوه بر پارکینگ امیرکبیر، 
ساخت ۷پارکینگ مهم و طراحی ۲پارکینگ دیگر در سطح شهر 
تهران در دست انجام است. در مجموع ظرفیت پارکینگ‌های 
ساخته شده یا در دست ساخت، بالغ بر 4500فضای پارک 
مسقف یا مکانیزه در شهر تهران است. همچنین ساماندهی 

98هزار جای پارک حاشیه‌ای نیز در دست اقدام است.

 ساخت‌و‌ساز رونق گرفت 
وعده: ساخت ‌۱۸۰هزار واحد مسکونی در شهر تهران 

پاسخ:  چهارشنبه٩خرداد کلنگ ٢٠٠هزار واحد مسکونی در 
تهران بر زمین زده شد تا رکورد صدور پروانه در بافت فرسوده 
تهران جابه‌جا شود. این میزان واحد در 93پروژه بافت فرسوده 
تهران در حال ساخت است. پیش از این هم کلنگ عملیات 
ساخت 150هزار واحد مسکونی در شهر تهران زده شده بود 
و همچنین 40 تا 65هزار واحد مسکونی نیز تا به امروز ساخته 
شده است. به این موارد تفاهم ساخت 200هزار واحد مسکونی 

با سرمایه‌گذاری شرکت‌های چینی را هم می‌توان اضافه کرد.

آکواریوم در بزرگراه شرقی تهران جا خوش کرد

 چند روزی است رهگذران حوالی بزرگراه شهید یاسینی در شرق تهران با اثر 
هنری ای مواجه می‌شوند که پیش از این فرسوده شده بود. نقاشی دیواری سه بعدی و 
 همراه با تکنیک کاشی شکسته نقش بسته و در آن انواع ماهی‌های آکواریومی در میان 
مرجان ها و صخره ها جا خوش کرده‌اند. این اثر هنری در راستای نگهداشت شهر و 

ایجاد زیبایی بصری و منظر مناسب در سطح شهر ، ترسیم شده است.

عکس 
نوشت

وسعت:۳۰۰۰ متر
موقعیت: منطقه ۱۳ 
نشانی:جداره رمپ 

بزرگراه شهید 
یاسینی
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دانشگاه

انتقاد از افتتاح شتاب‌زده راه‌ها
سردار سید تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: ما بارها گفته‌ایم که نباید یک راه جدید شتاب زده افتتاح 
شود. ما نسبت به این موضوع انتقاد خود را اعلام کردیم و تاکید داریم که حتما باید زیرساخت‌های ایمنی و 

نظارتی در جاده‌ها کامل شده و بعد نسبت به بهره‌برداری از آن اقدام شود.

مهلت جدید برای جاماندگان ثبت‌نام سرویس مدارس
مرتضی ضامنی، مدیر عامل اتحادیه حمل و نقل مسافر شهری کشور: با توجه به درخواست‌های بی‌شمار 
والدین دانش آموزان، آخرین زمان ثبت درخواست و یا ویرایش اطلاعات والدین جهت سرویس مدرسه در 

سامانه )سپند( ۱۶ مرداد الی ۱۰ شهریور ماه برای سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

‌بی‌تفاوت‌بودن 
خطرناک است

گفت‌وگو با فتح‌الله جوادی، روزنامه‌نگاری که از 40سال پیش سردبیر اطلاعات هفتگی است

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

بگذارید از خودمان تعریف کنیم
گذر از کنار دکه‌های روزنامه‌فروشی، 
متفاوت‌ترین گذر است؛ دکه‌هایی که سیگار 
و چیپس و پفک، عزت بیشتری دارند و تازه 
اگر روزنامه‌‌ای باشد، از روی زمین به عابران 
پیاده نگاه می‌کند؛ به آن نوجوانی که فندک را روشن می‌کند و 
نمی‌بیند که چه زحمتی کشیده شده تا جلدش آماده شود. به 
آن خانمی که در بطری آب را باز می‌کند و قلپی می‌نوشد و اگرچه 
گوشه چشمش به یک‌تیتر جالب می‌خورد اما خم نمی‌شود تا 
روزنامه را بردارد؛ حتی اگر متن سنجاق‌شده به آن تیتر، بتواند 
راهی تازه جلویش بگذارد شاید بازهم ترغیب نشود که روزنامه 
بخرد. اینستاگرام و تلگرام خیلی پیش‌تر، او را از دنیای محتوا 
سیراب کرده‌اند. راستی هیچ می‌دانیم چند درصد محتوای 
شبکه‌های مجازی بدون منبع، غیرواقعی، تخیلی، غیرعلمی و 
فیک‌نیوز )اخبار دروغ( هستند؟ اما من می‌دانم آنچه در مطبوعات 
و رسانه‌های رسمی هستند، بیشترشان واقعی هستند و حقیقت 
دارند. عادت کرده‌ایم که بگوییم در رسانه‌های ایران همه‌‌چیز را 
آنطور که دوست دارند بسته‌بندی می‌کنند و تحویل‌مان می‌دهند. 
اصلا مگر در رسانه‌های خارجی، همه متن‌ها را مردم تعیین 
می‌کنند؟  اصلا در اینستاگرام، محتوا را مگر به دلخواه خودشان 
بسته‌بندی نمی‌کنند؟  خیلی‌ها محتوا را به‌گونه‌ای بزک می‌کنند 

که به دل مخاطب بنشیند و فالوئر بگیرند.
از رسانه‌های داخلی طرفداری نمی‌کنم. یا اگر فکر می‌کنید که 
طرفداری است بگذارید به‌خاطر گرامیداشت همین یک‌روز در 
سال از آنها طرفداری کنم. این همه، من و همکارانم تلاش می‌کنیم 
تا سر بزنگاه آنچه نیاز است به شما مخابره شود. اطلاعات و اخبار را 
با کمک تیمی از حروفچین، ویراستار، صفحه‌آرا، گرافیست، عکاس 
و چه‌بسا این روزها با همراهی فیلمبردار، مجری، تدوینگر و بلاگر 
آماده می‌کنیم تا بهترین گزارش‌ها و تحلیل‌ها از وضعیت موجود 
به دست‌تان برسد. بیایید همین روزنامه همشهری امروز را یک‌بار 
با دقت ورق بزنید.  البته که شما هم حق دارید که روزنامه نخرید 
یا به جای کسب اطلاع از خبرگزاری‌ها، سراغ شبکه‌های مجازی 
بروید؛ همانطور که درخت حق دارد تن به تبر ندهد، کاغذ سفید 
بماند، جوهر خشک شود و قلم ننویسد؛ چراکه خواننده آنچه را که 
دوست دارد در این رسانه‌ها پیدا نمی‌کند. با همه اینها شما به ما 
حق بدهید که از خودمان تعریف کنیم؛ هنوز با وجود زخم‌های 
بسیار، زنده مانده‌ایم تا برای زندگی بهتر بنویسیم، واقعی‌تر از اخبار 
بگوییم و دقیق‌تر سخنان شما را بشنویم. همین روزنامه‌ای که 
شما زحمت کشیده‌اید و جلوی پای دکه جا نگذاشته‌اید، حاصل 
زحمت خبرنگارانی است که دست‌کم سکوت نکرده‌اند و برای آنکه 

امید دهند، هم پرسیده‌اند و هم پاسخ داده‌اند.

آقای جوادی، به عنوان 
روزنامه نگاری که حداقل 4 دهه 
فعالیت کرده‌اید،تفاوت روزنامه‌نگاری 
2دهه اخیر  با دهه‌های 60و 70چگونه 

است؟
به‌نظرم تولید محتوا در دهه 60خیلی 
بهتر از امروز بود. آن زمان بیشتر به 
تولید محتوا تکیه می‌شد. خبر و حادثه 
هم در آن دوره زیاد بود. مطبوعات 
هم چندان جان نگرفته بودند. کل 
مطبوعات و روزنامه‌هایی که ما در 
دهه60داشتیم خیلی کم بود. پس از 
جنگ هم محدودیت‌هایی ایجاد شد و 
بسیاری از نشریات تعطیل شدند. در 
این بین نشریات کمی باقی ماندند. 
مجله خانوادگی که اصاً راه نیفتاده 
بود؛ چون فضا پرتنش و سیاسی بود. 
این خطر را احساس کردیم و دریافتیم 
که جامعه به فضای جدید و پرنشاط، 
فضای خانوادگی و به زندگی نیاز دارد. 
همانطور که گفتم شروع به تربیت نیرو 
کردیم. کادر جدیدی تربیت شد و کارش 
را اندک‌اندک آغاز کرد و استقبال خوبی 
هم از آنها می‌شد. تولید محتوا در آن 

دوره بیشتر بود.

چرا؟ مگر امروز هم رسانه‌ها 
تولید محتوا نمی‌کنند؟

آن دوره ما این همه رسانه و فضای مجازی 
نداشتیم و ارتباطات تا بدین‌حد گسترده 
نبود. امکان دسترسی به اطلاعات مانند 
اکنون وجود نداشت. امروز به همه نوع 
اطلاعات دسترسی داریم. مطلب تازه و 
بکری که قرار باشد در طول هفته به آن 
برسید، الان مخاطبان در گوشی‌هایشان 
می‌بینند. لذا فضای آن دوره را با امروز 
نمی‌توان مقایسه کرد. آن زمان حتی 
کسی ماهواره نداشت. آن زمان تولید 
محتوا بیشتر از امروز بود. منظور من 
روزنامه‌نگاری مؤلف است. امروز 
روزنامه‌نگاری مؤلف، تقریباً می‌توان 
گفت با این مفهوم دیگر وجود ندارد. 
شما بفرمایید که چند مطلب اختصاصی 
یا چند مطلب خاص که جاهای دیگر 
نداشته باشند، در مطبوعات کشور 
می‌بینید؟ تقریباً همه‌شان از منابع 

مشترک تغذیه می‌کنند.
ضعف خبرنگاران امروز 

چیست؟
سختگیری‌هایی که ما در دهه70 داشتیم 
و باوجود روزنامه‌نگاران توانمندی که 

حضور داشتند و اکنون کمتر دیده 
می‌شوند، این موضوع به رسانه‌هایمان 
آسیب زده است. باید بفهمیم که هر‌چه 
به خبرنگار آزادی عمل بیشتری بدهیم، 
خودمان بهتر می‌توانیم بر جامعه کنترل 
داشته باشیم. خبرنگاران و رسانه‌ها در 
این بین به پل بین حاکمیت و مردم 
تبدیل می‌شوند. مردم حرفشان را به ما 
می‌گویند و ما هم آن را به گوش حاکمیت 
می‌رسانیم. اگر خبرنگار فسادی را افشا 
کرد، باید از او تجلیل کنند تا رسانه و 

مطبوعات رشد کند. 
همشهری  روزنامه 
نخستین روزنامه تمام رنگی بود که 
منتشر شد. وضعیت این  روزنامه را  

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
به گمانم همشهری روزآمدی را 
دریافت و با توجه به نیاز روز و شناخت 
زمانه، بهترین کارها را کرد. آن زمان 
گاهی وقت‌ها تا بیش از 200صفحه 
نیازمندی‌ها داشت. چند برابر از حجم 
روزنامه نیازمندی به چشم می‌خورد. 
نیرو و امکانات خوبی داشت. حرفه‌ای بود 
و هنوز هم اینگونه باقی مانده. این روزنامه 
همچنان روزنامه خوش آب و رنگی است.

فتح‌الله جوادی، باسابقه‌ترین سردبیر در مطبوعات ایران 
است. هیچ سردبیری را سراغ نداریم که بیش از او )حدود 
40سال( سردبیر یک نشریه بوده باشد. جوادی، سردبیر مجله 

»اطلاعات‌هفتگی« است؛ مجله‌ای که طی 4دهه اخیر دست‌کم 
چندبار به خانه اهل مطالعه و دوستداران مطبوعات سرزده است. 
این روزنامه‌نگار، کارش را در زمان دانشجویی آغاز کرده‌است.  
مرحوم حجت‌الاسلام محمود دعایی در ابتدای دهه60 برای 
تصدی‌گری پست سردبیری این نشریه که گاه در دهه70 شماره 
مخصوص نوروزش 300هزار نسخه تیراژ می‌خورد، به‌دنبال 

سردبیر می‌گشت که او این پست را پذیرفت.

 به همه دولت‌ها جنبه انتقادی
و نصیحتی داشته باشیم

خبرنگاران ما نیازمند یک انجمن صنفی مستقل‌اند که بدون 
گرایش سیاسی و جناحی، با وجود رابطه خوبی که با نظام و 
همچنین با بدنه خبرنگاران دارند،  باید بتوانند از حقوق آنها 
دفاع کنند؛ چرا که برخی از خبرنگاران آسیب می‌بینند. 
به جایی نیاز است که از آنها به‌طور مستقل حمایت کند. 
جامعه روزنامه‌نگاری کشور به چنین تشکیلات صنفی نیاز 
دارد. یکی از عمده‌ترین ضعف‌هایی که خبرنگار می‌تواند 
داشته باشد، این است که بگوید هیچ کاری نمی‌شود کرد. 
هیچ‌کاری نمی‌شود کرد، یعنی پیش‌پیش تصمیم‌مان را 
گرفته‌ایم. هنر این است که از دل همه این محدودیت‌ها 
سر‌برآوریم و بتوانیم وظیفه خودمان را انجام دهیم. از دل 
همه روزنه‌ها باید به‌دنبال نور گشت. اینکه بگوییم نمی‌شود 
و باید یکی درون ظلمات بیاید و همه‌‌چیز را درست کند، 
شدنی نیست. ما با همه دولت‌ها جنبه انتقادی و نصیحتی 
داشتیم و در حد توانمان سعی کردیم راهی باز کنیم. جامعه 
بی‌تفاوت، جامعه‌ای لخَت و بی‌حس است. جامعه ما هنوز 
زایش دارد. ادامه و استمرار بی‌تفاوت‌بودن خطرناک است.

مکث

حامد فوقانی؛ روزنامه‌نگاریادداشت

جزئیات انتخاب رشته دانشگاهی 
داوطلبان کنکور

عبدالرسول پورعباس، سرپرست سازمان ملی سنجش 
و ارزشیابی نظام آموزش کشور از اعلام نتایج علمی اولیه 
شرکت‌کنندگان نوبت دوم آزمون سراسری سال1403 خبر 
داد. جزئیات مشخصات این کارنامه و نحوه انتخاب رشته 

پذیرفته‌شدگان اولیه را از زبان او بخوانید. 

با  می‌توانند  داوطلبان 
ورود به ‌حساب کاربری 
خود در سامانه جامع 
آزمون سراسری به نشانی 
my.sanjesh.org نمره 
کل و نمر‌ه‌های خام خود را 

مشاهده کنند.

گروه  که  متقاضیانی 
آزمایشی اصلی آنها در 
2 یا چند نوبت متفاوت 
بوده، باید گروه آزمایشی 
اصلی‌ای را که می‌خواهند 
رشته  انتخاب  آن  از 
کنند را حداکثر تا تاریخ 
18مردادماه در حساب 
مشخص  خود  کاربری 

کنند.

بیشترین نمره‌کل آزمون 
 ، ) ر کنکو ( صی ختصا ا
نمره‌کل سابقه تحصیلی 
و  پرورش(  و  )آموزش 
نمره‌کل نهایی، رتبه در 
سهمیه و رتبه کشوری در 
حساب کاربری داوطلبان 

ثبت می‌شود.

علمی  کارنامه  بررسی 
اولیه از این طریق ممکن 
است، اما داوطلبان توجه 
داشته باشند که اگر در 
آزمون سراسری نوبت اول 
و نوبت دوم سال1403 
شرکت کرده‌اند، کارنامه 
علمی اولیه به‌صورت مجزا 

نمایش داده می‌شود.

کارنامه ماک عمل برای 
انتخاب رشته در هر یک از 
گروه‌های آزمایشی اصلی و 
همچنین گروه هنر یا زبان 

است.

داوطلبان فراموش نکنند 
که می‌توانند اطلاع‌رسانی 
نحوه  مورد  در  لازم 
انتخاب رشته را از طریق 
اطلاعیه‌هایی که در آینده از 
سوی سازمان ملی سنجش 
و ارزشیابی نظام آموزش 
می‌شود  منتشر  کشور 

مطالعه کنند.

11

33

55

22

44

66



کوتاه از شهید بیدی

پیش‌بینی حضور  بیش‌از 
4میلیون نفر در  اربعین

 تا اربعین حسینی 18روز مانده و زائران
 عتبات عالیات، در حال آخرین مراحل آماده‌سازی‌ 
خود هستند. در روزهای گذشته  سیدکمال 
هادیان‌فر، معاون حمل‌ونقل وزارت راه و شهرسازی 
و همچنین جعفر میعادفر، رئیس اورژانس کشور 
گزارشی درباره برنامه‌های این دو نهاد برای 

بزرگ‌ترین پیاده‌روی شیعیان ارائه دادند.

شهید میلاد بیدی متولد 
سال1373 یکی از 
مستشاران نظامی ایران 
در سوریه و لبنان بود. او 
از جوانان برومند و انقلابی 
رشدیافته در سطح 
شهرستان ملارد بود که 
به‌عنوان سرگروه و مربی 
صالحین  طیبه  شجره 
شهرستان مارد در 
پایگاه خانم الانبیا)ص( 
حوزه شهید اینانلو فعالیت 

داشته است.

او از اعضای سپاه قدس بود 
و در جبهه‌های برون‌مرزی 
فعالیت می‌کرد. میلاد 
بیدی چند‌سالی در 
لبنان برای مبارزه با 
رژیم صهیونیستی و 
دفاع از سفارت ایران 
حضور داشت. او در نهم 
مرداد‌۱۴۰۳ در پی حمله 
هوایی اسرائیل به ضاحیه 
بیروت به شهادت رسید. او 

یک دختر خردسال دارد.

فرماندهان سپاه و 
محمد مخبر، معاون اول 
دولت سیزدهم از جمله 
چهره‌هایی بودند که 
در مراسم تشییع این 
شهید حضور داشتند.
او روز 13مرداد روی 
دستان مردم تهران 
تشییع و پیکر مطهرش 
در قطعه 50گلزارشهدای 
بهشت‌زهرای تهران به 

خاک سپرده شد.

او در کنار فرماندهان 
ارشد مقاومت اسلامی 
لبنان، ازجمله شهید فؤاد 
علی‌شکر، فعالیت می‌کرد. 
حضور او در مناطق 
حساس و استراتژیک، 
نشان از تعهد و شجاعت 
او در دفاع از آرمان‌های 

انقلاب اسلامی داشت.

   چهارشنبه    17 مرداد  1403       2 صفر    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9173

روز شمار 
18اربعین

امسال به‌دلیل افزایش دما و شلوغی مرزها در 
روزهای منتهی به اربعین، از زائران می‌خواهیم 
تا »سفر خود را زودتر آغاز کنند و قبل از اربعین 

به کشور بازگردند.«

62
درصد

سهم سفر با 
خودروی شخصی

38
درصد

سفر با ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی

 4,600,000
نفر

پیش‌بینی زائران 
اربعین در پیاده‌روی 

امسال

حمل‌ونقل

اسکان

زمان

توصیه ستاد اربعین

سلامت

پرواز رفت و برگشت3000

80
درصد

فرودگاه نجف

20
درصد

فرودگاه بغداد

سفر با کشتی

 زمان
مسیر
قیمت

 از شنبه هفته آینده
خرمشهر به بصره

هفته آینده مشخص می‌شود

اورژانس از ایران تا عراق

 زمان
مسیر
قیمت

 از شنبه هفته آینده
خرمشهر به بصره

هفته آینده مشخص می‌شود

۲۷۱

۳۰۰

۴۴
۱۴
۱۴
3
4

آمبولانس

هزار لیتر سرم

اتوبوس

موتورآمبولانس

بالگرد

هواپیما

واحد آزمایشگاهی

مدرسه5

شروع فعالیت موکب‌ها

مدارس بین‌راهی استان‌های ایام، 
کرمانشاه، خوزستان، آذربایجان غربی و 
سیستان و بلوچستان جهت اسکان شبانه 

تجهیز می‌شوند.

 عراق از ابتدای صفر عملیات اربعین را آغاز 
کرده، اما موکب‌های پذیرایی را از یک هفته 

قبل از اربعین )۲۹ مرداد( برپا می‌کند.

قهرمان  دهه هفتادی مقاومت
شهید میلاد بیدی، هم‌رزم فرمانده ارشد حزب‌الله

اولين شب هيئت فعالان جهاد تبيين در دهه اول ماه صفر با گراميداشت شهيد ميلاد بيدي برگزار شد

سیدعلی موسوی، برادر همسر شهید میلاد بیدی که 
به‌همراه شهید فواد شکر، نماینده مقاومت اسلامی در 

لبنان به شهادت رسید، گفت: »از مهم‌ترین سجایای 
شهید بیدی باید به شجاعت او اشاره کرد. میلاد در عین 
شجاعت، قلبی بسیار رئوف داشت. هیچ‌گاه از ایشان 
کوچک‌ترین تندی و بداخلاقی در زندگی شخصی و 
مراوداتش ندیده‌ بودیم و سراغ نداریم. شهید بیدی 
به آنچه می‌دانست عمل می‌کرد، نمازش را اول وقت 

می‌خواند، خمسش را پرداخت می‌کرد، وجوهات 
شرعی‌اش را بدون اتلاف وقت حساب می‌کرد و همه 
شعائر دینی را به جای می‌آورد. حلال و حرامی که سرش 
می‌شد و بر او روشن و آشکار بود، رعایت می‌کرد.«  
نخستین شب ‌ماه صفر، در هیئت رسانه زینبیه در 
خیابان هفدهم شهریور متعلق بود به شهید میلاد 

بیدی؛ جوانی که در حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی 
به ضاحیه لبنان به شهادت رسید و پیکر مطهرش 
بی‌سر به کشور بازگشت. در شب نخست حجت‌الاسلام 
محمدباقر تحریری به ایراد سخنرانی پرداخت و 
حاج‌احمد چینی برای سوگواران حسینی مداحی کرد. 

گزارش شب نخست این هیئت را از نظر می‌گذرانید.

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

 شهید بیدی 
با خدا معامله کرد

سیدعلی موسوی در پاسخ به پرسش 
خبرنگار همشهری درباره سجایای 
شهید بیدی گفت: »او در عین حال 
که شجاع بود، هیچ‌گاه به خانواده 
و دوستانش تندی نمی‌کرد. او 
خوش‌اخلاق و شجاع بود. آقا میلاد 
متولد 1373بود. یعنی امسال تازه 
30سالش می‌شد. چند سال به واسطه 
شغلش در سپاه قدس به لبنان و سوریه 
می‌رفت. زمان تسلط داعش بر بخشی 
از منطقه در جبهه‌ها علیه این گروه 
تروریستی به میدان رفت. حضورش 
با ورود به سپاه قدس ادامه یافت. سال 
1399با خواهر من ازدواج کرد. وقتی 
سر خانه و زندگی‌شان رفت به اصرار 
خواهر و مادرم، حضورشان را در منطقه 
کم کردند. به همین دلیل چند سال اخیر 
کارشان جنبه اداری به‌ خود گرفت. ما 
قطعاً درک نمی‌کنیم که امثال او چه 
معامله‌ای با خدا کرده‌اند. این اواخر 
چندبار درخواست داد که در منطقه 
حضور یابد. اخیرا که با میلاد صحبت 
می‌کردم، ایشان خیلی خوشحال بود. 
می‌گفت که مادر و خواهرم قبول کرده‌اند 
که به لبنان بازگردد؛ همین شد که برای 

حدود یک هفته به منطقه رفت.«

با میلاد از پیش دبستانی 
دوست بودم

برادر همسر شهید بیدی ادامه داد: 
»در داخل قبر یک نفر روی او را کنار 
زد تا اهل خانواده برای آخرین بار 
بدن شهید را ببینند. وقتی خواهرم 
متوجه شد دلش آرام نگرفت. با خود 
فکر کردم که حضرت رقیه)س( با 
3سال سن چگونه سر از بدن جدا 
شده حضرت سیدالشهدا)س( را دید 
و تحمل کرد و جان به جان آفرین 
تسلیم کرد؟« موسوی حالا بر صدایش 
مسلط شده و لحن خود را بازیافته 
است. صورتش و چشمانش نم اشکی 
برداشته. گویی زیر لب با خود حرفی 
می‌زند. ذکر می‌گوید تا آرامش یابد. 
با خود کلمات را واگویه می‌کند. نی‌نی 
چشمانش دو دو می‌زند. نگاهی به جمع 
می‌کند و با طمأنینه توضیح می‌دهد: 
»با میلاد از پیش‌دبستانی دوست بودم. 
نمی‌دانم که چگونه تقرب حضرت 
حق را یافته که شب شهادت حضرت 
زین‌العابدین)ع( به شهادت رسید. 
اینکه می‌گویند شهدا دست‌نیافتنی 
هستند یعنی همین! واقعیت همین 
است که بعینه می‌بینیم. ای کاش من 
هم لیاقت این مهم را می‌داشتم و 

متبرک می‌شدم.«

 مصیبت ما 
هیچ است

سیدعلی موسوی همچنین گفت: »من 
هم به تناسب سن و عقل و کفایتم اهل 
روضه و هیئتم. باید این را عنوان کنم که 
مصیبت ما در کنار حماسه کربلا قطره‌ای 
است. روز سه‌شنبه اطلاع یافتیم که 
یک نفر غیرلبنانی در حمله‌ای شهید 
شده است. با خواهرم تماس گرفتم و به 
او دلداری دادم اما او همچنان بی‌تابی 
می‌کرد و انگار به دلش برات شده بود 
که میلاد آسمانی شده است. چهارشنبه 
خبر رسمی را دریافت کردیم که آقامیلاد 
همان فرد غیرلبنانی است که دعوت حق 
را لبیک گفته است. وقتی پیکرش آمد، 
به خواهرم گفتند شما اجازه ندارید 
روی کفن را باز کنید. چرا که از آنجا به 
من اطلاع دادند که وضع صورت و بدن 
مناسب نیست. دیده بودم و دریافتم که 
روی شهدای مدافع حرم را می‌پوشانند و 
نمی‌توان آنها را دید.« سیدعلی موسوی، 
با زحمت بغضش را فرو می‌خورد و با 
صدایی لرزان ادامه می‌دهد: »خواهرم از 
هیچ‌چیز خبر نداشت. با حیرت و تعجب 
می‌گفت مگر چه شده؟! من بهانه آوردم 
که چون در حرم حضرت زینب)س( 
تشییع شده نباید رویش را دید اما این 

حرف به گوشش فرو نمی‌رفت.« 

ماه صفر ؛ بزرگ‌ترین 
مصیبت تاریخ اسلام

در مجلسی که شهید بیدی و خانواده‌شان 
تجلیل شدند، حاج‌احمد چینی به 
مداحی پرداخت. کمی پس از سخنان 
حجت‌الاسام تحریری، چراغ‌های 
مجلس به رسم عزاداری خاموش شد. 
همراهان سرشان را به زیر انداختند و در 
مصیبت وارده بر اهل‌بیت)ع( گریستند. 
حجت‌الاسلام تحریری گفت: »صفر‌ ماه 
گرانقدری است.‌ ماه ورود حزن و اندوه بر 
عالم اسلام است. بالاترین مصیبت عالم 
اسلام، مسلمانان و نظام اسلامی را در این 
‌ماه تحمل می‌کنیم. رحلت نبی اکرم)ص( 
در این‌ماه اتفاق افتاده است. به‌گفته حضرت 
علی)ع( ایشان پیامبری است که هیچ‌کس 
در عالم انسانیت موازی با فضیلت ایشان 
نیست. فقدان حضرت هم جبران نمی‌شود. 
پس از رحلت نبی اکرم)ص( مصائب جامعه 
اسامی، تازه خودش را نشان می‌دهد. 
مهم‌ترین مصائب عدم‌شکل‌گیری دقیق 
ایمان در وجود مسلمانان است. منظورم 
آن ایمانی است که به‌طور دقیق قرآن کریم 
به آن اشاره می‌کند. آنچه از جانب خدا 
بر پیامبر اعظم)ص( نازل شده، می‌گوید 
مسلمانان باید ظاهراً و باطناً به اسلام 
اعتقاد داشته باشند و شعائر آن را سرلوحه 

زندگی‌شان قرار دهند. « 

جهاد تبیین چه زمانی 
شکل گرفت؟

حجت‌الاسلام تحریری ادامه داد: »روش 
زندگی ایمانی باید در نحوه زندگی ما 
تجلی و تحقق یابد. خدای متعال به 
پیامبر اعظم)ص( گفت که نحوه پیامبری 
او باید آشکار و بدون ابهام باشد. در 
جامعه اسلامی نباید تفرقه باشد بلکه 
باید وحدت نهادینه شود. در زمان 
پیامبر)ص( شکل‌گیری جامعه اسلامی 
تا حدی تحقق یافت اما پس از رحلت 
ایشان، دینی که تسلیم در برابر خدا و 
پیامبرش است، ادامه نیافت. خدای متعال 
در قرآن تصریح می‌کند که »آنها ایمان 
نمی‌آورند مگر به آنچه می‌گویی تسلیم 
شوند. ما کتاب را به حق نازل کردیم تا 
پیغمبر)ص( آن را )کتاب را( کامل کند.« 
حضرت محمد)ص( این مهم را در زندگی 
تبیین و تعیین کردند که چه‌کسی پس از 
او شاخصه‌های ولایت را دارد. او کسی 
نبود جز امیرالمومنین علی)ع( و در غدیر 
هم آن را علنی اعلام کردند. اما پس از 
رحلت پیامبر اکرم)ص( مصیبت بر عالم 
اسلام دامنگیر شد و ادامه یافت. اما نباید 
فراموش کرد که در هیچ مرحله‌ای کسانی 
که از جانب خدا وظیفه داشتند، از تبیین 
حقیقت باز نایستادند. به همین روی 

جهاد تبیین از ابتدا وجود داشته است.«

حجت الاسلام محمدباقرتحریری توضیح داد: »جهاد 
تبیین اینگونه بیان شده که خدا می‌فرماید: امت مورد 
امتحان قرار می‌گیرد و این هشدار مکرر از جانب 
پیامبر)ص( بیان شده ‌است. ایشان گفتند می‌دانم 

که حضرت امیرالمومنین)ع( با چه کسانی مواجه 
می‌شوند. ایشان فرمودند: که کسانی می‌خواهند این 
دین تداوم نداشته باشد. به همین دلیل به امام علی)ع( 
گفتند که برای جهاد تبیین به‌گونه‌ای دیگر وارد میدان 
عمل شوند. حال می‌خواهم به پیام‌آور کربلا اشاره کنم. 

پس از قیام امام حسین)ع( تیر اول به بنی‌امیه نشانه 
رفت. نمی‌توان از تاریخ اسلام و تشیع یاد کرد و نامی از 
آنها نبرد. اما امام)ع( تکلیف آنها را مشخص کرد. امام 
حسین)ع( با قیام تاریخی خود اثبات کردند که اگر 
معاویه دستش می‌رسید، نام نبی اکرم)ص( را از تاریخ 

اسلام حذف می‌کرد! تفکر و رأی و قدم آن ملعون ازلی 
و ابدی در حمله به خانه حضرت زهرا)س( نقش اصلی 
را بازی می‌کرد.«  هیئت رسانه زینبیه به‌مدت 10شب، 
در دهه نخست‌ ماه صفردر خیابان هفدهم شهریور 

برپاست و ورود برای عموم آزاد است.

مکث

چرا اقامه دین کامل نشد؟
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‌8 راهکار خنک‌ماندن
 در تابستان داغ

آفتاب نیمه مرداد هنوز شدت گرمایش را حفظ کرده و امروز 
هم جزو روزهای گرم ایران است؛ گرمایی که شبکه برق کشور 
را هم تهدید می‌کند و حتی اگر در خانه نیز بمانید از گرما 
کلافه می‌شوید. برخی از گروه‌های سنی ازجمله سالمندان و 
کودکان در برابر این شرایط آستانه تحمل پایین‌تری دارند؛ 
به همین دلیل چند راهکار پیشنهادی می‌تواند بدن شما را 

خنک نگه دارد.

نقاطی را که نبض‌تان )مچ دست، گردن و شقیقه‌ها( 
می‌زند با پارچه‌های سرد یا کمپرس یخ خنک کنید.1

 روبالشی و ملحفه‌های خود را در یک کیسه 
پلاستیکی و چند دقیقه در فریزر قرار دهید، چون 2

هنگام خواب حس خنکی در شما ایجاد می‌کند.
 گیاهان را به خانه خود اضافه کنید. تعرق در گیاهان 

باعث آزادشدن رطوبت خنک در هوا می‌شود.3
 از محصولات حاوی نعنا استفاده کنید یا روغن نعنا را 

با ژل آلوئه‌ورا مخلوط کنید و در یخچال قرار دهید. 4
مالیدن این ژل روی پوست اثر خنک‌کنندگی و آبرسانی دارد.

 ورقه‌های نازک لمینت روی پنجره بکشید. آنها انرژی 
خورشیدی را منعکس می‌کنند و مانع از ورود اشعه 5

ماورای بنفش)UV( می‌شوند.
 یک کیسه از برش‌های میوه مورد علاقه خود را فریز 

کنید و در زمان‌های گرم بخورید.6
  وعده‌های غذایی کوچک‌تر بخورید، چون هضم 

وعده‌های غذایی سخت است و بدن بیشتر گرم 7
می‌شود.

خوراکی‌های تند هم باعث افزایش دمای داخلی بدن 
و تعریق می‌شود که  بدن را خنک می‌کند.8

توصیه  عدد خبر

برای دارویار درخواست بودجه 
داشتیم که ۷۵همت آن مصوب شد. 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو با اعام این مطلب گفته 
در حال حاضر و با گذشت حدود ‌۵ماه 
از سال، حدود ۱۵همت این مبلغ به 

سازمان غذا و دارو تحویل‌شده است.

126
همت  

بازار دارویی کشور تولید داخل و یک 
درصد وارداتی است. همچنین به 
لحاظ ریالی ۸۲درصد بازار دارویی 
تولید داخل و ۱۸درصد وارداتی است. 
ارزش بازار دارو  در ۱۴۰۲حدود ۱۸۰هزار 
میلیارد تومان و ارزش بازار تجهیزات 
پزشکی هم حدود ۶۵هزار میلیارد 

تومان بوده‌ است.
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صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

نکته روز

ممنوعه‌های تابستان 
مصرف غذاها و نوشیدنی‌های گرم و خشک در تابستان می‌تواند 
اثرات منفی بر سامت و تعادل مزاج بدن داشته باشد. به همین 
دلیل طب سنتی چند پیشنهاد برای ممنوعه‌های خوردوخوراک 

برای تابستان معرفی کرده است.
غذاهای گرم و خشک مثل گوشت قرمز، نیمرو و املت، 

همچنین غذاهای سرخ شده 1
ادویه‌های تند و چاشنی‌های گرم مثل فلفل، زنجبیل، 

دارچین، زعفران و سس‌های تند همچنین مصرف زیاد 2
خوراکی‌های حاوی شکر زیاد 

شربت‌ها و نوشیدنی‌های صنعتی شیرین، همچنین 
سبزیجات تند مثل سیر، پیاز، تره، نعناع، شاهی و شوید که 3

مزاج گرمی دارند، مصرف زیادشان در روزهای گرم سال توصیه 
نمی‌شود.

 مصرف زیاد چای و قهوه به‌دلیل طبیعت گرم و خشک آنها 
می‌تواند باعث افزایش گرمی و خشکی در بدن شود.4

ماهی شمال بخوریم یا جنوب؟ 
عوامل بیرونی تاثیرگذار بر کیفیت ماهی‌ها چه چیزهایی هستند؟

تنوع آبزیان و ماهی‌ها در دریاهای شمال و جنوب 
کشور بالاست؛ با این حال کیفیت و طعم مزه 
ماهی‌های شمال با ماهی‌های دریاهای جنوب 
متفاوت است. درحالی که به باور بسیاری ماهی‌های 
شمال طعم و مزه بهتری نسبت به ماهی‌های جنوب 
دارند،  اما برخی نیز نظر کاما متفاوتی را ارائه 
می‌دهند و معتقدند که ماهی‌های جنوب نسبت 
به ماهی‌های شمال طعم و مزه به مراتب بهتری 
دارند، ولی جدا از بحث طعم و مزه، ارزش غذایی 
كدام ماهی‌ها بیشتر است؟ در این باره، با دكتر 
محمدعلی باقری، متخصص تغذیه به گفت‌وگو 
نشسته‌ایم تا نكته‌هایش را در این‌باره با خوانندگان 

همشهری به اشتراك بگذارد. 

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

 ارزش غذایی ماهی‌ها یا 
آبزیان به کیفیت آبی که در 1

آن پرورش داده می‌شوند باز 
می‌گردد. معمولا ماهی‌های آب‌های 
شور به‌دلیل غنی بودن این آب‌ها  از 
اماح، دارای ارزش غذایی بالاتر 

هستند. 
در دریای خزر در شمال ایران 

دامنه محدودی از عناصر 2
ضروری و معدنی در ارزش غذایی 
داریم، اما در آب‌های جنوب به‌دلیل 
اینکه به آب‌های آزاد و اقیانوس‌ها راه 
دارند گستردگی طیف عناصر موثر در 
ارزش غذایی نسبت به دریای شمال 

بالاتر است.   
 ماهی‌هایی که در این فضا 

پرورش داده می‌شوند یا 3
زیست می‌کنند معمولا غنی از املاح 
و عناصر موثر و ضروری در ارزش 

غذایی هستند. در واقع آبزیانی که در 
دریای جنوب زندگی می‌کنند 
به‌دلیل اینکه خلیج فارس و دریای 
عمان به آب‌های آزاد راه دارند، دارای 

سطح بالایی از املاح هستند. 
 ماهی‌های شمال از نظر 

پروتئین بسیار غنی هستند و 4
در عین حال از ماهی‌های جنوب 
خوشمزه‌ترند، اما عناصر ضروری و 
موثر در ارزش غذایی آنها کمتر از 

ماهی‌های جنوب است. 
در شمال ما یک دریاچه داریم 

که دسترسی به آب‌های آزاد 5
ندارد. به‌دلیل سرریز شدن آب 
فاضلاب به این دریاچه، آلودگی در 
مناطق نزدیک به این سرزیرها تا حد 
زیادی انباشته شده. در نتیجه آلودگی 
آب دریا می‌تواند بر کیفیت ماهی‌ها و  

آبزیان آن تاثیر بگذارد. 

ماهی شمالماهی شمال

ارزش غذایی 
محدودتر

احتمال 
كیفیت پایین

طعم بهتر

 غنی از 
پروتئین

ماهی جنوبماهی جنوب

 ارزش غذایی 
بالاتر

سطح بالای 
املاح

 دارای منیزیم، كلسیم، تركیبات 
لیتیوم و پتاسیم

تجربه كارشناسانه
زمانی که به شمال می‌روم تاش 

می‌کنم از مناطقی که دور از سرریزهای 
فاضلاب به آب دریا قرار دارند، ماهی بخرم. 
حتی در نزدیکی کرانه‌های دریاهای جنوب 
و مناطق نزدیک به ساحل و مکان‌هایی 
که حالت باتلاقی یا هور دارند، این 

لاینده‌های  آ به  حساسیت 
 فاضاب نیز وجود دارد.

خبرنگاران، دیده‌بانان دستاوردها و واقعیت‌ها 
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: در زمانه‌ای که امید،تبدیل به دارایی بی‌بدیلی برای جامعه شده، مهارت خلق و 
حراست از امید، رسالت خطیری برای خبرنگار است و او را به دیده‌بانی برای انعکاس دستاوردها، واقعیت‌ها و 

افق‌های پیش‌رو تبدیل کرده است. 17 مرداد، روز خبرنگار، تلاش‌های ارزشمندتان را ارج می‌نهم.

متخصصان درمان ناباروری ایران در کربلا
علی صادقی‌تبار، مدیر مرکز فوق‌تخصصی ابن‌سینا: پس از ۵سال، بخش درمان ناباروری بیمارستان 
زین‌العابدین کربلا با همکاری پژوهشگاه و مرکز فوق‌تخصصی درمان ناباروری و سقط مکرر ابن‌سینای جهاد 

دانشگاهی راه‌اندازی شد. امروز حدود ‌۹ماه است که خدمات درمان ناباروری ارائه می‌شود.
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سیبچه مرگ
این درختان عضوی از خانواده فرفیون‌ها 
)Euphorbiaceae( هستند. این گونه در اصل 
رکورددار خطرناک‌ترین درخت جهان است. شیره 
شیری‌رنگ »سیبچه مرگ« که از هر زخمی در تنه یا 
شاخه‌های آن چکه می‌کند، حاوی مواد سمی و خطرناک 
قوی است. این شیره آنقدر خورنده است که در تماس با 
پوست، فوراً ایجاد تاول و سوختگی می‌کند و اگر به چشم 
برسد، می‌تواند باعث کوری موقت شود. حتی ایستادن زیر 
این درخت در باران خطرناک است، زیرا قطرات آلوده به 
شیره می‌توانند همین اثرات را داشته باشند. این درخت، 
بومی مناطق گرمسیری جنوب آمریکای شمالی )از جمله 
فلوریدا(، کارائیب، آمریکای مرکزی و شمال آمریکای 
جنوبی است و ارتفاع آن تا ۱۵متر می‌رسد. »سیبچه 
مرگ« همیشه ‌سبز در سواحل و خطوط ساحلی یافت 
می‌شود؛ جایی که ریشه‌های آن به جلوگیری از فرسایش 
کمک می‌کنند. میوه‌های آن شبیه به سیب‌های کوچک 
سبز هستند. از آنجا که تمام قسمت‌های این درخت 
سمی است، مردم محلی گاهی تنه درخت را با یک X قرمز 

یا یک علامت برای هشدار مشخص می‌کنند.

کاج وولمی
کاج وولمی در واقع یک کاج واقعی نیست و عضو خانواده 
بسیار ابتدایی Araucariaceae است که در دوران 
ژوراسیک و کرتاسه حدود ۲۰۰ تا ۶۵میلیون سال پیش 
در جنگل‌های جهان فراوان بود. »کاج وولمی« یک درخت 
مخروطی همیشه‌سبز بلند است که ارتفاع آن تا ۴۰متر و 
قطر تنه‌اش به حدود ۱.۲ متر می‌رسد. روی تنه‌های بالغ 
بیش از ۱۰سال، پوست به‌طور مشخصی گره‌دار است که آن 
را چیزی شبیه به شکلات جوشان توصیف کرده‌اند. عادت 
شاخه‌دهی منحصر به‌ فرد این درخت به ‌گونه‌ای است که 
هرگز شاخه‌های جانبی از چارچوب اصلی شاخه‌هایی که از 
تنه رشد می‌کنند، تولید نمی‌شوند. به‌عنوان گونه‌ای که به‌ 
شدت در معرض خطر است، کاج وولمی اکنون در استرالیا 
محافظت می‌شود و هر کسی که به دره دورافتاده‌ای که مکان 
دقیق آن محرمانه نگه داشته می‌شود وارد شود، تحت پیگرد 
قانونی قرار خواهد گرفت! کاج وولمی به ‌درستی می‌تواند 
به‌عنوان دایناسور دنیای درختان و یک پیوند زنده به زمانی 

باستانی شناخته شود.

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91739173
درخشان‌ترین انفجار تاریخ جهان

محققان چینی می‌گویند، سیگنالی از درخشان‌ترین انفجار تاریخ جهان را ردیابی کرده‌اند. این خبرمربوط به 
انفجار مرگبار یک ستاره عظیم در بیش از 2میلیارد سال پیش درصورت فلکی »ساگیتا« بوده است. قوی‌ترین 

و درخشان‌ترین انفجارهای جهان، انفجارهای پرتو گاما نامیده می‌شوند.

انحصارطلبی گوگل
یک قاضی در آمریکا حکم به انحصارطلبی شرکت گوگل داده و اعام کرده که این غول فناوری قوانین 
ضدانحصارطلبی کشور را نقض کرده است. این قاضی همچنین وجاهت قانونی قرارداد ۲۰میلیارد دلاری 

گوگل با اپل را زیر سؤال برده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

زمین، میزبان ۳تریلیون درخت است. حدود 73هزار 
گونه مختلف شناسایی شده و البته هزاران گونه دیگر 
هنوز کشف نشده‌اند. در میان این‌ درختان می‌توان به 

3گونه‌ واقعاً شگفت‌انگیز اشاره کرد.

شگفت‌انگیزترین درختان جهان
دنیایی که در آن زندگی می‌کنیم دارای 3تریلیون درخت است که برخی از آنها در زمره عجیب‌ترین‌ها هستند

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

دستگاهی که از هوا، آب تولید می‌کند

دانشمندان به‌تازگی دستگاهی اختراع کرده‌اند که می‌تواند با 
استفاده از یک سیستم ابتکاری آب آشامیدنی را از هوای رقیق 
استخراج کند. به گزارش ایندیپندنت، این دستگاه می‌تواند 
با برداشت تریلیون‌ها لیتر آب شیرین در جو زمین، تقاضای 

روبه‌رشد جهانی برای آب آشامیدنی را برآورده کند.
به‌گفته‌محققان دانشگاه علم و فناوری ملک عبدالله در 
عربستان، این سیستم در یک ‌چرخه دومرحله‌ای کار می‌کند 
که ابتدا آب را از هوا با یک ماده جاذب جذب و سپس آن را در 
یک محفظه مهروموم شده با استفاده از گرمای نور خورشید 
استخراج می‌کند. سیستم‌های دومرحله‌ای معمولا برای تغییر 
از یک‌ چرخه به چرخه دیگر به‌کار دستی نیاز دارند، اما فناوری 
جدید به‌طور خودکار بین این دو بدون نیاز به مداخله انسان 
کار می‌کند. کایجی یانگ، سرپرست این مطالعه می‌گوید: 
»ایده اولیه ما از مشاهده فرآیندهای طبیعی بود؛ به‌ویژه 
اینکه گیاهان چگونه از طریق ساختارهای تخصصی، آب را 
به‌طور مؤثر از ریشه به برگ‌های خود منتقل می‌کنند. در 
این سیستم، پل‌های حمل‌ونقل انبوه، به‌عنوان ارتباطی بین 
»بخش باز« برای جذب آب جوی و »قسمت بسته« برای تولید 

آب شیرین نقش مهمی دارند.«
این سیستم می‌تواند روزانه 2تا 3لیتر آب در هر مترمربع تولید 
کند که برای نوشیدن یا کشاورزی کارآمد است. چیاچینگ 
گان، محقق دانشگاه ملک عبدالله می‌گوید: »ما مواد را 
براساس مقرون‌به‌صرفه و در دسترس‌بودن انتخاب کردیم؛ 
بنابراین پیش‌بینی می‌کنیم هزینه کردن برای استفاده در 

مقیاس بزرگ در مناطق کم‌درآمد مقرون‌به‌صرفه باشد.«
این پیشرفت در بحبوحه سیل فناوری‌های نوظهور برداشت 
آب صورت می‌گیرد که ناشی از مشکلات کمبود آب ناشی 
از تغییرات آب‌وهوایی است.‌ماه گذشته ناسا از طرح لباس 
فضایی جدیدی رونمایی کرد که می‌تواند ادرار را در کمتر از 

5دقیقه به آب آشامیدنی تبدیل کند.

عدد خبر

هوش مصنوعی‌

چینی که رقبای ماهواره‌های استارلینک 
اسپیس‌ایکس محسوب می‌شوند، به 
فضا پرتاب شدند. شرکت »شانگهای 
اسپیس کام ستلایت تکنولوژی« این 
ماهواره‌ها را به‌وسیله یک فروند موشک 
به فضا فرستاد. این ماهواره‌ها قرار 
است رقیب چینی ماهواره‌های اینترنتی 

استارلینک باشند.

18
ماهواره 

در پاریس که برخی از آنها محل 
برگزاری رقابت‌های المپیک بودند، 
هدف حملات سایبری قرار گرفتند. 
به نقل از فرانس24، آژانس امنیت 
سایبری ملی فرانسه دریافت گزارش 
درباره این رویداد را تأیید کرده است، 
اما می‌گوید سیستم‌های هک‌شده 
هیچ ارتباطی با بازی‌های المپیک 

2024پاریس ندارند.

40
موزه 

ماسک علیه اوپن‌ای‌آی
ایلان ماسک، مالک تسا، اسپیس‌ایکس و ایکس بار 
دیگر به شرکت اوپن‌ای‌آی و سم آلتمن، مدیرعامل آن 
حمله کرد. به گزارش رویترز، ماسک می‌گوید: »سازنده 
چت‌جی‌پی‌تی، سود و منافع تجاری را بر مصلحت عمومی 
ترجیح می‌دهد.« ماسک پیش‌تر از اوپن ای‌آی شکایت کرده 
بود و این شکایت جدیدترین اقدام او علیه استارت‌آپی است 
که در سال۲۰۱۵ با کمک دیگران آن را راه‌اندازی کرده بود. 
ماسک در سال2018سهامش را فروخت و این شرکت را 
ترک کرد. از زمانی که ایلان ماسک، اوپن‌ای‌آی را ترک کرد، 
این شرکت به ‌طور ناگهانی پیشرفت و رشد فوق‌العاده‌ای 
داشت و اکنون نامش با هوش مصنوعی مولد عجین شده 
است. ماسک، پارسال شرکتی به نام xAI را تاسیس کرد که 
رقیبی برای اوپن‌ای‌آی باشد. جدیدترین شکایت ماسک 
علیه اوپن‌ای‌آی، برای باطل کردن مجوز این شرکت به 
مایکروسافت برای استفاده از مدل‌های هوش مصنوعی‌اش 

انجام شده است.

نارگیل دریایی
این درخت شگفت‌انگیز نخل‌گونه فقط در 2جزیره کوچک در کشور سیشل وجود 
دارد. این درختان نخل می‌توانند بین ۲۵ تا ۵۰متر ارتفاع بگیرند و برگ‌های بزرگ، 
چین‌دار و بادبزن‌شکل‌شان۱۰متر طول داشته باشند. میوه‌های آن با ۴۰کیلوگرم 
وزن و نیم‌متر قطر، به ‌نوعی رکوردشکن محسوب می‌شوند. البته فراموش نشود 
که این میوه‌ها حاوی بزرگ‌ترین و سنگین‌ترین بذر جهان هم هستند. اگرچه 
»کوکو د مر« به‌طور گسترده‌ای مورد مطالعه قرار گرفته، اما هنوز برخی اسرار و 
رازهای خود را حفظ کرده است. اعتقاد بر این است که اندازه بزرگ میوه و بذر آن 
نتیجه انزوای جغرافیایی این نخل است. به‌طور معمول، استراتژی یک گیاه والد 
این است که بذرهای خود را به فاصله‌ای دور از طریق باد یا حیوانات پراکنده کند 
تا نسل بعدی در رقابت مستقیم برای نور و مواد مغذی نباشد، اما این بذرها آنقدر 

سنگین هستند که نزدیک به درخت والد می‌افتند و در سایه آن رشد می‌کنند.

ManchineelManchineel

Coco de merCoco de mer

Wollemi pineWollemi pine
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سهیل بعد از اینکه موفق به ساخت هندبایک شد و توانست از این وسیله در مسیر آرزوهایش استفاده 
کند، فکر برگزاری مسابقات هندبایک کشور در ذهنش جرقه زد: »برگزاری این مسابقات یکی از اهداف 
من شد؛ هر چند راضی کردن مسئولان فدراسیون کار آسانی نبود، اما بالاخره در سایه اصرارهای زیاد من، 
این مسابقات شکل گرفت و به‌مدت 2سال هم در کشور برگزار شد که نفر اول هر دو دوره هم خودم شدم.«

تماشای گزارش

 طراحی و تولید
 نخستین کاروان هندبایک 

مینی‌بوس حامل دوچرخه‌های توریست‌ها همراه با سهیل و راننده در 
پیش حرکت می‌کرد و اتوبوس حامل توریست‌ها پشت سر بود. جاده از 
بارش باران پاییزی لغزنده شده بود و این نگرانی سهیل از بابت بی‌احتیاطی 
راننده در رانندگی را دوچندان می‌کرد. ویراژهای او تمامی نداشت. در یک 

چشم بر هم زدنی حادثه اتفاق افتاد و مینی‌بوس چپ کرد تا فصل جدید 
زندگی سهیل ماجراجو آغاز شود. او از ناحیه کمر قطع نخاع شد. گرچه 
همه گمان می‌کردند دیگر زندگی ماجراجویانه سهیل در همان لوکیشن 
تصادف تمام و او دیگر ویلچرنشین شد، اما او به همه ثابت کرد که فقط 

قدرت حرکت پاهایش را از دست داده و زندگی و ماجراهایش برای او ادامه 
دارد. حالا 5سال از آن حادثه می‌گذرد و سهیل نه‌تنها خانه‌نشین نشده، 
بلکه سفرهایش را با همه سختی‌ها و مشقاتش ادامه می‌دهد؛ آن هم با 

هندبایکی ایرانی که ساخته دست خودش است.

همیشه شکست‌های زندگی‌ام 
را پذیرفته و دنبال راهکاری 
 برای بیرون رفتن از شرایط

 شکست بوده ام. وقت آن بود که 
در سخت‌ترین شرایط بهترین ایده 

را داشته باشم

مقام اول 
مسابقات 
هندبایک

صفحه‌آرا:‌علیرضا ‌بهرامی

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه نگار

ماجراجویی با »هندبایک«
گفت‌وگو با سهیل کوچکی، ورزشکاری که ضایعه نخاعی هم حریفش نشد تا او همچنان ماجراجویی کند دنیا را بگردید کاروانی را پیدا نمی‌کنید که با یک 

هندبایک کشیده شود، اما سهیل این کاروان را 
ساخته و سفرهای لذت‌بخشی را هم با آن تجربه 
کرده است: »‌همیشه دنبال راهی می‌گردم که 
استقلالم را تقویت کند. همیشه در سفرها هنگام 
ورود و خروج به چادر باید حتما یکی کمکم می‌کرد؛ 
به‌خاطر همین به فکر ساخت کاروانی افتادم که 
مطابق نیازهای فردی من طراحی شود؛ از سرویس 
بهداشتی تا جای خواب و... . خوشبختانه موفق شدم 
و این کاروان امروز بخش زیادی از نیازهای من در 

سفر را رفع کرده است.«

شهرداری در بوستان‌ها 
هندبایک قرار دهد

سهیل بعد از اینکه برای خود هندبایک می‌سازد به فکر 
تولید انبوه این وسیله نقلیه برای افراد مشابه‌ خودش 
می‌افتد: »‌هرچند سعی کردم هندبایک‌ها با کمترین 
هزینه تولید و برای فروش عرضه شوند، اما حقیقت 
امر این بود که بچه‌های ضایعه نخاعی توان خرید 
این هندبایک‌ها را نداشتند. آنها هم که توان خرید 
داشتند، جایی برای پارک و نگهداری‌شان نداشتند؛ 
به‌خاطر همین من تلاش کردم پیشنهاد خرید این 
هندبایک‌ها را به شهرداری بدهم و از شهرداری 
بخواهم با خرید این هندبایک‌ها و قرار دادن تعدادی 
از آنها در هر بوستان فرصت استفاده از این وسیله را 
به همه بچه‌های ضایعه نخاعی بدهند؛ ضمن اینکه اگر 
سفارش تولید ما بیشتر شود، حتی می‌توانیم برای 

بچه‌ها فرصت‌های شغلی خوبی ایجاد کنیم.«

یک‌دهه پرماجرا

زندگی‌اش در یک‌دهه، بسیار پرماجرا بوده است: »از سال 
90فعالیت‌های حرفه‌ای و شغلی خود را در حوزه مربیگری و لیدری 
تورهای دوچرخه‌سواری شروع کردم. همه تلاشم برگزاری تورهای 
دوچرخه‌سواری آموزشی و آموزش دوچرخه‌سواری و کوهنوردی 
حرفه‌ای و خلاصه تجربه هر هیجانی که در طبیعت فکرش را 

بکنید، بود. سال 95در خلال همین فعالیت‌ها با همسرم آشنا 
شدم و سال 97ازدواج کردیم. همه‌‌چیز داشت خوب پیش 
می‌رفت تا اینکه سال 98در آخرین روز یک سفر کاری وقتی 
در مسیر بازگشت بودم متأسفانه دچار یک حادثه شدم. وقتی 

به‌هوش آمدم خودم را کنار جاده دیدم. هنوز نمی‌دانم 

حین تصادف دچار ضایعه نخاعی شدم یا هنگام خروج از مینی‌بوس. 
هرچه بود وقتی دیدم پاهایم تکان نمی‌خورند، حال غریبی داشتم.«
سهیل بعد از انتقال به بیمارستان و شنیدن تشخیص پزشکی متوجه 
می‌شود دیگر هرگز نمی‌تواند روی پاهایش بایستد: »برای هر انسانی 
شنیدن این خبر سخت است و برای من که تمام زندگی‌ام مانند یک 
خرگوش در جست‌وخیز بودم سخت‌تر. پاهایی که با آنها دماوند و 
کوه‌های مرتفع کشور را فتح کرده بودم، پاهایی که 
با آنها ماجراجویی می‌کردم و پاهایی که هر لحظه 
و قدم در زندگی‌ام همراهم بودند، حالا دیگر 
قرار است توانی برای ایستادن من رویشان 
نداشته باشند. منکر سخت بودن درک این 
شرایط نمی‌شوم، اما با خودم فکر کردم واقعا 
می‌توانست از این بدتر هم شود و من دچار ضایعه 
نخاعی گردنی شوم! به‌خاطر همین تفکرات بود که 
وقتی 12روز بعد از حادثه برای برگزاری جشنی 
در سفارت تایلند به‌عنوان یکی 
از سفیران دوچرخه‌سوار سفر 

کرده به این کشور دعوت شدم، دعوت را پذیرفتم و در جشن حاضر 
شدم؛ به‌طوری‌که باعث حیرت اهالی سفارتخانه شد و در پاسخ سؤالی 
که پرسیدند: چه بر سرت آمده؟ تو تا همین یک هفته پیش تک‌چرخ 
می‌زدی،خندیدم و گفتم: الان هم برایتان تک‌چرخ می‌زنم و با ویلچر 

یک حرکت جالب اجرا کردم.«

هندبایک ایرانی ساختم 

 روز سوم بستری شدن  در بیمارستان بود که همه فکر و ذهنش 
استفاده از وسیله‌ای شد که بتواند هم سفرهایش را انجام دهد و هم 
علایقش را دنبال کند: »همیشه شکست‌های زندگی‌ام را پذیرفته و 
دنبال راهکاری برای بیرون رفتن از شرایط شکست بوده ام. حالا وقت 
آن بود که در سخت‌ترین شرایط بهترین ایده را داشته باشم. به‌دنبال 
وسیله‌ای که بتواند مرا در ادامه سبک زندگی گذشته‌ام همراهی کند، 
گشتم. جست‌وجوی زیادی کردم تا اینکه با هندبایک آشنا شدم. 
در تمام طول روزهایی که در بیمارستان بستری بودم درباره‌اش 
تحقیق کردم. خرید هندبایک از خارج از کشور برای من چیزی 
حدود 120میلیون تومان به پول آن سال تمام می‌شد؛ هزینه‌ای که 
توان پرداختش را نداشتم، اما ناامید نشدم؛ چراکه تصمیم گرفتم با 
یکی از دوستانم آن را بسازیم و بعد از ترخیص از بیمارستان موفق 
هم شدیم. ما هندبایکی را طراحی کردیم و ساختیم که توانستم با 
کمکش به جنوب سفر کنم؛ حتی با این هندبایک کوهنوردی 
می‌کنم و زیباترین لحظه زندگی‌ام وقتی است که هنوز خود را در 

ارتفاعات می‌بینم.«

اجبار به نشستن و ورود به دنیای علایق

سهیل وقتی به‌دلیل ضایعه نخاعی مجبور به نشستن می‌شود، 
تازه به فکر علایقی می‌افتد که سال‌ها به‌خاطر مشغله‌کاری 

فرصت یادگیری‌شان را نداشته است: »نخستین علاقه‌ای که در 
همان روزهای نخست دنبالش رفتم تراش چوب بود. من همیشه 
عاشق »لوسین« شخصیت کارتونی بچه‌های کوه آلپ بودم و از 
آرامش او هنگام تراشیدن چوب در لحظات خشم و خوشحالی 
لذت می‌بردم. وقتی دست به‌کار شدم تازه فهمیدم چه استعداد 
و توانایی خارق‌العاده‌ای را سال‌ها در وجود خود داشته‌ام. کم‌کم 
دست‌ساخته‌های چوبی‌ام بیشتر و بیشتر شد و آنها را روانه بازار کردم 

و موفق به فروش‌شان شدم و این اتفاق شیرین زندگی من بود.«
حالا سهیل هم یک چوب‌تراش حرفه‌ای است و هم یک تراشکار 
صنعتی؛ علاوه بر اینها او امروز یک جوشکار معمولی، جوشکار 
آلومینیوم، تعمیرکار دوچرخه، مربی دوچرخه و برگزار‌کننده تورهای 
دوچرخه‌سواری است و هر روز در مغازه کوچک اما باصفایش علایقش 
را دنبال می‌کند: »من سال‌های سال سعی می‌کردم با برگزاری 
تورهای دوچرخه‌سواری و برنامه سفرهای شاد دل دوستانم را شاد 
کنم و خاطره‌های خوبی برای آنها بسازم. بعد از این اتفاق برای من، 
دوستانم کنارم آمدند و مرا تنها نگذاشتند و اجازه ندادند از حرکت 
بایستم و این برای من بسیار باارزش است؛ حتی همسر سابقم نیز تا 

قبل از جدایی کمک‌های زیادی به من کرد که قدردانش هستم.«

مثل تراکتور کار می‌کنم 

سهیل این روزها اگر بیشتر از روزهای قبل از تصادف کار نکند، کمتر 
کار نمی‌کند؛ خودش می‌گوید که مثل تراکتور کار می‌کنم تا به 
آرزوهایم برسم: »من خوب می‌دانم که شرط رسیدن من به تمام 
اهداف و آرزوهایم و همچنین حفظ پرستیژ اجتماعی و موقعیت 
شغلی و... همه و همه در گرو کار سخت، درآمد بیشتر و بهره‌مندی از 
امکانات بیشتر است؛ به‌خاطر همین اگر از تمام نیازهای شخصی‌ام 
بگذرم از خرید ابزار مورد نیاز کارم کم نمی‌گذارم و با قدرت به پیش 

حرکت می‌کنم.«
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گفت‌وگو با سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران 

ازن با گرما می‌آید و می‌رود

کمک داوطلبانه برای شناسایی ازن
هر روز ایستگاه‌های شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 

24بار آلاینده ازن را اندازه‌گیری می‌کنند

سحرخیز باش تا در امان باشی
همه اثرات منفی ازن در ساعات گرم روز نمایان می‌شود 
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3  اتمی خجالتی

در روزهای گرم به‌صورت موقت ایجاد  و بعد ناپدید می‌شود
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وضعیت خاص شهر تهران 
از منظر آلاینده ازن 

شهر تهران دارای ترافیک سنگین و صنایع 
متعدد است که هر دو منبع عمده‌ای از 
پیش‌سازه‌های ازن هستند. در چنین 
وضعیتی، سیاست‌های کاهش آلودگی باید با 
دقت و براساس داده‌های علمی پیاده‌سازی 
شود؛ بنابراین باید سیاست‌های کاهش 
این آلاینده به‌صورت همزمان برای تمام 
پیش‌سازه‌ها و با شناخت و بررسی دقیق 
میزان غلظت و نسبت ترکیبات آلی فرار و 
اکسیدهای نیتروژن و شرایط حاکم تدوین 
شود؛ زیرا همان‌گونه که ذکر شد، در برخی 
موارد سیاست‌های کاهش پیش‌سازه‌های 
آلاینده ازن می‌تواند افزایش این آلاینده را 

در پی داشته باشد.

سیاست چه باشد؟ 

سیاست‌های کاهش آلاینده ازن از 
پیچیدگی‌های فراوانی در بخش‌های 
مرکزی و حاشیه شهر برخوردار است و 
اقدامات مدیریتی برای کاهش  O3 لزوما 
به تمام یک منطقه شهری به همان شیوه 
تأثیر نمی‌گذارد و باید با دقت برنامه‌ریزی 
شود. وجود عوامل مختلف و پیچیده ازجمله 
پارامترهای هواشناسی، تغییرات نسبت 
اکسیدهای نیتروژن و طول عمر نسبتا 
بالای آلاینده‌های NO2 و O3 امکان انتقال 
این آلاینده‌ها را در مناطق مختلف و حتی 
مسافت‌های بیشتر فراهم می‌سازد. توجه به 
وضعیت هواشناسی حاکم بر منطقه ازجمله 
جهت و سرعت باد، ابرناکی و رطوبت نسبی 
جو در مطالعات مرتبط با کاهش این آلاینده 

اهمیت فراوان دارد.

همدستی ازن با آلاینده‌ها

یکی از موضوعاتی كه درباره ازن دنبال 
می‌شود، تأثیرات مرکب آن است؛ یعنی 
مواجهه همزمان آن با چندین نوع آلاینده 
در محدوده فراتر از حد سامت می‌تواند 
اثرات منفی شدیدتری بر سلامت انسان 
نسبت به‌مواجهه با هر یک از این آلاینده‌ها 
به‌تنهایی داشته باشد. برای مثال ترکیب ازن 
و PM2.5 می‌تواند منجر به التهاب شدیدتر 
دستگاه تنفسی شود؛ زیرا ازن به دیواره‌های 
سلولی آسیب رسانده و PM2.5 می‌تواند 
به‌آسانی به عمق بافت‌های آسیب‌دیده نفوذ 
کند. از سوی دیگر گاز ازن با اتصال به ذرات 
معلق می‌‎تواند به‌راحتی به سیستم تنفسی 
نفوذ کند. مطالعات مشابه، اثرات سینرژیک 
افزایش همزمان 2آلاینده ازن و اکسیدهای 
نیتروژن را نشان می‌دهد. مطالعه اثر مرکب 
آلاینده‌ها بر سلامت انسان نشان می‌دهد که 
برای درک دقیق‌تر و مؤثرتر مدیریت آلودگی 
هوا، باید به ترکیب و تداخات مختلف 

آلاینده‌ها توجه ویژه‌ای داشت.

گفت‌وگو با سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران 

ازن  با گرما می‌آید و می‌رود
آلودگی هوایی که عمری‌است با آن زندگی می‌کنیم، آنقدرها هم که درباره آن 
شنیده‌ایم و در بیشتر روزهای سال خطرناک نیست. آلاینده‌ها در دو بخش 
تابستانی و زمستانی هر یک منابع مختلفی دارند و بسته به شرایط انتشار، دارای 
میزان غلظت کم و زیاد می‌شوند.  در این میان »ازن« به‌عنوان یک آلاینده، در 
روزهای گرم سال که بیشتر شامل تابستان می‌شود، بعضا هوای شهر را آلوده 
می‌کند. برای اطلاع از چند و چون این آلاینده و نحوه پایش آن در پایتخت سراغی 
از دکتر محمدصابر باغخانی‌پور، سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران 
گرفتیم. این مقام مسئول در مصاحبه پیش رو به تشریح این آلاینده، مخاطرات آن 

برای سلامتی و نحوه مواجهه شهروندان با آن پرداخته است.

ازن که به‌عنوان آلاینده تهران شناخته 
می‌شود، از کجا می‌آید و برای اندازه‌گیری 

آن‌چه روندی طی می‌شود؟
گاز ازن به‌صورت روزانه در هوای شهر تهران اندازه‌گیری می‌شود و دستگاه‌های 
اندازه‌گیری آن در ایستگاه‌های سنجش کیفیت هوا وجود دارد. گاز ازن یکی از 
6پارامتر اصلی در محاسبات آلایندگی شهر تهران است. ازن یک آلاینده ثانویه 
محسوب می‌شود و به‌طور مستقیم از فرایند سوخت تشکیل نمی‌شود. این گاز 
در لایه تروپوسفر جو یک آلاینده ثانویه بوده و به‌طور مستقیم از منابع انتشار 
مانند اگزوز خودرو تولید نمی‌شود، بلکه توسط واکنش‌های شیمیایی بین 
 )UV( اکسیدهای نیتروژن و ترکیبات آلی فرار در حضور اشعه ماورای بنفش
خورشید ایجاد می‌شود. در بخش منابع باید بگویم که وسایل نقلیه موتوری منبع 
مهمی برای تولید ترکیبات آلی فرار )VOCs( و اکسیدهای نیتروژن )NOx( که 
پیش‌سازهای تولید آلاینده ازن هستند، شناخته می‌شوند. اکسیدهای نیتروژن 
عمدتا زمانی تولید می‌شوند که سوخت‌های فسیلی مانند بنزین، گازوئیل، نفت 
یا زغال‌سنگ در منابعی چون نیروگاه‌ها، وسایل نقلیه موتوری، کوره‌ها، بویلر‌های 

صنعتی، سوزاندن زباله و سایر منابع احتراق با حرارت بالا می‌سوزند.

 آیا باید مردم نگران این آلاینده باشند یا آن 
اندازه که شایع شده خطرناک نیست؟

البته این گاز بی‌خطر هم نیست. ازن گازی بی‌رنگ تا آبی روشن و یک 
اکسیدکننده قوی است. ازن به 2دسته اصلی شامل لایه ازن در بخش 
استراتوسفر جو با نام ازن خوب و ازن سطح زمین )در بخش تروپوسفر( با 
نام ازن بد تقسیم‌بندی می‌شود. لایه ازن ما را در برابر تابش بیشتر فرابنفش 
خورشید محافظت می‌کند. با این حال افزایش غلظت این گاز در سطح زمین 
و در هوایی که ما تنفس می‌کنیم می‌تواند باعث مشکلات جدی برای سلامتی 
شود. این گاز در لایه تروپوسفر یعنی لایه تنفسی ما، گاز خطرناکی است و 

می‌تواند ریه را درگیر کند و سبب تخریب سلول‌های ریوی می‌شود.

 یعنی اندازه ذرات معلق ریزی که در پاییز و 
زمستان شهر را آلوده می‌کنند برای سلامت 

مضر است؟
مردم فکر می‌کنند هیچ تفاوتی میان گاز ازن و آلاینده‌های زمستانی نیست. 
اگرچه گاز ازن به‌عنوان آلاینده شاخص می‌تواند خطرناک باشد اما با شناخت 
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تأثیر NOx  و VOC بر ازن 

میزان غلظت، نسبت VOC/NOx  و چگونگی 
کاهش یا افزایش این دو آلاینده در رفتار و 
تغییرات غلظت و میزان تولید آلاینده ازن نقش 

بسزایی دارد.

NOx  افزایش
 اگر غلظت VOCها بالا باشد، 
افزایش NOx می‌تواند منجر به 
تولید بیشتر ازن شود زیرا واکنش‌های بیشتری 

برای تولید NO2 و در نتیجه  O3وجود دارد.
اگر غلظت VOCها پایین باشد، 
افزایش NOx می‌تواند منجر به 
کاهش ازن شود زیرا NOx در این وضعیت به 

تخریب ازن کمک می‌کند.

NOx کاهش
در مناطق با غلظت بالا از 
VOCها، کاهش NOx می‌تواند 
به کاهش تولید ازن منجر شود؛ زیرا مواد اولیه 

برای تولید  NO2 کاهش می‌یابد.
در مناطق با غلظت پایین VOCها، 
کاهش NOx ممکن است به 
افزایش ازن منجر شود؛ زیرا واکنش‌های 
تخریبی مانند واکنش NO با  O3کاهش 
می‌یابد. این شرایط نشان می‌دهد که در برخی 
موارد سیاست‌های کاهش اکسیدهای نیتروژن 
می‌تواند افزایش آلاینده ازن را در پی داشته 

باشد.

VOC افزایش
در حضور NOx کافی، افزایش 
VOC،  می‌تواند تولید ازن را 
افزایش دهد؛ زیرا واکنش‌های بیشتری برای 

تولید NO2 و ازن وجود دارد.

VOC کاهش
کاهش VOCها به‌طور کلی منجر 
به کاهش تولید ازن می‌شود؛ زیرا 
مواد اولیه برای واکنش‌های تولید ازن کاهش 
می‌یابد. با این حال بهتر است سیاست‌های 

کاهش آن با کاهش NOx همراه باشد.

رفتار گاز ازن که در گرما و دمای بالا و تابش مستقیم اشعه خورشید افزایش 
پیدا می‌کند، می‌توان در زمان افزایش این گاز از خود حفاظت کرد و از 
مخاطرات آن در امان ماند. افزایش ازن در مدت کوتاهی از سال، عمدتا تیر و 
مرداد‌ماه و برخی دیگر روزهای گرم سال اتفاق می‌افتد. افزایش این آلاینده 
مشخصا در ساعات اوج گرما یعنی از ساعت 11صبح تا 18 اتفاق می‌افتد و بعد 

از آن قرار گرفتن در فضای آزاد مشکلی برای سلامتی ایجاد نمی‌کند.

 مردم چگونه می‌توانند از بالا و پایین رفتن 
غلظت این آلاینده مطلع شوند؟

ما با آلاینده‌ای روبه‌رو هستیم که تغییرات ساعتی و دمایی بر غلظت آن مؤثر 
است. ممکن است مدت زمان افزایش این آلاینده محدودتر از این بازه که 
گفتم، باشد و تنها یک ساعت و حتی کمتر از آن در وضعیت هشدارآمیز باشد. 
برای آگاهی از این مهم ‌مردم می‌توانند از طریق مراجع اطلاع‌رسانی عمومی، 
رسانه‌ها، سایت این شرکت به آدرس air.tehran.ir و اپلیکیشن کیفیت هوای 

تهران مطلع شوند.

برای در امان ماندن از مخاطرات آلاینده ازن 
چه باید کرد؟

استفاده از ماسک‌های N95 برای جلوگیری از مواجهه با آلاینده‌های ذره‌ای 
از جمله PM10 , PM2.5 مؤثر است و هیچ فیلتری مانع رسیدن ازن که یک 
آلاینده گازی است به سیستم تنفسی نیست. بنابراین حتماً برای کاهش 
مخاطرات این آلاینده، عدم فعالیت و تردد در فضای باز و همچنین در معرض 
نور خورشید قرار نگرفتن تأکید می‌شود. با این وجود در صورتی‌که گاز ازن 
و ذرات معلق همزمان در شرایط فراتر از حد سامت قرار داشته باشند، 
 استفاده از ماسک‌های استاندارد به منظور کاهش اثرات سینرژیک آنها موثر

خواهد بود.

پس چه گروه‌هایی باید بیشتر مراقبت کنند؟ 
اینجا هم گروه‌های حساس به آلودگی هوا باید 

بیشتر رعایت کنند؟
بله. ازن موجود در هوایی که تنفس می‌کنیم، به‌خصوص در روزهای گرم 
آفتابی که ازن به فراتر از حد مجاز می‌رسد، بیشتر به کسانی آسیب می‌رساند 
که مبتلا به بیماری‌های تنفسی از قبیل آسم هستند. همچنین کودکان، 
سالمندان و افرادی که در فضای باز کار و فعالیت می‌کنند، نسبت به بقیه 
افراد آسیب‌پذیرتر هستند. علاوه بر این، افرادی با ویژگی‌های ژنتیک خاص 
و افرادی که دریافت کمتری از مواد مغذی خاص مانند ویتامین C و E دارند، 

در معرض خطر بیشتری از قرار گرفتن گاز ازن هستند. کودکان هم در معرض 
بیشترین خطر مواجهه با ازن هستند، زیرا ریه‌های آنها هنوز در حال رشد 
است و هنگامی که سطح ازن بالاست زمانی است که بیشترین فعالیت را در 

فضای باز دارند که این امر باعث افزایش مواجهه آنها با این آلاینده می‌شود.

 آیا بود و نبود تابش مستقیم خورشید ازن را کم 
و زیاد می‌کند؟

اشعه )UV( عامل تشکیل گاز ازن است، البته اشعه فرابنفش به تنهایی 
می‌تواند عامل سرطان باشد و دوری از تابش نور خورشید عامل مهمی 
است که باید باعث اجتناب از این مخاطرات شود. اما گاز ازن ممکن 
است برخی روزها به‌دلیل نبود پیش‌ساز‌ها در گرما و اشعه مستقیم 

خورشید وجود نداشته باشد.

 سهم ازن در تعطیلی‌های اخیر تهران چه بوده 
است؟

در روزهای اخیر بیشتر گرمای هوا و ناترازی انرژی و شاید مشکلاتی که 
برای تأمین برق در کشور رخ داده بود، مسئولان را مجاب به تعطیلی ادارات 
کرد ولی گاز ازن دلیل این تعطیلی‌ها نبوده است. باید یادآوری کنم که 
شرکت کنترل کیفیت هوا، به صورت روزانه در برخی ایستگاه‌ها، سنجش 
پیش‌ساز‌های گاز ازن را انجام می‌دهد بنابراین متوجه می‌شویم افزایش 
پیش‌ساز‌ها به افزایش گاز ازن منجر می‌شود یا خیر؟، البته این پیش‌بینی 
بسیار کوتاه مدت بوده و شرکت کنترل کیفیت هوا در مسیر افزایش 
فناوری‌های به‌روز برای این نوع مدلسازی و پیش‌بینی گام‌های ابتدایی را 

برداشته است.

ما با آلاینده‌ای روبه‌رو هستیم که 
تغییرات ساعتی و دمایی بر غلظت 
آن مؤثر است. ممکن است مدت 
لاینده محدودتر  افزایش این آ
از این بازه که گفتم، باشد و تنها 
یک ساعت و حتی کمتر از آن در 

وضعیت هشدارآمیز باشد
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بسیاری از پدیده‌های 
طبیعی فراز و فرود دارد. 
محیط زیست انسانی هر 
روز به علت عوامل انسانی 
و غیرانسانی دستخوش 
تغییراتی می‌شوند. مثلا در 
روزهای اوج گرما و تابستان 
آلاینده‌ای در تهران جولان 
می‌دهد که می‌تواند اثراتی 
بر سلامت شهروندان داشته 
باشد. این آلاینده که هر 
روز و هر ساعت در تهران 
اندازه‌گیری می‌شود، حاصل 
3اتم اکسیژن است و چیزی 
نیست جز »ازن«. نکته جالب 
اینکه این آلاینده خجالتی 
است و فقط در ساعات گرم 
روز ظاهر می‌شود. به محض 
فروکش کردن دما، خود را 
از همه پنهان می‌کند و هوا را 
به نفع هوای قابل قبول ترک 

می‌کند. 

ماجرای آلاینده‌ای که در روزهای گرم به‌صورت موقت ایجاد
 و بعد ناپدید می‌شود

ازن چیست؟
ازن گازی بی‌رنگ و گاه آبی روشن و یک 
اکسیدکننده قوی است که از ترکیب 3 
اتم اکسیژن ایجاد می‌شود. ازن به 2 دسته 
اصلی شامل لایه ازن در بخش استراتوسفر 
جو با نام ازن خوب و ازن سطح زمین )در 
بخش تروپوسفر( با نام ازن بد تقسیم‌بندی 
می‌شود. لایه ازن ما را در برابر تابش بیشتر 
فرابنفش خورشید محافظت می‌کند. با این 
حال افزایش غلظت این گاز در سطح زمین 
و در هوایی که ما تنفس می‌کنیم می‌تواند 

باعث مشکلات جدی برای سلامتی شود.

منابع تولید مواداولیه ازن
  احتراق سوخت‌های فسیلی )بنزین، گازوئیل، نفت یا زغال‌سنگ(

  رنگ‌ها، حشره‌کش‌ها و پاک‌کننده‌ها، رقیق‌کننده‌ها و حلال‌های صنعتی 
  نیروگاه‌ها، وسایل نقلیه موتوری، کوره‌ها، بویلر‌های صنعتی، سوزاندن 

زباله و سایر منابع احتراقی

مهم‌ترین عوامل
 تشکیل دهنده‌  ازن در تهران

   اشعه فرابنفش خورشید

   افزایش دما به بالای 30درجه

   زمان شکل گرفتن ازن در تهران :ساعت 11تا 18

   ماه‌های اوج گرفتن ازن در تهران:  اردیبهشت /خرداد/تیر/ مرداد

O3
گاز ازن از ترکیب 3 اتم 
اکسیژن ایجاد می‌شود 
و یک اکسیدکننده قوی 
است. افزایش آلاینده ازن 
موجود در سطح زمین برای 
سلامت انسان، جانوران و 
گیاهان مضر است و از آن 
به‌عنوان آلاینده یاد می‌شود. 
ازن به‌طور مستقیم در هوا 
منتشر نمی‌شود بلکه توسط 
واکنش‌های شیمیایی بین 
اکسیدهای نیتروژن و ترکیبات 
آلی فرار در حضور نور خورشید 
ایجاد می‌شود، از این‌رو میزان 
آن در تابستان طی اواسط 
روز بیش از سایر مواقع است. 
همزمان با شروع گرما آسمان 
شهرها و گاه روستاها نیز شاهد 
افزایش غلظت گاز ازن در هوا 
می‌شود اما همه این بروز و 
ظهور موقت است.

نحوه 
شکل‌گیری 
نور ازن

خورشید
ترکیبات 
آلی فرار

اکسیدهای 
نیتروژن

اکسیژن

ازن
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لایه‌ای برای حفظ سلامت
لایه ازن یا ازن‌سپهرلایه‌ای‌است که در ارتفاع 
۲۰ تا ۳۰ کیلومتری سطح زمین تشکیل 
می‌شود و قطر آن بسته به شرایط فصلی و 
آب‌وهوایی تغییر می‌کند. ضخامت آن نیز 
۳ میلی‌متر است. محل تشکیل آن در لایه 
استراتوسفر جو زمین است و با غلظت بالایی 
از مولکول ازن این لایه شکل گرفته است. این 
لایه با جذب ۹۵ درصد پرتو فرابنفش خورشید، 
موجب ادامه زندگی روی کره زمین می‌شود. 
لایه ازن پرتوهای پرانرژی فرابنفش را جذب 
می‌کند و آنها را به شکل پرتوهای فروسرخ 
درمی‌آورد و به سطح زمین می‌فرستد تا 
زندگی عادی و به دور از اشعه خطرناک 

خورشید تامین و تضمین شود.

آلاینده ثانویه
ازن یکی از 6آلاینده هوای شهر است که از ابتدا 
در سطح زمین وجود ندارد و برای ظاهرشدن 
در شهر باید در جو بازتولید شود. ازن با فرمول 
شیمیایی O3، یک مولکول نسبتاً ناپایدار 
محسوب می‌شود که از 3اتم اکسیژن با نماد 
شیمیایی O تشکیل شده‌است. لایه ازن هم 
از تجمع این مولکول‌ها پدید آمده‌است اما لایه 
مذکور ازن خوب نامیده می‌شود و در برابر آن 
ازن بد، همان آلاینده‌ای است که در سطح زمین 

هوا را آلوده می‌کند.
این ازن از واکنش میان مولکول اکسیژن و نور 
خورشید به‌وجود می‌آید و مؤثرترین فرایندی 
است که در لایه استراتوسفر در ارتفاع ‌ بالاتری 

از سطح زمین رخ می‌دهد.‌

لاینده  از لایه تا آ
یکی از لایه‌های جو زمین و یکی از آلاینده‌های شش‌گانه تهران ازن نام دارد 

اما این کجا و آن کجا؟
یکی از موضوعاتی که درباره شناخت ازن باید جدی گرفته شود، فرق لایه ازن و آلاینده ازن است. شباهت نام 
این لایه جوی و آلاینده سطح زمین موجب می‌شود هم شهروندان و هم رسانه‌ها گاه خبرهای مربوط به این دو 

موضوع را اشتباه بگیرند.

فروردین

مهر
آبانشهریور

آذرمرداد

دیتیر

بهمنخرداد

اسفنداردیبهشت 40
30
20
10

افزایش اشعه نور خورشید و دما فاکتوری است که واکنش تولید ازن را تسهیل و 
تسریع می‌کند. بنابراین اگر پیش‌سازه‌های تولید آلاینده ازن در شرایط مناسب 
که همان افزایش تابش نور خورشید و گرماست قرار داشته باشند، تولید این 
آلاینده در جو از طریق واکنش‌های فتوشیمیایی صورت می‌گیرد. افزایش 
آلاینده ازن عموماً در ماه‌های گرم سال و به‌ویژه در ساعات میانی روز رخ می‌دهد 
و در ماه‌های سرد سال مشکلی از منظر این آلاینده شهروندان را تهدید نمی‌کند.

50
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ساعت

O3
(p

pb
)

در طول شب که فاکتور اصلی تشکیل این آلاینده یعنی نور خورشید وجود 
ندارد، افزایش غلظت این آلاینده رخ نمی‌دهد. در طول ساعات شبانه‌روز نیز 
تغییرات ساعتی این آلاینده منطبق با دما و نور خورشید است. بنابراین از 
حدود ساعت 11، روند افزایشی تولید این آلاینده آغازمی‌شود و در حدود 
ساعات 13تا 18به بیشترین میزان خود می‌رسد و پس از آن روند کاهشی 

غلظت رخ می‌دهد.

3میلی‌متر اما پر قدرت

IR + O → O۳ + O۲
فروسرخ + ازن → اکسیژن اتمی + اکسیژن مولکولی

نمودار 
ساعات
 جولان ازن
  در تهران

نمودار توزیع 
غلظت

لاینده   ماهانه آ
O3در تهران

منابع تولید مواداولیه ازن
  احتراق سوخت‌های فسیلی )بنزین، گازوئیل، نفت یا زغال‌سنگ(

  رنگ‌ها، حشره‌کش‌ها و پاک‌کننده‌ها، رقیق‌کننده‌ها و حلال‌های صنعتی 
  نیروگاه‌ها، وسایل نقلیه موتوری، کوره‌ها، بویلر‌های صنعتی، سوزاندن 

زباله و سایر منابع احتراقی

اگر متوسط غلظت این آلاینده در ساعت کمتر از این مقدار باشد، 

به لحاظ این آلاینده هوا قابل‌قبول است و اگر بیشتر بود بسته به میزان غلظت، 

هوا  در شرایط آلوده قرار می‌گیرد.

ماهیت ازن
ماهیت آلاینده‌های هوا از جمله آلاینده ازن به گونه‌ای است که نمی‌توان منطقه یا قسمتی از شهر را به 
عنوان منطقه آلوده از نظر این آلاینده مشخص کرد و سایر نقاط را مصون تلقی کرد بلکه به دلیل ماهیت 
سیال و حرکاتی که در جو وجود دارد، آلاینده‌های هوا به سرعت پخش می‌شوند و غلظت بالای آلاینده‌های 
هوا تمامی مردم شهر را تحت تاثیر قرار خواهد داد، هرچند که ممکن است اختلاف غلظتی نه چندان زیاد 

بین نقاط مختلف باشد.

0.125قسمت
 در میلیون 

حد  استاندارد 
ازن

گاهی 
بی‌رنگ

گاهی 
آبی روشن

رنگ ازن
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 15   ایستگاه متعلق به شرکت کنترل کیفیت هوا مجهز به دستگاه 
سنجش آلاینده ازن هستند.  ‌غیر از ایام و ساعاتی که ایستگاه‌ها 
دچار مشکل فنی می‌شوند یا برای تعمیرات و کالیبراسیون 
باید خاموش شوند در بقیه ساعت‌ها و روزها، اطلاعات آلاینده 
مذکور بدون دخل و تصرف از طریق 
وب‌سایت این شرکت و سایر 
راه‌های دسترسی ازجمله 
تابلوهای نمایشگر شهر 
تهران و اپلیکیشن موبایلی 
در اختیار شهروندان 
قرار دارد. با توجه به اینکه 
کیفیت هوایی که تنفس 
می‌کنیم مستقیما برسلامتی 
عموم مردم مؤثر است، 
شرکت کنترل کیفیت 
هوا و البته شهرداری 
تهران نهایت اهتمام خود 
را برای آگاهی‌بخشی و 
اطلاع‌رسانی دقیق و سریع 
وضعیت آلودگی هوا در 
جهت کاهش مواجهه با 
آلاینده‌ها ارائه می‌کند.

سنجش آلاینده ازن 
با 15دستگاه

شرکت کنترل کیفیت هوا با وجود تحریم‌های ظالمانه، 
با تکیه بر دانش تخصصی متخصصان داخلی، ضمن 
بهره‌گیری از کارآمدترین دستگاه‌ها و بهره‌مندی 

از داده‌ها و شاخص‌های 
آزمایشگاه مرجع، کار 

تعمیر، نگهداری و 
کالیبراسیون این 
دستگاه‌ها را انجام 
می‌دهد. اطلاعات 

آلاینده‌های 
هوا ازجمله ازن 
با استفاده از 

ایستگاه‌های شرکت 
کنترل کیفیت هوا 
و سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در 

همه ساعات 
شبانه‌روز از 

طریق سامانه این 
شرکت در دسترس 

عموم مردم و 
رسانه‌ها  قرار‌دارد.

شکست تحریم‌ها ‌ی
ظالمانه

هر روز ایستگاه‌های شرکت کنترل کیفیت هوای تهران
 24بار آلاینده ازن را اندازه‌گیری می‌کنند

تفاوت ازن و ذرات معلق 
کوچک‌تر از 2/5میکرون

 PM2.5 .ازن آلاینده‌ای گازی است
یا ذرات معلق کوچک‌تر از 
2.5میکرون مجموعه‌ای از انواع ذرات با فرمول‌های 
مختلف است که بر حسب محل تولید و انتشار، از 

درصد و جنس متفاوتی تشکیل می‌شود.

ازن آلاینده‌ای ثانویه است که 
بیشترین میزان تولید آن در 
روزها و ساعات گرم سال است ولی PM2.5 هم 
به شکل اولیه و هم به ‌صورت ثانویه تولید شده و 
بر حسب منبع انتشار و تولید، در کل روزهای 
سال می‌تواند موجب آلودگی هوا شود. اگر منبع 
انتشار این آلاینده گردوغبار باشد، معمولا در 
روزهای گرم و خشک سال شاهد افزایش غلظت 
آن هستیم که به‌واسطه جنس این نوع ذرات، با 
ذرات درشت‌تر روبه‌رو می‌شویم،درحالی‌که اگر 
تولید آن ناشی از منابع احتراقی باشد، هم جنس 
ذرات خطرناک‌تر است و هم ابعاد کوچک‌تری را 
داراست که قدرت نفوذ آن در نقاط حساس بدن 
مانند خون و مغز بیشتر می‌شود. تولید و انتشار 
ذرات با منشأ احتراقی به‌دلیل پدیده وارونگی و 
سکون نسبی جو در ماه‌های سرد سال عمدتا 
بیشتر از سایر فصول بوده و تأثیرات بهداشتی 

بیشتری بر سلامتی دارد.

هیچ فیلتری مانع رسیدن 
ازن)به‌دلیل حالت گازی( به 
سیستم تنفسی نیست ولی برای ذرات معلق 
برخی فیلترها دارای کارایی هستند که عموما 
ماسک‌های موسوم به N95 هستند که 
درصورتی‌که به‌درستی روی صورت قرار 
گیرند و در زمان مناسب تعویض شوند، 
می‌توانند به‌طور مؤثر مواجهه با این آلاینده را 

کاهش دهند.

شاخص سامت کیفیت هوای 
استخراج‌شده برای همه 
آلاینده‌ها، براساس دوره‌های طولانی‌مدت 
بررسی تأثیر آلاینده‌ها بر سامتی، توسط 
ارگان‌های معتبر بین‌المللی تهیه می‌شود و 
اساس آن راحتی استفاده برای تمام مخاطبان 
حتی افراد مسن، کم‌سواد و بقیه افراد جامعه 
است؛ برای مثال در گزارش‌دهی وضعیت آلودگی 
هوا بر حسب شاخص کیفیت هوا)AQI(، عدد 
شاخص آلودگی 100 مرز عبور از شرایط سلامت 
برای تمام آلاینده‌هاست که البته این مرز برای هر 
آلاینده مربوط به غلظت متفاوتی است. به‌ بیان‌ 
دیگر میزان آسیب عدد100 برای آلاینده ازن 
برابر با شاخص 100 برای هر آلاینده دیگر است. 
شایان ذکر است شاخص AQI مربوط به 

استاندارد روزانه است.

آلاینده ازن به‌واسطه طول عمر و 
نوع عملکرد بر سلامتی، استاندارد 
سالانه ندارد. درحالی‌که آلاینده PM2.5 علاوه‌بر 
استاندارد روزانه)35میکروگرم بر مترمکعب( 
دارای استاندارد سختگیرانه سالانه نیز هست 
)12میکروگرم بر مترمکعب(. به بیان دیگر افراد 
ساکن در یک منطقه باید متوجه غلظت سالانه 
این آلاینده باشند؛ به عنوان نمونه در شهری 
مانند تهران که برخی روزهای سال به لحاظ 
استاندارد روزانه آلاینده PM2.5 در شرایط 
غیرمجاز است، براساس استاندارد سالانه طی 
همه ‌سال‌ها در شرایط فراتر از حد مجاز است و 
این شرایط در طولانی‌مدت شهروندان را دچار 

مخاطره می‌کند.

کمک داوطلبانه 
برای شناسایی ازن

قانون هوای پاک یکی از بهترین اسناد بالادستی است که 23 نهاد را مسئول در 
موضوع آلودگي هوا دانسته و بخش‌هایی را نیز به  شهرداری‌های کشور سپرده است 
اما شهرداری تهران در بخش پایش آلاینده‌ها به صورت داوطلبانه برای شناسايي آن 
گام برمی‌دارد. این نهاد با تأسیس شرکت کنترل کیفیت هوا و با استفاده از به‌روزترین 
و کارآمدترین ایستگاه‌های سنجش آلودگی هوا به پایش آلاینده‌ها ازجمله ازن کمک 
می‌کند. این آلاینده هر روز 24بار در ایستگاه‌های این شرکت اندازه‌گیری می‌شود که 

خروجی آن شاخص 24ساعته و شاخص ساعتی است.

لاینده معیار 6سال اخیر تهران  آ
) از ابتدای سال تا آخر تیر   (

سال
روزهای آلوده 

با ازن
روزهای آلوده 
با ذرات معلق

درصد آلوده 
با ازن

درصد آلوده 
با ذرات معلق

13981486337

139926-100-

14001686634

140115432575

140214145050

14032048317
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 چهارشنبه  17مرداد  1403   8 صفحه

قرار گرفتن در معرض 
تهویه‌های ساده‌ای
 نظیر پنکه و کولر

حضور نداشتن کودکان، 
بانوان باردار و بیماران قلبی 

ریوی در معابر عمومی

 اجتناب از حضور 
طولانی‌مدت 
در فضای باز

سرفه / سوزش گلو / گرفتگی ریه / انقباض ماهیچه‌های مجاری هوا

یک گاز گلخانه‌ای 
آلودگی هوای ناشی از افزایش غلظت ازن 
در سطح زمین به‌دلیل وقوع واکنش‌های 
فتوشیمیایی و پدیده گرمایش جهانی، امروزه 
مشکلی بسیار اساسی در بسیاری از نواحی دنیا 
به‌حساب می‌آید. ازن یکی از مهم‌ترین گازهای 
گلخانه‌ای بوده و سومین گاز گلخانه‌ای مهم 
‌تولید شده توسط انسان‌ پس از دی‌اکسیدکربن
)CO2( و متان)CH4( است. این گاز به‌عنوان یک 
پیش‌ساز برای تولید رادیکال‌های هیدروکسیل 
به‌حساب می‌آید که این رادیکال‌ها در تعیین 
ترکیبات شیمیایی تروپوسفر نقش بسزایی را ایفا 
می‌كنند.  ازن تابش مادون‌قرمز)گرما( را از سطح 
زمین جذب می کند و در نتیجه به‌عنوان یک گاز 
گلخانه‌ای قوی عمل می‌کند. ازن تروپوسفری 
علاوه‌بر افزایش گرمایش، منجر به تغییرات 
اقلیمی شده و بر نرخ تبخیر، تشکیل ابر و سطح 

بارش تأثیر می‌گذارد.

ارتباط با اشعه 
 )UV( ماوراءبنفش

آلاینده ازن و اشعه ماوراءبنفش)UV( دارای 
ارتباط نزدیک و مستقیم هستند؛ زیرا ازن 
به‌عنوان یک آلاینده هوا، عمدتا توسط 
 UVخورشید تولید می‌شود. پرتو UVاشعه
با انرژی کافی)عمدتا در طول‌موج‌های زیر 
320نانومتر( می‌تواند مولکول‌های دی‌اکسید 
نیتروژن)NO2( را تجزیه کند.  اتم‌های اکسیژن 
آزادشده با مولکول‌های اکسیژن)O2( واکنش 
داده و مولکول‌های ازن)O3( را تشکیل 
می‌دهند. از سوی دیگر وقتی اشعهUV خورشید 
به اکسیژن در جو زمین برخورد می‌کند، باعث 
تجزیه آن به اتم‌های اکسیژن)O( می‌شود، 
سپس این اتم‌های اکسیژن با دیگر مولکول‌های 
اکسیژن)O2( ترکیب شده و ازن)O3( تشکیل 
می‌شود.  همچنین ازن توسط نورUV با 
طول‌موج‌های کوتاه‌تر)عمدتا زیر 320نانومتر( 
به اکسیژن)O2( و یک اتم اکسیژن)O( تجزیه 
 )O(می‌شود و مجددا اتم اکسیژن آزادشده
 )O2(می‌تواند دوباره با یک مولکول اکسیژن
واکنش دهد و ازن را تشکیل دهد، یا با دیگر 
مولکول‌های موجود در جو واکنش دهد. میزان 
تابشUV که به سطح زمین می‌رسد تحت‌تأثیر 

عوامل مختلفی مانند زاویه تابش نور 
خورشید، عرض جغرافیایی، ارتفاع 
از سطح دریا، ضخامت لایه ازن، 
وضعیت ابرها، آلودگی هوا و... قرار 
دارد. این عوامل می‌توانند میزان 
تابش UV را افزایش یا کاهش دهند 
و به‌تبع آن، بر غلظت ازن در جو 

تأثیر بگذارند.

سحرخیز باش
تا در امان باشی 

ازن هم مانند همه آلاینده‌های هوا در صورت حضور طولانی مدت می‌تواند موجب مشکلاتی برای 
سلامت شود. البته نباید فراموش کرد که این آلاینده به نسبت ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون، 
اثرات بسیار کمتری دارد. این آلاینده به‌علت شکل‌گیری و پراکنش در ساعات گرم روز اثرات 
خود را در همان ساعات می‌گذارد و اگر در این ساعات که هوا بسیار گرم می‌شود، در شهر تردد 
نداشته باشیم، عملا از هجمه ازن جان سلامت به در برده‌ایم. محاسبات شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران نشان می‌دهد ساعت 11تا 18یعنی 7ساعت از روز که اشعه خورشید و گرمای هوا به 
اوج خود می‌رسد و معمولا پیک‌های دمای روزانه شکل می‌گیرد، ازن خودی نشان می‌دهد. برای 
در امان ماندن از آلاینده ازن کافی است در این ساعات در تهران تردد طولانی‌مدت نداشته باشیم. 

مثلا سحرخیز بودن بهترین راه برای در امان ماندن از این آلاینده است.

همه اثرات منفی ازن در ساعات گرم روز نمایان می‌شود 
و در سایر ساعات میزان آن کاهش می‌یابد

لاینده ازن  دستورالعمل بهداشتی برای اعلام آ

مقدار 
شاخص

سطوح مرتبط 
با سلامت

دستورالعمل احتیاطی

نداردپاک0-50

افراد خیلی حساس در صورت امکان فعالیت‌های طولانی یا سنگین را کاهش دهند.قابل‌قبول51-100

101-150
ناسالم برای 

گروه‌های حساس
کودکان، سالمندان، افراد دارای فعالیت زیاد در محیط بیرون و افراد مبتلا به بیماری ریوی 

نظیر آسم لازم است فعالیت‌های طولانی یا سنگین خارج از منزل را کاهش دهند.

ناسالم151-200

کودکان، سالمندان، افراد دارای فعالیت زیاد در محیط بیرون و افراد مبتلا به 
بیماری‌های ریوی نظیر آسم باید از فعالیت‌های طولانی یا سنگین خارج از منزل 
اجتناب کنند. افراد دیگر  هم باید فعالیت‌های طولانی یا سنگین خارج از منزل را 

کاهش دهند.

بسیار ناسالم201-300
کودکان، سالمندان، افراد دارای فعالیت زیاد در محیط بیرون و افراد مبتلا به 

بیماری‌های ریوی نظیر آسم باید از هر گونه فعالیت خارج از منزل اجتناب کنند. 
افراد دیگر باید فعالیت‌های طولانی یا سنگین خارج از منزل را کاهش دهند.

همه افراد باید از فعالیت‌های فیزیکی خارج از منزل اجتناب کنند.خطرناکبالاتر از 300

هنگام افزایش ازن چه باید کرد؟

مشکلات طولانی‌مدت ازن برای بزرگسالان

درد قفسه سینه / برونشیت / آمفیزم / تنگی نفس / آسم

عوارض طولانی‌مدت ازن برای گروه‌های حساس
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري

مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد

دبیر ویژه نامه: مریم باقرپور 

تحریریه:   سیدمحمد فخار 

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  سعید غفوری، حمید یزدانی، 
 امید روشنگر ،ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي‌:84321000

خودنمایی ازن در المپیک پاریس
ازن از غرب تا شرق دور پدیده‌ای جهانی است که آسمان شهرها را بدون توجه به ملیت و قاره آلوده می‌کند

درحالی‌که بسیاری از افکار عمومی فکر می‌کنند ازن آلاینده‌ای برای شهرهای در حال توسعه جهان است، آمار منتشره در پایگاه‌های دیده‌بان جهانی سلامت نشان مي‌دهدك ه شهرهایی نظیر پاریس هم 
با این آلاینده دست و پنجه نرم می‌کنند. به‌گفته محققان، در روزهای گرم و آفتابی میزان ازن موجود در هوا در شهر پاریس که میزبان المپیک تابستانی است، بالا رفته و به سطح آلودگی رسیده است.

 ازن؛ یک معضل جهانی
پدیده گرمایش جهانی و افزایش دما در ابعاد منطقه‌ای و جهانی به‌عنوان یکی از عوامل اساسی افزایش آلاینده ازن مطرح است که منجر به افزایش دمای 
کره زمین و به دنبال آن افزایش حجم واکنش‌های فتوشیمیایی در جو می‌شود. این واکنش موجب افزایش سطح ازن در بسیاری از نقاط جهان می‌شود. 
این آلاینده یک معضل محیط‌زيستی در بسیاری از شهرها و کشورها ازجمله در اتحادیه اروپا و آمریکاست و بسیاری از کشورهایی که در راستای مهار و 
کنترل منابع تولید آلاینده‌ها پیشرو هستند، نتوانسته‌اند در زمینه کنترل این آلاینده ثانویه موفق عمل کنند؛ زیرا واکنش‌های تولید این آلاینده بسیار 
پیچیده بوده و در بسیاری مواقع سیاست‌های کاهش سایر آلاینده‌ها حتی پیش‌سازه‌های تولید این آلاینده، منجر به افزایش غلظت گاز ازن در جو می‌شود.

ثبت 20روز هشدار نارنجی 
به‌ گزارش هلث‌دی‌نیوز، براساس تجزیه و تحلیل داده‌های پایش کیفیت هوا در سال‌های اخیر، سطح ازن در 
پاریس و اطراف آن معمولا فراتر از آستانه توصیه‌شده سازمان جهانی بهداشت می‌رود و در ‌2ماه اخیر ۲۰روز 
بالاتر از حد مجاز هم رفته است.كي ي از اعضاي تیم تحقیقاتی‌اي به سرپرستی والری بوگو، دانشیار دانشگاه 
کوت دازور در نیس فرانسه، اعلام کردك ه کیفیت هوای پاریس در تابستان عمدتا با سطوح بالای ازن در 
بعدازظهر، به‌ویژه در روزهای آفتابی و گرم همراه است. آسمان این شهر حدفاصل می‌ تا سپتامبر با این آلاینده 
مواجه می‌شود و در بازه این ماه‌های گرم سال، 20روز هوای با سطح هشدار نارنجی در این شهر ثبت شده است.

لودگی ازن فراتر از استانداردهای جهانی   آ
در روزهای برگزاری المپیک پاریس، بعضا بارندگی نیز وجود داشته تا میزان آلودگی ذرات و دی‌اکسید نیتروژن کمتر 
از سطح آلودگی اعلام شده توسط سازمان جهانی بهداشت باشد اما افزایش تابش خورشید موجب می‌شود در ساعات 
گرم روزهای بدون بارش، ازن در شهر ظاهر شود. این مطالعه تاکید مي‌كند که سطح دی‌اکسیدنیتروژن از استانداردهای 
سازمان جهانی بهداشت در نزدیکی مناطق با ترافیک سنگین فراتر رفته است. نتایج نشان می‌دهد ازن به‌طور مرتب از 
استانداردهای جهانی بهداشت فراتر می‌رود و حدود ساعت ۴بعدازظهر به اوج خود می‌رسد. ازن می‌تواند باعث التهاب 

مجاری تنفسی شود. در نتیجه، ورزشکاران و تماشاگران ممکن است شروع به سرفهك نند یا دچار تنگی نفس شوند.

 ساماندهی فعالیت‌های ورزشکاران
به گزارش دانشگاه کوت دازور، مقایسه این سطوح کیفیت هوا با سطوح 
‌استاندارد، به ورزشکاران هشدار می‌دهد که برای جلوگیری یا کمتر 
قرار گرفتن در معرض هوا برنامه‌ریزی کنند. شرکت ایرپاریف که پایش‌کننده 
اصلی هوای این شهر است، اعلام کردك ه در روزهای افزایش ازن، ورزشکاران 
می‌توانند این موضوع را با پزشک خود در میان بگذارند و فعالیت‌هایشان 
را برای جلوگیری از زمان‌ها و مکان‌هایی که بیشترین آلودگی را دارند، 

سامان دهند.

 علائم تنفسی و کاهش عملکرد   ریه
به‌گفته محققان، ورزشکاران مبتلا به آلرژی یا بیماری آسم نیز باید توجه 
داشته باشند که هوای پاریس با سطوح بالایی از این آلاینده همراه است 
اما هنوز میزان تأثیر آلاینده‌ها و آلرژن‌های هوا بر عملکرد ورزشکاران در 
المپیک۲۰۲۴ پاریس مشخص نیست؛ زیرا تحقیقات در این مورد محدود و 
امنیتی است. در پایان گزارش دانشگاه کوت دازور آمده است که »بررسی 
سیستماتیک روزهای اخیر نشان داده که تنها شواهد علائم تنفسی و کاهش 

عملکرد ریه در جمعیت ورزشکار مربوط به ازن است.«
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